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• Stabilne cene 
   kukuruza i pšenice
• Dešavanja 
   na svetskim berzama
• Počelo trgovanje 
   sojom roda 2013.
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PREPOLOVLJEN ROD

U Sre mu je pod so jom 23.442 hek ta ra. Pre ma pro ce na ma 
struč nja ka Srem ske pri vred ne ko mo re, zbog su še ovo go di-

šnji rod će bi ti i do 40 od sto ma nji od vi še go di šnjeg pro se ka.
Da pri no si za vi se od đu bri va, go di ne, kva li te ta ze mlji šta i sor-

te se me na, po ka za lo se i na nji va ma po ljo pri vred ni ka Bra ni sla va 
Ra ki ća iz Ve li kih Ra di na ca. Na po je di nim par ce la ma so ja je ro di la 
to nu po ka ta star skom ju tru, a ta mo gde je ba če no i staj sko đu-
bri vo, rod je du plo ve ći.
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Se dam na e sti po re du Ba no štor ski da ni gro-
žđa, jed na od naj zna čaj ni jih pri vred no-tu-

ri stič kih i za bav nih ma ni fe sta ci ja u be o čin skoj 
op šti ni, Sre mu i Voj vo di ni, odr ža ni su, od 6. 
do 8. sep tem bra, u or ga ni za ci ji MZ Ba no štor 
i me snog Klu ba vi na ra i vi no gra da ra "Sve ti 
Tri fun", a pod po kro vi telj stvom Op šti ne Be o-
čin. To kom tro dnev nog pro gra ma, za me šta ne 
po du nav skog se la Ba no što ra i nji ho ve broj ne 
go ste bio je pri pre mljen ra zno vr stan pro gram, 
za ko ji su se po bri nu li za po sle ni u Kul tur nom 
cen tru op šti ne Be o čin.

 
 Stra na 4.

Smo tra vi na  
i do brog 
ras po lo že nja
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AK TU EL NO STI

Na sa stan ku ne-
za do volj nih ra-
ta ra i mi ni stra 

po ljo pri vre de Dra ga-
na Gla mo či ća, ko ji je 
odr žan u uto rak, do-
go vo re no je da u na-
red nih 10 da na bu de 
or ga ni zo van još je dan 
sa sta nak sa ulja ri ma, 
a do ta da će pro iz vo-
đa či sun co kre ta pre ki-
nu ti blo ka du pu te va. 
Mi ni star stvo po ljo pri-
vre de sa op šti lo je da 
će u na red nih 10 da na ini ci ra ti sa-
sta nak na ko me će se raz go va ra ti o 
ko nač noj ot kup noj ce ni sun co kre ta.

- Tre nut no se na ber za ma u 
okru že nju be le ži rast ce ne sun co-
kre ta", iz ja vio je no vi na ri ma pred-
sed nik Udru že nja "Pa o ri Cre pa je" 
Mi ro slav Gru ba nov na kon za vr šet ka 
sa stan ka, ko ji je tra jao dva sa ta. On 
je do dao da pro iz vo đa či sun co kre ta 
oče ku ju da će ulja ri u tom ro ku, od 
10 da na, po gle da ti kre ta nja ce na na 
osta lim ber za ma, kao i da će uze ti 
u ob zir da po ljo pri vred ni ci u Sr bi ji 
ima ju naj ma nje sub ven ci je u okru-
že nju.

- To što smo im pre da li sun co-
kret ni je znak da smo ga i pro da-
li, jer pa re ni smo do bi li - re kao je 
Gru ba nov.

Gru ba nov je uka zao da pred sto ji 
ot kup so je i ku ku ru za, za ko je ra ta-

ri ima ju na go ve šta je da će ot kup na 
ce na bi ti ka ta stro fal no ni ska.

- Ako se to de si, i ne bu de po ma-
ka u pre go vo ri ma naj pre sa ulja ri-
ma, mo že mo oče ki va ti ve o ma vru ću 
je sen u Sr bi ji, što se po ljo pri vred ni-
ka ti če - re kao je Gru ba nov i po zvao 
po ljo pri vred ni ke da bu du slo žni.

Pro te sti po ljo pri vred ni ka u vi du 
blo ka da pu te va po če li su još 28. av-
gu sta. Oni od ulja ra tre nut no tra že 
ve ću ot kup nu ce nu - od no sno 35 di-
na ra po ki lo gra mu, ume sto po nu đe-
nih 25 di na ra.

De le ga ci ja po ljo pri vred nih pro iz-
vo đa ča i pre ra đi va ča bi la je u Mi ni-
star stvu po ljo pri vre de i 6. sep tem-
bra, ali na tom sa stan ku ni je po stig-
nut do go vor o vi šoj ot kup noj ce ni 
sun co kre ta. S. P.

U Grad skoj ku ći u Ru mi 10. 
apri la je or ga ni zo va na 
kon fe ren ci ja za no vi na re 

ko ju su sa zva li ma li ak ci o na ri ''No ve 
bu duć no sti'' u Žar kov cu, ka sni je im 
se pri dru žio i pred stav nik iste aso-
ci ja ci je Fa bri ke ko ža - u ime lo kal ne 
sa mo u pra ve ovom sku pu je pri su-
stvo vao pred sed nik Skup šti ne op-
šti ne Ne nad Bo ro vić. Ma li ak ci o na-
ri ovih pred u ze ća na ja vi li su pro test 
na Tr gu re pu bli ke u Be o gra du za 16. 
sep tem bar, a u to me će im se, ka-
ko oče ku ju, pri dru ži ti perd stav ni ci 
Udru že nja ma lih ak ci o na ra Sr bi je.

Pri sut nim no vi na ri ma se obra tio 
Dra gan Mi ha i lo vić, ko or di na tor 
ma lih ak ci o na ra ''No ve bu duć no sti'', 
on je naj pre is ta kao da su se oni, 
da kle 530 ak ci o a na ra, pre dva me-
se ca, pi smom obra ti li pot pred sed ni-
ku Vla de Re pu bli ke Sr bi je Alek san-
dru Vu či ću, u ci lju za šti te svo jih 
pra va, ali od go vor do ovih da na ni-
je sti gao. Uz na po me nu da u Sr bi ji 
ima oko 250 do 300 hi lja da ma lih 
ak ci o na ra, na sta lih pri va ti za ci om 

pred u ze ća, u pi smu pot pred sed ni ku 
Vu ču ću, či ji je dan deo ob ja vlju je-
mo, da lje pi še:

-Mi smo tom pri li kom do bi li ak-
ci je u vred no sti od 30 pro cen ta ta 
ka pi ta la pri va ti zo va nih pred u ze ća. 
Ta da smo ve ro va li da će mo te ak-
ci je mo ći da pro da mo na ber zi, ili 
da do bi je mo di vi den du iz ostva re ne 
do bi ti na ših pred u ze ća. Na ža lost, od 
ta da je pro šlo pet do de set go di na, 

a od sve ga to ga ni je bi lo ni šta. Tr-
ži šte ak ci ja u Sr bi ji ne po sto ji, a po 
Za ko nu o ak ci o nar skim dru štvi ma, 
mi ne po sto ji mo. Taj Za kon uop-
šte ne oba ve zu je po slo dav ce da iz 
ostva re ne do bi ti is pla ću ju di vi den-
du ak ci o na ri ma, što ve ro vat no ne 
po sto ji nig de u ci vi li zo va nom sve-
tu. Zbog sve ga ovo ga, mi tra ži mo 
od Vas, kao je di nog čo ve ka u Sr bi ji 
ko ji že li da je me nja na bo lje, da 

Va ša po sla nič ka gru pa pred lo ži vla-
di pro me ne na ve de nih za ko na, gde 
će se tač no utvr di ti pra va i oba ve ze 
po slo da va ca i za po sle nih, i po slo da-
va ca i ma lih ak ci o na ra.''

No vi na ri ma je pre zen to va no i re-
a go va nje Udru že nja ma lih ak ci o na ra 
Sr bi je, upu će no na adre su Vla de Re-
pu bli ke Sr bi je, sa sle de ćim zah te vi-
ma. Naj pre, ''da se do ne se za kon ski 
akt po ko me su vla sni ci pri va ti zo va-
nih pred u ze ća du žni da u od re dje nom 
ro ku ot ku pe na še ak ci je po no mi nal-
noj vred no sti uve ća noj za po rast 
tro ško va ži vo ta od da na emi to va-
nja. Za tim, po dru goj va ri jan ti, da 
dr ža va ot ku pi na še ak ci je po istim 
uslo vi ma kao u pr voj va ri jan ti, pa 
ne ka is ko ri sti svo je me ha ni zme da 
na pla ti di vi den de od po slo da va ca, ili 
ne ka ih pro da na tr ži štu.''

Uz na po me nu da je po de la bes-
plat nih ak ci ja u iz no su od 30 od sto 
za po sle ni ma u pri vat nim pred u ze ći-
ma bi la naj o bič ni ja far sa, usle di la je 
i opo me na - na od go vor će se če ka ti 
90 da na, a ako ga ne bu de, usle di će 

ra di ka li za ci ja pro te sta.
Ne nad Bo ro vić je na gla sio da je 

So ci jal no-eko nom ski sa vet, na či-
jem je če lu on do ne dav no bio, po-
slao zah tev Po re skoj upra vi, s ci ljem 
da se pro ve ri po slo va nje ''No ve bu-
duć no sti'', ali, ma da je pro šlo šest 
me se ci, od go vo ra još ne ma. Mi kao 
lo kal na sa mo u pra va, tu ne mo že mo 
ni šta, za to su nad le žni dr žav ni or-
ga ni, do dao je Bo ro vić.

Dra gan Mi ha i lo vić je još na gla-
sio da u Za ko nu o pri va ti za ci ji, pod 
uslo vom da je pred u ze će ostva ri lo 
do bit, nig de ne pi še da je po slo da-
vac du žan da ak ci o na ri ma is pla ti di-
vi den du, već sa mo da je utvr di. Iz 
tih raz lo ga, je di no pro me na za kon-
ske re gu la ti ve mo že po mo ći ak ci o-
na ri ma, re keo je on.

Mi loš Mi lo sa vlje vić, pred sed-
nik Udru že nja ma lih ak ci o na ra Fa-
bri ke ko ža, uz na po me nu da je ista 
si tu a ci ja i u tom ko lek ti vu, obe ćao 
je da će rum ski ko žar ci pri dru ži ti 
na ja vlje nom pro te stu. 

 K. Ku zma no vić

RU MA • MA LI AK CI O NA RI „NO VE BU DUĆ NO STI“ U GRAD SKOJ KU ĆI

Na ja vljen pro test u Be o gra du 
za 16. sep tem bar
Ma li ak ci o na ri žar ko vač ke ''No ve bu duć no sti'' obra ti li se Alek san dru Vu či ću i Vla di Re pu bli ke Sr bi je 
sa istim zah te vom - No vi za kon ko ji će na dru ga či ji na čin re gu li sa ti oba ve ze po slo da va ca pre ma ak ci o na ri ma

Kon fe ren ci ja za no vi na re u Ru mi 

BE O GRAD
NA KON SA STAN KA SA MI NI STROM

Od blo ki ra ni pu te vi

 Blo ka de pri vre me no uklo nje ne?

IN ĐI JA • PRI KRA JU IZ RA DA STRA TE GI JE RU RAL NOG RAZ VO JA

In đi ja i Ru ma za jed nič kim 
sna ga ma do fon do va

Agen ci ja  za ru ral ni raz-
voj op šti ne In đi ja bi la 
je ini ci ja tor for mi ra-

nja te ri to ri jal nog part ner-
stva, od no sno lo kal ne ak ci o-
ne gru pe Sre mIN. Te ri to ri ja 
part ner stva ob u hva ta te ri to-
ri ju op šti ne In đi ja i  Ru ma, 
a sa sto ji se od pred stav ni ka 
jav nog, ci vil nog i po slov nog 
sek to ra.

Obi la skom i ani mi ra njem 
part ner stvu su se pri klju či-
le sve Me sne za jed ni ce op-
šti ne In đi ja i Ru ma , sa mim 
tim i pred stav ni ci spor ta, 
kul tu re, mla dih, ma njin-
skih i ra nji vih gru pa, ra zna 

udru že nja, za dru ge, po je din-
ci i broj ni ak te ri ko ji uti ču na 
raz voj ru ral nih sre di na i či ta ve 
te ri to ri je part ner stva.

Lo kal na ak ci o na gru pa je 
for mi ra na po le a der pri stu pu 
uz po što va nje osnov nih LE A-
DER prin ci pa pre sve ga prin-
ci pa ,,bot ton up’’.

- Cilj for mi ra nja lo kal ne 
ak ci o ne gru pe Sre mIN je ste 
iz ra da na cr ta lo kal ne stra te gi-
je ru ral nog raz vo ja. Tre nut no 
smo pri kra ju iz ra de Lo kal ne 
stra te gi je ru ral nog raz vo ja 
na osno vu ko je će mo mo ći da 
apli ci ra mo na otvo re ne po zi ve 

do ma ćih i stra nih fon do va i ti-
me re a li zu je mo de fi ni sa ne pro-

jek te u stra te gi ji ka že Bi lja na Zec 
di rek to ri ca Agen ci je za ru ral ni raz-
voj op šti ne In đi ja i na gla ša va da je 
for mi ra na lo kal na ak ci o na gru pa je 
ustva ri na sta vak sa rad nje ko ja već 
po sto ji iz me đu op šti ne In đi ja i Ru-
ma. 

- I da lje ra di mo na ja ča nju part-
ner stva, pri klju či va nju no vih ak te ra 
pa i mo guć no sti da te ri to ri ju part-
ner stva pro ši ri mo i na dru ge op šti-
ne" - ka žu u in đij skoj Agen ci ji za 
ru ral ni raz voj.

 M. Ba la ba no vić

Bi lja na Zec

 Stra te gi ja ru ral nog raz vo ja
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Naj du blje će po to nu ti po vr ta ri i 
uz ga ji va či svi nja. Osta li će bi ti 
na mu ka ma ka ko da od dr ža-

ve is kam če in ve sti ci je ne bi li pa ri ra li 
evrop skom se lja ku. Po treb no je kor-
mi lo u agra ru za o kre nu ti od so ci jal ne 
ka raz voj noj pu ta nji. Srp sku po ljo pri-
vre du če ka ju te ški da ni ka da stu pi na 
sna gu pot pu na li be ra li za ci ja ca ri na 
po ljo pri vred nih pro iz vo da od 2015. 
go di ne. U pre go vo ri ma za do bi ja nje 
kan di da tu re za ula zak u EU, ka da je 
agrar u pi ta nju Sr bi ja je ve o ma lo-
še pro šla. Nje ni pre go va ra či se ni su 
do bro pri pre mi li i lo še su ura di li taj 
po sao. Bi li su ne u ki za po sao ko ji su 
vo di li, jer su im pr vi po slo vi u ži vo tu 
bi li da bu du u vr hu vla sti ze mlje, po-
moć ni ci mi ni sta ra, dr žav ni se kre ta ri… 
Tek sad kad se pri bli ža va taj rok, uvi-
đa se da ni smo do bro is pre go va ra li, 
da će nam ze mlja usko ro bi ti za vi sna 
od uvo za hra ne. Spo ra zum je ta da u 
ime Sr bi je pot pi sao Bo ži dar Dje lić. 
A, mi smo se hva li li za nas sa vi so kim 
iz vo zom si ro vi na ko ji je 2010. go di ne 
bio do sti gao 2,24 mi li jar de do la ra, a 
su fi cit sa sve tom u tr go vi ni ka da je 
hra na u pi ta nju bio je 1,1 mi li jar du 
do la ra.  U 2011. go di ni iz voz je bio 
čak 2,7 mi li jar di do la ra i su fi cit od 
oko 1,4 mi li jar de do la ra. U 2012. go-
di ni taj iz voz je zbog su še sma njen 
za oko 400 mi li o na do la ra. Ni je se 
ostva ri la ne tač na prog no za ex mi ni-
stra po ljo pri vre de dr Sa še Dra gi na 
da će iz voz bi ti tri mi li jar de do la ra, pa 
je to zbog ob ma ne na ro da i sve snog 
iz no še nja ne tač nih po da ta ka, bio i je-
dan od glav nih raz lo ga za što je mo-
rao da na pu sti mi ni star sku fo te lju, 
jer je iz gu bio po ve re nje čak i čla no va 
svo je vla da ju će par ti je. Po sle nje ga 
me sto mi ni stra po ljo pri vre de do bio 
je dr Du šan Pe tro vić ko ji je imao 
ne re al no am bi ci o zne pla no ve. Pri me-
ra ra di, obe ća vao je da će se za če ti ri 
go di ne iz gra di ti 1,15 mi li o na hek ta ra 
na vod nja va nja. Po zna va o ci ma pri li ka 
u agra ru bi lo je jqsno da je to sa mo 
pra zno pred iz bor no obe ća nje ko je se 
ni ak da ne će ostva ri ti! Da je iz ra dio si-
ste me za na vod nja va nje na de set ili 
dva de set hi lja da hek ta ra, za slu žio bi 
da mu se po dig ne spo me nik! Jer, u 
Sr bi ji pod si ste mi ma za na vod nja va-
nje i da nas po sto ji sa mo 40.000 do 
50.000 hek ta ra što zna či da se na-
vod nja va tek 1,2 od sto nji va. To je 
naj ma nje u Evro pi! 

Za to se i po sta vlja pi ta nje kud ide 
srp ski agrar i ka ko će do če ka ti stu-
pa nje na sna gu Spo ra zu ma o pot-
pu noj li be ra li za ci ji po ljo pri vred nih 

pro iz vo da 2015. go di ne. Ta da će 
ca ri ne na uvoz agrar nih pro iz vo da 
u Sr bi ju bi ti spu šte ne na mi ni mum. 
Gde će se ta da na ći srp ska po ljo pri-
vre da naj bo lje go vo ri pro ce na da će 
srp ska tr pe za bi ti od uvo za! To se već 
sad na zi re. Agrar ni ana li ti ča ri pro ce-
nju ju da će se te go di ne, re ci mo na 
Bo žić na tr pe zi Sr ba pro na ći hleb od 
ru ske pše ni ce, ko lač od polj skih vi-
ša nja i no vo ze land skog mle ka, je šće-
mo mek sič ki sve ži i ki se li ku pus, tro-
ši će mo ar gen tin sko me so… Ko bu de 
imao tog Bo ži ća je šće, even tu al no i 
do ma će pra se.

Si ro ma štvo 
za u sta vi lo uvoz

Ako je slu ti ti po pro ce na ma upu-
će nih da ni smo naj si ro ma šni ji na Bal-
ka nu (ima mo naj ni ži pro sek za ra da) 
i da nas bi uvo zni pro iz vo di pre pla vi li 
do ma će tr ži šte. Jer FAO je pre ne ko-
li ko go di na prog no zi rao da će Sr bi ja 
usko ro bi ti za vi sna od uvo za hra ne. 
Uzrok za što ni je ve ći uvoz hra ne u 
Sr bi ju je sla ba ku pov na moć na ro da. 
Jer, ne mo gu da ku pu ju sve što že-
le za pro seč nu od pla tu od 324 evra, 
a i nju do bi ja ju oni ko ji ima ju sre će 
da ra de (to je bli zu 1,7 mi li o na za po-
sle nih u Sr bi ji). Da Srp ski agrar če-
ka ju te ški da ni na ja vio je i di rek tor 
,,Imle ka’’ Slo bo dan Pe tro vić, ko ji 
ka že da će ži te lji Sr bi je je sti hra nu iz 
uvo za i da za agrar ove ze mlje tek 
do la ze te ški da ni od 2015. go di ne. 
Već sad, po nje go vim re či ma, je di no 
si ro ma štvo spre ča va Sr bi ju da po sta-
ne ve ći uvo znik po ljo pri vred nih pro-
iz vo da. To će ne ma sum nje, ugu ši ti 
do ma će se lja ke i pro iz vo đa če hra ne, 
a u Sr bi ji ima 628.000 ga zdin sta va 
ko ji pro iz vo de hra nu. Ina če, u Sr bi ji 
se po ljo pri vre dom ba vi oko dva mi li-
o na do ma ćin sta va. Ako se u Sr bi ji ne 
stvo ri in ten ziv na, kon ku rent na po ljo-
pri vre da., ona ne će op sta ti  i ugu ši će 
je slo bo dan uvoz hra ne! Po seb no će 
ne sta ti ma li pro iz vo dja či hra ne.

Ta ko đe ex mi ni star po ljo pri vre-
de Sr bi je dr Go ran Živ kov ka že 
da si tu a ci ju do dat no kom pli ku je i 
či nje ni ca da po ljo pri vre da 2015. 
go di ne la ko mo že do ći i u kri zu 
ne sa mo zbog sla be kon ku rent-
no sti, već što u tom tre nut ku Sr-
bi ja ne će bi ti čla ni ca EU, pa će 
se se lja ci na ći u bri sa nom pro sto-
ru od ne ko li ko go di na bez evrop skih 
pa ra. Kao ta kvi, lak ta će se sa evrop-
skim ko le ga ma ko ji će ima ti zna čaj nu 
fi nan sij sku po dr šku u okvi ru za jed-
nič ke po ljo pri vred ne po li ti ke EU.

Šef kan ce la ri je Svet ske ban ke u 
Sr bi ji Lu Bre for is ti če da se Sr bi ja 
po iz vo zu hra ne, od no sno si ro vi na za 
hra nu na la zi na po sled njem me stu u 
Evro pi jer iz vo zi po hek ta ru sa mo 464 
do la ra go di šnje. Naj bo lji do kaz da je 
srp ska po ljo pri vre da lo še vo đe na za 
po sled njih osam go di na je či nje ni ca 
da je ima la rast od sa mo 0,6 od sto, 
što je po re či ma Bre fo ra, ne u speh za 
ovu ve li ku fa bri ku pod otvo re nim ne-
bom od 5,1 mi li o na hek ta ra po ljo pri-
vred nog ze mlji šta.

Ca rin ske žr tve

Do po lo vi ne de ce ni je će, ako je 
su di ti po ob ri si ma ko ji se već na zi-
ru, naj du blje po to nu ti po vr ta ri i uz-
ga ji va či svi nja. Na i me, pre ma stu di ji 
,,Efek ti li be ra li za ci je ca ri na na po ljo-
pri vre du Sr bi je’’, naj ve ća mo guć nost 
za uvoz je kod svinj skog me sa i po-
vr ća, ta ko da će ovi sek to ri bi ti naj-
vi še po go đe ni po li ti kom sni ža va nja 
ca ri na. Autor stu di je dr Go ran Živ kov 
ka že da će na ne ga tiv ne tren do ve 
u pro iz vod nji svinj skog me sa po red 
na ve de nog uti ca ni i ne kon ku rent-
na pro iz vod nja, kao i či nje ni ca da se 
uvoz stal no po ve ća va.

Pro fe sor no vo sad skog Po ljo-
pri vred nog fa kul te ta dr Vi to mir 
Vi do vić ka že: ,,Pre de ce ni ju i po 
sam ura dio pro je kat ka ko da Sr-
bi ja ima go di šnje oko 14 mi li o na 
to vlje ni ka. Stu di ja je osta la u fi-
o ka ma i Sr bi ja da nas ima sa mo 
dva mi li o na to vlje ni ka. Tro ši mo 
po sta nov ni ku oko 17 ki lo gra ma 
svinj skog me sa. I to je naj ve ćim 
de lom me so iz uvo za. Pri me ra ra di 
da smo vo di li an ti a grar nu po li ti ku, 
go vo re či nje ni ce iz bli že pro šlo sti, 
2007. go di ne ka da dr ža va ni je in-
ter ve ni sa la na po ve ća nu po nu du 

se lja ka ka da su nu di li to vlje ni ke 
za 50 di na ra po ki lo gra mu ži ve me re. 
Ni ko ni je hteo svi nje, pa ni Di rek ci ja 
rob nih re zer vi po toj ba ga tel noj ce ni, 
pa je do šlo do po ko lja dva mi li o na to-
vlje ni ka. I sa mo za ne ko li ko go di na 
broj pri plod nih kr ma ča je sma njen 
sa 900.000 na da na šnjih 200.000 
ko ma da! Zbog to ga što vak ci ni še mo 
svi nje pro tiv ku ge mi ne mo že mo ni 
da iz vo zi mo svinj sko me so. Zna či, 
tre ba ob no vi ti tov, pre sta ti sa vak ci-
na ci jom i tek tri go di ne po sle to ga, 
ako bu de mo ima li ku pa ca, mo ći će-
mo da iz vo zi mo ovo me so. Da bi to 
ostva ri li po treb na je, pre sve ga, po li-
tič ka vo lja, da se kre ne u ob no vu za-
po sta vlje nog sto čar stva’’.

Da ni smo do bro ra di li po ka zu ju i 
po da ci dr Sa nje Će le bi ća nin iz Mi-
ni star stva po ljo pri vre de ko ja ka že da 
smo u pro te kle dve go di ne (2010. i 
2011. go di ne) uvo zi li go di šnje po 
6.700, od no sno 7.000 to na svinj-
skog me sa. Isto vre me no smo iz vo zi-
li po 1,4, od no sno 1,7 mi li o na to na 
ku ku ru za. Na ši su se di, pri me ra ra di, 
Ma ke do ni ja je iz Sr bi je ku po va la ku-
ku ruz, sa njim hra ni la svi nje i ka sni je 
ih iz vo zi la u Sr bi ju.

Do kra ja ju la 2013. go di ne u Sr-
bi ju je uve ze no 380 po ši lja ka svinj-
skog me sa u ukup noj ko li či ni od 
7,118.069 ki lo gra ma, a to kom 2012. 
go di ne re a li zo van je uvoz 621 po šilj-
ke svinj skog me sa u ukup noj ko li či-
ni od 11,734.893 ki lo gra ma. Naj vi še 
uve ze nog me sa je iz Špa ni je i Ne-
mač ke. U 1990. go di ni iz Ju go sla vi je 
je ta da u svet iz ve ze no 50.000 to na 
,,be bi bi fa’’ (od to ga iz Sr bi je je bi-
lo 30.000 to na). Pro šle go di ne je iz 
Sr bi je iz ve ze no sa mo 780 to na ,,be-
bi bi fa’’. Sr bi ja ina če, ima do zvo lje-
ni kon ti gent za iz voz ,,be bi bi fa’’ u 
svet od 8.875 to na. Ovu kvo tu Sr-
bi ja ni ka da ni je ni pri bli žno is ko ri-
sti la. Raz log je što ne ma go ve da u 
sta ja ma. Isto vre me no u Sr bi ji ima 
50.000 pra znih ku ća i oko 145.000 
u ko ji ma tre nut no ni ko ne ži vi. Ka-
da bi se u sva koj od ovih ku ća ga ji lo 
po jed no go ve će mo gli bi u svet da 
iz vo zi mo bli zu 20.000 to na ,,be bi 
bi fa’’. Po treb no je sa mo or ga ni zo va-
ti se lja ke. Naj bo lje za to je da se 
osnu ju ze mljo rad nič ke za dru ge! Ta-
ko bi se lja ci bi li or ga ni zo va ni i po red 
si ro vi na pro iz vo di li bi i fi nal ne pro-
iz vo de, mo gli bi da uti ču na dr ža vu, 
na ce ne, da do bi ja ju jef ti ni je si ro vi-
ne, dju bri vo, me ha ni za ci ju... Da kle, 
sa mo or ga ni zo va ni u za dru ge mo ći 
će da ži ve od po ljo pri vre de i da ra-
de ći u agra ru pro iz vo de i pro fit!

Te ški da ni i za po vr ta re

Te ški da ni oče ku ju i po vr ta re ko ji 
ne ma ju gde ni da sa ču va ju, to jest 
uskla di šte po vr će. Je dan od ret kih 
ko ji ne ku ka, ali ka že da se spre ma 
za ne rav no prav nu utak mi cu je po vr-
tar La zar Đu kić iz Go spo đi na ca kod 
No vog Sa da. On pod vla či da li be ra li-
za ci ja ipak ne će po put po pla ve mo ći 
da mu po to pi 200 hek ta ra pod po vr-
ćem ko je ob ra đu je.

- Imam od lič nu pro iz vod nju, svet-
sku teh no lo gi ju Ne pla šim se jer je na 
Za pa du mno go sku plja rad na sna ga 
i ze mlja. Ja pred la žem i da se uki nu 
sub ven ci je u agra ru, pa da se no vac 
iz skrom nog Agrar nog bu dže ta (ko-
ji iz no si 2,6 od sto ukup nog bu dže ta 
Sr bi je) utro ši sao za in ve sti ci je’’. Ali, 
Đu kić je re dak ko ji ne stra hu je, ali 
is ti če da će ne pri la go đe nost srp skog 
agra ra u ce li ni bi ti naj ve ća bolj ka u 
2015. i svim na red nim go di na ma, 
go to vo za ce lu po ljo pri vre du. ,,Još 
ve ći pro blem je taj što mi vi še ne ma-
mo do ma će tr ži šte. Dve go di ne iz vo-
zim u Ru mu ni ju, Bu gar sku, Ma ke do-
ni ji Ru si ju. Me đu tim kod nas je to li ko 
ma la po tro šnja, ima mo sta ru po pu la-
ci ju ko ja ma lo je de po vr ća (oko 130 
ki lo gra ma po sta nov ni ku pro seč no 
go di šnje). Da kle, mi ne ma mo ozbilj-
no do ma će tr ži šte - ka že je dan od 
naj ve ćih srp skih pro iz vo đa ča po vr ća 
La zar Đu kić.

Po zi ti van efe kat 
za vo ća re

Ali, sni ža va nje ca ri na ne će ima ti 
pre su dan uti caj na op sta nak srp skih 
vo ća ra, kao što je to već sud bi na po-
vr ta ra. Na pro tiv, pro iz vo đa či iz ovog 
sek to ra oče ku ju da se una pre di vo-
ćar ski sek tor.

,,Ka ko je pro iz vod nja vo ća u Sr bi ji 
usme re na na iz voz, gu bi tak tr ži šta bi 
imao zna čaj no po gub ni je efek te ne go 
li be ra li za ci ja. I u tom smi slu li be ra li-
za ci ja će ima ti ne dvo smi sle no po zi-
ti van efe kat jer će ini ci ra ti zna čaj ne 
pro me ne u sek to ru ko ji će se od ra zi ti 
na po ve ća nu kon ku rent nost, to jest 
za dr ža va nje po sto je ćih pa čak i osva-
ja nje no vih tr ži šta. To je sve pod uslo-
vom da na sta vi mo ob no vu voć nja ka. 
Jer, Sr bi ja od iz vo za vo ća i po vr ća 
pri ho du je go di šnje oko 500 mi li o na 
do la ra. Ja bu ka je pri me ra ra di ko ja 
se iz vo zi na ru sko tr ži šte (u 2010. 
go di ni je iz ve ze na po lo vi na pro iz vod-
nje, oko 120.000 to na), ali se isto 
ta ko i uvo zi iako je vi so ka ca ri na. 
Za to ne ma di le me da će se i iz voz i 
uvoz na sta vi ti. Sto ga je ve o ma bit no 
sa ču va ti iz vo zna tr ži šta za ovo i dru-
go vo će ko jih ima mo u iz o bi lju, jer 
oni ne bi pro na šli kup ca na do ma ćem 
tr ži štu (tro ši mo sa mo 62,2 ki lo gra ma 
vo ća i gro žđa po sta nov ni ku go di-
šnje)’’, ka že Go ran Živ kov.

 (Na sta vak u sle de ćem bro ju)

EVROP SKA UNI JA I SR BI JA – PRED NO STI I TE ŠKO ĆE EVRO IN TE GRA CI JA 

Se lja ci u bri sa nom pro sto ru
Sa pot pu nom pri me nom li be ra li za ci je ca ri na sa EU srp skom agra ru pre ti opa snost da pot pu no ne sta ne. 
Jer, lo še su vo đe ni pre go vo ri sa EU pa će uvo zna ro ba pot pu no ugu ši ti ne kon ku rent nu do ma ću pro iz vod nju

Pi še: Bra ni slav Gu lan

Šta nam do no si 
član stvo u EU

                                                               

Pred no sti

● Ve ći pri liv stra nih in ve sti ci ja
● Sred stva iz pret pri stup nih 
fon do va
● Ve će iz vo zne mo guć no sti
● Su zbi ja nje mo no po la na do-
ma ćem tr ži štu
● Slo bo dan pro tok lju di, ro be 
i uslu ga
                                                                    

Ma ne

● Gu bi tak de la na ci o nal nog su-
ve re ni te ta
● Ne rav no pra van sta tus čla ni-
ca EU
● Ne lo jal na kon ku ren ci ja moć-
nih kom pa ni ja
● De sti mu la tiv ne iz vo zne kvo te

Šta će mo je sti 
2015. go di ne?

Sve pro ce ne go vo re da će 
srp ska tr pe za bi ti iz uvo za pa će 
se na Bo žić 2015. go di ne na tr-
pe zi Sr ba pro na ći hleb od ru ske 
pše ni ce, ko lač od polj skih vi-
ša nja i no vo ze land skog mle ka, 
je šće mo mek sič ki sve ži i ki se li 
ku pus, tro ši će mo ar gen tin sko 
me so… Ko bu de imao tog Bo ži-
ća je šće, even tu al no i do ma će 
pra se.

Sa mo za ne ko li ko go di na broj pri plod nih kr ma ča je sma njen sa 900.000 na da na šnjih 200.000 ko ma da

Je dan od ret kih: La zar Đu kić ne 
stra hu je od li be ra li za ci je tr ži šta
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PO DRUM PO RO DI CE AČAN SKI IZ BA NO ŠTO RA

MA NI FE STA CI JE

Na ovo go di šnjoj ma ni fe sta ci-
ji „Ba no štor ski da ni gro žđa“ 
svoj štand je, kao i svih 

pret hod nih go di na do sa da, ima-
la po ro di ca Ačan ski iz Ba no što ra. 
Mi li ca i Jo van ima ju svoj po drum 
u ko me već tri de ce ni je pro zvo de 
vi na, od ko jih je naj po zna ti ji cr ni 
ber met po ko me je ovaj fru ško-
gor ski kraj i ina če ču ven. Tra di ci ja 
pra vlje nja vi na po ti če još iz Mi li-
či ne po ro di ce, jer su nje ni ro di te-
lji ima li vi no gra de, a s ob zi rom da 
je Jo van di plo mi ra ni in že njer vo-
đar stva i vi no gra dar stva, svo jim 
zna njem i ume ćem to kom pro te-
klih go di na još vi še je una pre dio 
na sle đe nu tra di ci ju. Do sa da su 
sa svo jim pro iz vo di ma uče stvo va li 
na bro jim tak mi če nji ma, a na No-
vo sad skom saj mu nji ho va vi na su 

do bi la zlat nu me da lju za kva li tet.
- Pro iz ve de mo go di šnje 25 do 

30 hi lja da li ta ra vi na i svu tu ko li či-
nu pro da mo već do na red ne ber be. 
Tre nut no ima mo pet i po hek ta ra 
vi no gra da u ko jem su za stu plje ni 
„ri zling“, „žu pljan ka“, „šar do ne“, 
„bur gun dac“ i „mu skat oto nel“ od 
be lih sor ti, dok od cr nih ima mo 
„fran kov ku“, ne što ma lo „vran ca“ i 
„mu skat ham burg“, od ko jeg pro-
iz vo di mo po lu slat ko mi ri šlja vo ro-
ze vi no. Po seb no je na šim kup ci ma 
in te re sant na ova be la mu skat na 
sor ta „mu skat oto nel“ jer nje ma lo 
ima u ovom kra ju Fru ške go re – 
ka že o sor ta ma ko je uz ga ja Jo van 
Ačan ski iz Ba no što ra.

S ob zi rom da se već du gi niz go-
di na ba ve ovim po slom, ka žu da od 
nje ga mo gu le po da ži ve i da so lid-

no za ra de. Na rav no, tu su pri sut na i 
stal na ula ga nja, ne sa mo u po drum, 
ne go i u vi no grad. Jo van na gla ša va 
da oko vi no gra da uvek ima ne kog 
po sla, a Mi li ca do da je:

- Sva na ša vi na na sta la su od 
gro žđa ko je se uz ga ja na se ver nim 
pa di na ma Fru ške go re, u po seb noj 
mi kro kli mi, gde ga gre ju dva sun-
ca – jed no je ono od go re, a dru go 
je re flek si ja sun ca od Du na va, ko ja 
se ja vlja u po po dnev nim sa ti ma. To 
do pri no si kva li te tu gro žđa, od ko-
jeg na sta je i do bro vi no. Osim po 
ber me tu po zna ti smo i po na šem 
„mu skat oto ne lu“, po lu su vom vi-
nu, bar šu na stog i le pr ša vog uku sa i 
cvet nog mi ri sa ko je se iz vi no gra da 
na pro sto sa mo sli lo u na še bu ra di.

 S. Mi haj lo vić

Se dam na e sti po re du Ba no-
štor ski da ni gro žđa, jed na od 
naj zna čaj ni jih pri vred no-tu-

ri stič kih i za bav nih ma ni fe sta ci ja u 
be o čin skoj op šti ni, Sre mu i Voj vo-
di ni, odr ža ni su, od 6. do 8. sep-
tem bra, u or ga ni za ci ji MZ Ba no štor 
i me snog Klu ba vi na ra i vi no gra-
da ra "Sve ti Tri fun", a pod po kro vi-
telj stvom Op šti ne Be o čin. To kom 
tro dnev nog pro gra ma, za me šta-
ne po du nav skog se la Ba no što ra i 
nji ho ve broj ne go ste bio je pri pre-

mljen ra zno vr stan pro gram, za ko ji 
su se po bri nu li za po sle ni u Kul tur-
nom cen tru op šti ne Be o čin.

Ma ni fe sta ci ju je otvo rio pot pred-
sed nik Vla de Voj vo di ne i po kra jin ski 
se kre tar za po ljo pri vre du, vo do pri-
vre du i šu mar stvo Go ran Je šić. 
Pri sut ni ma su se još obra ti li pred-
sed nik Sa ve ta MZ Ba no štor Ra di-
voj Ra kić i pred sed nik op šti ne Be-
o čin mr Bog dan Cve jić.

Ova tra di ci o nal na smo tra do brih 
srem skih vi na i nji ho vih pro iz vo đa-

ča, po dru ma ra, svo je vr stan sa jam 
fru ško gor ske ber be gro žđa, mu zi ke, 
pe sme, vi na i pa pri ka ša, ali i dru-
gih et no vred no sti, pro te kla je u do-
brom ras po lo že nju. Odr žan je uobi-
ča je ni de fi le uče sni ka i fi ja ke ri sta, 
vr teo se vo na ra žnju, vo zi lo bro-
dom, a pred sta vlje ne su i ra zno li ke 
ak tiv no sti me snih udru že nja že na. 
Od udru že na sa te ri to ri je be o čin ske 
op šti ne, kao iz la ga či, na stu pi li su: 
"Mo je se lan ce" iz Če re vi ća, "Gor ska 
ru ža" iz Ra kov ca, "Ja na" i "Maj ki na 
ra di o ni ca" iz Ba no što ra, "Bra zi li jan-
ski bi se ri" iz Bra zi li je (me sna za jed-
ni ca iz me dju Be o či na i Če re vi ća), 
Kre a tiv na ra di o ni ca "Ma šta sva šta" i 
Mi re la Asak, kao i ba no štor ska sli-
kar ka Jo van ka Ma noj lo vić.

Na tri bi ni "Vin skim pu te vi ma pro-
iz vod nje – Od ro da do zdra vi ce", vi-
no gra da ri, vi na ri i vo ća ri, kao i sto-
ča ri, iz ce le be o čin ske op šti ne otvo-
re no su pro go vo ri li o pro ble mi ma sa 
ko ji ma se su sre ću. Po red osta log, 
mo glo se ču ti da se u Ba no što ru go-
di šnje pro iz ve de do 120.000 li ta ra 
vi na. U to ku tri bi ne, uče sni ci pr vog 
pe snič kog kon kur sa Kul tur nog cen-
tra Be o či na na gra đe ni su za naj bo lje 
bo em ske zdra vi ce. Naj u spe šni ji su 
bi li So fi ja Ma noj lo vić iz Ba no što-
ra, To ma Ra do mi ro vić iz Be o či na i 
Dra gan Obre no vić iz Ba no što ra.

Naj bo lji pro iz vo đa či vi na i gro žđa 
su i zva nič no na gra đe ni za svo je 
pro iz vo de. U tak mi čar skoj kon ku-
ren ci ji se na šlo 66 uzo ra ka vi na iz 
Ba no što ra, Ne šti na, In đi je, Te me ri-

na, Ču ru ga, Slan ka me na, Čor ta no-
va ca, Sur du ka, Srem skih Kar lo va-
ca, Le di na ca, Srem ske Ka me ni ce, 
Če re vi ća i Be o či na.

Po sle te melj ne de gu sta ci je i oce-
nji va nja, pe to čla na struč na ko mi-
si ja (Jo van Po pov, Mi ra Po pov, 
Ivan ka Po pov, La slo Hor vat i 
Pe tar Sa mar dži ja) je za šam pi o-
na kva li te ta 2013. go di ne pro gla si la 
Vi na ri ju Ši jač ki iz Ba no što ra, či ji je 
ta li jan ski ri zling do bio naj vi šu oce-
nu – 19. Pe har je Mi la nu Ši jač kom 
uru čio pot pred sed nik Vla de Voj vo-
di ne Go ran Je šić. Naj bo lje oce nje no 
cr ve no vi no (mer lot) ima la je Vi na-
ri ja Adžić iz Čor ta no va ca, dok je Vi-
na ri ja Bo tić iz Ču ru ga pro iz ve la naj-
bo lji ro ze. Be la vi na u ran gu zlat ne 
me da lje ima li su Po drum Stoj ko vić 

iz Ba no što ra (šar do ne, ta li jan ski 
ri zling) i Po drum Šu kac iz Srem-
ske Ka me ni ce (ta li jan ski ri zling), a 
cr ve na vi na još vi na ri je Mi la no vić, 
Sur duk (pro bus), Ši jač ki (mer lot) i 
Uro še vić (vra nac), kao i Ši jač ki za 
ro ze (ham burg). Pro iz vo đač naj bo-
ljeg gro žđa je Đor đe Bo rak iz Er-
de vi ka.

Ba no štor ce i nji ho ve mno go broj-
ne go ste za ba vlja la su kul tur no-
umet nič ka dru štva "Bri le" iz Be o či-
na, "Mla dost" iz Lu ga i "Bran ko Ra-
di če vić" iz Srem ske Mi tro vi ce, za tim 
Šid ski tru ba či i tam bu ra ški or ke star 
iz Be o či na "Sre mač ka ban da", a no-
stal gič na mu zič ka se ća nja po bu dio je 
na stup Dra že na Že ri ća Že re i nje-
go ve ču ve ne gru pe "Cr ve na ja bu ka". 

 D. Po zna no vić

Mi li ca i Jo van Ačan ski 
na „Ba no štor skim da ni ma gro žđa“

Vi no gra di ko je gre ju dva sun ca
Sva na ša vi na na sta la su od gro žđa ko je se uz ga ja na se ver nim 
pa di na ma Fru ške go re, u po seb noj mi kro kli mi, gde ga gre ju dva 
sun ca – jed no je ono od go re, a dru go je re flek si ja sun ca od Du na va, 
ko ja se ja vlja u po po dnev nim sa ti ma. To do pri no si kva li te tu gro žđa, 
od ko jeg na sta je i do bro vi no – ka že Mi li ca Ačan ski, ko ja za jed no 
sa su pru gom Jo va nom se već tri de ce ni je ba vi ovim po slom

BA NO ŠTOR • ODR ŽA NI 17. BA NO ŠTOR SKI DA NI GRO ŽĐA

Smo tra vi na, 
et no pro iz vo da 
i do brog ras po lo že nja
Ma ni fe sta ci ju otvo rio pot pred sed nik Vla de Voj vo di ne Go ran Je šić, 
ko ji je šam pi o nu kva li te ta 2013. go di ne, Vi na ri ji Ši jač ki 
iz Ba no što ra, uru čio po bed nič ki pe har – Pr vi put na gra đe ni 
auto ri bo em skih zdra vi ca

 Go di šnje u Ba no što ru i do 120.000 li ta ra vi na

 Po bed nič ki pe har Mi la nu Ši jač kom uru čio Go ran Je šić

 Smo tra mla do sti i le po te
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Rum ska je sen je bi la, i pro šla, 
kao što sve do đe, i pro đe. I 
le po, i ru žno, i ve se lo, i ne-

ve se lo. Bi la je 7. sep tem bra, a bi će 
i do go di ne, obe ća va ju or ga ni za to ri. 
Ne ki ma se či ni da sve te svet ko vi-
ne hra ne, pi ća i mu zi ke li če jed na 
na dru gu, ne ki su opet mi šlje nja da 
sva ka ma ni fe sta ci ja po da ri ne što 
no vo, pa to no vo osta vi tra ga i na 
ne ki na čin obe le ži sve ča nost, bi lo 
da je ona pri vred na, tu ri stič ka, mu-
zič ka, ili sve to za jed no.

Ovog sep tem bra smo na ''Rum-
skoj je se ni'' upo zna li čla no ve ''Dru-
štva za po moć men tal no ne do volj no 
raz vi je nim oso ba ma'', sa se di štem 
u Ru mi. Dru štvo ne ma dug staž, ali 
po la ko i si gur no osva ja deo pro sto-
ra ova kvih i slič nih ma ni fe sta ci ja jer 
is pu nja va dva osnov na uslo va: kre-
a tiv nost, i hu ma nost. Na štan du su 
iz lo že ni pred me ti ruč ne iz ra de od 
ke ra mi ke i gli ne, u pi ta nju je na kit, 
po su de za ni mlji vih ob li ka, mag ne ti, 
va ze. Tac na u ob li ku sr ca, ili cve ta, 

sve jed no - ša re ni lo bo ja i 
ob li ka pri vla či pa žnju po-
se ti la ca. Jed na od čla ni ca 
Dru štva Lji lja na Voj vo-
dić, aka dem ski va jar iz 
Ru me, pri ča nam da je 
sve kre nu lo na ba zi do-
bro volj no sti. Do bro volj ni 
su bi li i pr vi pri lo zi. Do go di 
se uvek i ne ka sim bo lič na 
za ra da, vi še kao pod sti-
caj za da lje stva ra nje. U 
osno vi sve ga je hu ma nost 
onih ko ji će ku pi ti jed nu 
od tih sim pa tič nih stvar-
či ca, i kre a tiv nost onih 
dru gih, ko ji stva ra ju i u 
tom stva ra la štvu na la ze 
smi sao, smi sao le po te, ili 
sa me po ru ke ko ju ša lju oni ma ko-
ji se za u sta ve kod štan da. Da bar 
raz gle da ju.

Ve ru Alek sić, po zna tu rum sku 
fri zer ku, ali i oso bu ko ja je u Ru mi 
al fa i ome ga udru že nja že na, sre-
li smo na štan du Mar tin čan ki. Ka že 

nam da se upra vo vra ti la sa jed nog 
dru že nja, još je umor na, a i glas 
je ne slu ži naj bo lje. Da kle, bi lo je 
le po, ali tre ba sve to iz dr ža ti. Ve-
ra se sa svo jim udru že njem že na 
ni je po ja vi la na ''Rum skoj je se ni'' 
u zva nič noj kon ku ren ci ji, ali je u 
dru štvu Udru že nja že na iz Mar ti-
na ca. Mar tnčan ke su pri vu kle na 
se be pa žnju na rod nim sre mač kim 
no šnja ma, ka žu da su ih sa me ši-
le, ali i be li nom sre mač kih čar ša va 
i pe ški ra. Na rav no, do ne le su i ko-
la če, sta re sre mač ke. U ovoj žen-
skoj dru ži ni je 50-ak čla ni ca, dru-
štvo se ši ri sva kim da nom. Pred-
sed ni ca Dru štva Sve tla na Ko plić 
ka že nam da, ma da je to naj lep ši 
deo, ni je sve sa mo u dru že nju. 
Sve ke go di ne, ove že ne deo za ra-
dje nog nov ca od ne su na ne ko li ko 
adre sa. De ci u Mar tin ci ma ku pi le 
su te le vi zor, hen di ke pi ra nim oso-
ba ma po sla le su no vac za le ko ve, 
ne dav no su jed noj si ro ma šnoj po-
ro di ci na ba vi le ogrev... Kad bi svi 
ta ko, lep ši bi bio ži vot u sve tu, bar 
ovom na šem sre mač kom.

Ne mo že je sen da pro-
dje bez ko tli ća, pa ta ko i 
ova rum ska. Na ''Zlat nom 
ko tli ću'' tak mi či lo se de-
se tak eki pa. Ne ka ko jed ni 
do dru gih, bi li su Ru mlja ni 
i Be o gra dja ni. Eki pu PTT 
pred vo dio je Stan ko Mi-
jić, tu je i naj mla dji uče-
snik tak mi če nja, nje gov 
de ve to go di šnji sin Jo van, 
pre ko pu ta njih eki pa GSP 
iz Bro gra da ko ju pred sta-
vlja Vla da Sto ja no vić. 
Kod Be o gra dja na je do-
du še ve se li je, za ba vlja 
ih rum ski tam bu raš Ži ka 
An da lu zi ja. I jed ni i dru-
gi ka žu, sva ki ko tlić ima 

ne ku svo ju taj nu. Op šte je pra vi lo 
da je ko tlić uku sni ji ako je u nje mu 
vi še vr sta ri be, naj ma nje tri. Što vi-
še, to bo lje. Tu su i za či ni. Ali ko ji? 
E, to je već taj na. Oda ju deo taj ne, 
po mi nju ce ler, per šun, šar ga re pu, so, 

bi ber, ve ge tu. Al', ima tu još po ne-
što. Stan ko va maj ka je bi la šef ku-
hi nje u ho te lu, otac se ba vio ugo-
sti telj stvom, s pu nim pra vom na da 
se po be di. Za svoj ma li ko tlić ma li 
Jo van ka že - sve je isto kao i kod 
ta te, sa mo ma lo bla že, ma lo ma nje 
lju to. Ta ko mo ra jer, ne će Jo van po-
sle žedj ga si ti špri ce ri ma, k'o či ke 
do nje ga.

Vla da Sto ja no vić pri zna je da u 
Ru mu do la zi sva ke go di ne. Tu je, 
ka že, eks tra! Je ze ro, šu ma, do bri 
lju di, eto, čak i ži va mu zi ka. Pre dve 
go di ne uzeo je ov de tre će me sto. 
Što se ti če za či na, on u pr vi plan 
sta vlja lju tu pa pri ku. Tre ba, do da je, 
i do sta lu ka. A ka da je reč o ri bi, 
oba ve zni su ša ran, som, smudj... 

 Na kra ju, tri be o grad ske eki pe 
od ne le su iz Ru me - pr vu, dru gi i 
tre ću na gra du. Šta je pre vag nu lo, 
ša ran, štu ka, smudj i som, ili Ži ki na 
tam bu ra, vrag bi ga znao.

 K. Ku zma no vić

MA NI FE STA CI JE

GA ZDIN STVA

RAZ GLED NI CE SA ''RUM SKE JE SE NI''

Ke ra mi ka, ko la či, ko tli ći...
U osno vi svih pri ka za nih de lat no sti i ru ko tvo ri na je dru že nje, ali ga če sto ople me nju ju kre a tiv nost i hu ma nost

VE LI KI RA DIN CI • U ŽE TVI SA BRA NI SLA VOM RA KI ĆEM

Pre ko dve to ne so je po ju tru
Na če ti ri ka ta star ska ju tra sa sor tom "Sa va", Bra ni slav Ra kić iz Ve li kih Ra di na ca ostva rio je pri nos od pre ko 
osam to na za hva lju ju ći staj skom đu bri vu i pra vil noj pri me ni agro teh ni ke  

Je se nja že tva je u pu nom je ku. 
Ža nje se so ja, sun co kret, ski da 
se ku ku ruz. Kra jem pro šle ne-

de lje po se ti li smo Bra ni sla va Ra ki-
ća, po ljo pri vred ni ka iz Ve li kih Ra di-
na ca u že tvi so je.

Ko li ko ža nje te so je i ka kvi su 
pro seč ni pri no si?

- Od ju tros sam po čeo sa že tvom 
so je i u to ku da na ću ura di ti oko 10 
hek ta ra. Pr vi re zul ta ti go vo re da je 
pro sek pri no sa jed na to na po ka-
ta star skom ju tru. Na rav no, pri no si 
za vi se od đu bri va, go di ne, kva li te-
ta ze mlji šta i sor te. To go vo ri i ova 
par ce la - ka že Ra kić.

Ko li ki su pri no si na ovoj nji vi?
- Imam pre ko osam to na pri-

no sa na če ti ri ka ta star ska ju tra sa 
sor tom "Sa va". Ali tu je ba ca no i 
staj sko đu bri vo pa se vi di oči gled-
na raz li ka. 

Ka kvu ste pri me ni li agro teh-
ni ku?

- Kao pr vo, ovo ze mlji šta je pr va 
kla sa, a ba cio sam 150 ki lo gra ma 
AN-a po ju tru pred se tve no. Po sle 
sam išao jed nu pri hra nu pre ko li sta 

fo li jar no i ura dio jed no kul ti vi ra nje, 
pr ska nje dva pu ta od tra ve. Se tva 
je ura đe na 1. apri la. Za šti ta se uvek 
ra di dva pu ta, a ne ka da i tri, što za-
vi si od nji ve.

Da li pro da je te so ju ili je ko ri-
sti te za svo je po tre be?

- So ju pr žim sam i hra nim svi nje 
jer mi se to vi še is pla ti ne go da je 

pre dam ot ku plji va či ma, jer od njih 
u za me nu do bi jem 70 ki lo gra ma 
sač me, a to mi ne od go va ra. Či stu 
so ju pro te ram kroz svi nje, a jed no 
30 od sto pro dam da ma lo po kri jem 
tro ško ve i amor ti za ci ju.

Da li ko ri sti te sla mu za gre-
ja nje?

- So ji nu sla mu po sle vr šid be 
pre su jem i ku ći je ko ri stim za peć 
na ba le. Na saj mu sam vi deo peć. 
Ka da sam iz ra ču nao ko li ko tro šim 
na mo jih 200 kva dra ta ko je gre-

jem na dr va i ugalj, a lo žio sam 
na tri me sta a sa da na jed nom, 
shva tio sam da je ušte da fan ta-
stič na. Po tro šim od šest do de set 
ba la dnev no ko je ko šta ju od 20 do 
25 di na ra po ba li, ta ko da me ne 
gre ja nje za 200 kva dra ta dnev no 
iza đe do 250 di na ra. Ra ni je sam 
ko ri stio po 15 me ta ra dr va, plus 
čo ko vi, plus dve to ne uglja, i opet 
se ni sam ugre jao kao sad - re kao 
je Bra ni slav Ra kić.

 D. Ćo sić

Pre ma po da ci ma Srem ske pri-
vred ne ko mo re (SPK), u Sre mu 
je so jom za se ja no 23.442 hek ta-
ra, od če ga je 19.833 hek ta ra na 
po se di ma in di vi du al nih po ljo pri-
vred nih pro iz vo đa ča.

Se kre tar Od bo ra Udru že nja za 
agrar SPK Vla di mir Vla o vić ka že 
za naš list da su pro seč ni pri no si 
so je u Sre mu od 2006. do 2010. 
go di ne bi li 2,7 to na po hek ta ru, a 
da se, po sle lanj ske ka ta stro fal ne 

go di ne, ove go di ne po no vo do bi-
ja ju lo ši pri no si, 40 od sto ma nji 
od pro seč nih na srem skim po lji-
ma.

- U ju lu i av gu stu iz o sta la je 
jed na, naj po treb ni ja ki ša. Pre-
ki nu to je na li va nje zr na, so ja je 
osta la ni ska, ma la, bez pre po-
zna tlji vih „spra to va“ – ob ja šnja va 
Vla o vić i do da je da je to raz log za 
ma le pri no se od to ne po ka ta star-
skom ju tru. Ž. N.

 Bra ni slav Ra kić na be ri ćet noj pri ko li ci kva li tet ne so je

Pre po lo vljen rod

Na kit od gli ne i ke ra mi ke

Ve ra i Mar tin čan keSva ki je ko tlić pri ča za se be
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NA ŠA TE MA

Piše: Branislav Gulan

U Sr bi ji je zbog ve li ke ge o graf-
ske he te ro ge no sti te ško obe-
le ži ti glo bal ne mi kro re o ne 

po ljo pri vre de, ali se mo gu la ko obe-
le ži ti re o ni po je di nih pro iz vod nji (ži-
ta, ind su trij skih kul tu ra, vo ća, gro-
ždja, sto ke...) a to je naj zna čaj ni je 
za eko nom sku po li ti ku u agra ru. 

Od ukup no ob ra di vog ze mlji šta 
95 od sto (oko 4.000.000 hek ta ra) 
je u vla sni štvu pri vat nih po sed ni ka, 
a pet od sto (225.000 hek ta ra) u vla-
sni štvu po ljo pri vred nih pred u ze ća i 
ze mljo rad nič kih za dru ga. Po sled njih 
go di na je, uz iz ve sna ko le ba nja, pri-
su tan trend sma nji va nja po vr ši na u 
vla sni štvu po ljo pri vred nih pred u ze-
ća i ze mljo rad nič kih za dru ga. Ve li-
či na po se da je ve o ma he te ro ge na. 
Naj ve ći broj pred u ze ća – po se da je 
u ka te go ri ji do 50 hek ta ra (55,3 od-
sto), a naj ma nji u ka te go ri ji pre ko 
5.000 hek ta ra (2,95 od sto). U pri-
vat nom sek to ru je znat no iz ra že ni-
ja usit nje nost po se da. Do mi ni ra ju 
ga zdin stva – far me či ji je po sed tri 
hek ta ra (58,1 osto) sa mo 0,8 od-
sto ga zdin sta va ima ju po sed od 15 
– 20 het ka ra, a 0,5 od sto po sed ve-
ći od 20 hek ta ra. U Ve li koj Bri ta ni ji 
pro se čan ve li či na far me iz nos 69,3 
hek ta ra, Fran cu skoj 41,7 hek ta ra, 
Dan skoj 42,6, Ho lan di ji 18,6, Ne-
mač koj 31 hek tar, Bel gi ji 20,6 hek-
ta ra. U EU pro seč na ve li či na far me 
je 20,7 hek ta ra, što je pet pu ta vi še 
od pro seč ne ve li či ne po ro dič nog ga-
zdin stva u Sr bi ji.

Po ljo pri vre da Sr bi je ras po la že i 
sa oko 408.734 trak to ra svih vr sta. 
Od to ga je na pri vat nom sek to ru 
vi še od 386.000 trak to ra, od no sno 
vi še od 70 od sto od ukup nog bro-
ja. Je dan trak tor do la zi pro seč no na 
10,4 hek ta ra na pri vat nom, a 57,2 
hek ta ra na dr žav no – dru štve nom 
sek to ru. Pro seč na sna ga trak to ra 
na pri vatnm sek to ru je 33 Kv, dok 
je na dr žav no – dru štve nom sek to-
ru oko 70 Kv. 

Sta ro sna struk tu ra je ve o ma ne-
po volj na i pre la zi 10 go di na na dr-
žav nom i 15 go di na na pri vat nom 
sek to ru, od no sno oko 35 od sto trak-
to ra je sta ri je od 15 go di na. Broj 
kom baj na se po sled njih pet go di-
na sma nju je. Ta ko je nji hov broj sa 
6.063 ko ma da (1985. go di ne) sma-
njen na oko 2.000 ko ma da.

Sma nje na po tro šnja 
mi ne ral nih đu bri va

Po tro šnja mi ne ral nih dju bri va je 
po sled njih pet go di na znat no sma-
nje na. Sa 1.450.000 to na (1985 go-
di ne) sma nje na je na oko 300.000 
to na u 2000. go di ni, od no sno sad je 
ma lo po ve ća na pa je 2010. go di ne 
iz no si la 600.000 to na. Ma nja upo-
tre ba dju bri va po tvr dju je te zu o pri-
rod nim kom pa ra tiv nim pred no sti ma 
na šeg pod ne blja.

Po tro šnja ak tiv ne ma te ri je opa la 
je sa 556.000 to na u 1985. go di ni 
na sve ga 108.000 to na u 2000. go-
di ni. Sma njen unos hran lji vih ma te ri-
jal će uslo vi ti da do dje do zna čaj ni jeg 

pa da pri no sa u na red nim go di na ma. 
Pri nos je u po sled njoj de ce ni ji opao 
za oko 20 od sto kod pše ni ce (sa 4,5 
na 3,7 pro seč nih to na po hek ta ru), 
a kod še ćer ne re pe za pre ko 27 od-
sto (sa 49 na 45 to na po hek ta ru. 
Po tro šnja sred sta va za za šti tiu bi lja 
opa la je sa 15.396 to na u 1985 na 
sve ga 3.000 to na.

Iz gra dje nost i ste pen teh nič ko -  
teh no lo ške opre mlje no sti pre hram-
be ne in du stri je je na tom ni vou da 
ne pred sta vlja li mi ti ra ju ći fak tor ra-
sta po ljo pri vred ne pro iz vod nje inje-
nog pre struk tu ri ra nja u pro ce su po-
ve ća nja pro iz vod nje in du strij skog 
bi lja, po vr ća, vo ća. Is tra ži va nja po-
ka zu ju da je pri su tan re la tiv no ni-
zak ste pen ko ri šće nja ka pa ci te ta, 
u ukup noj in du stri ji pre ra de. Ta ko 
ulja re sad ko ri ste ka pa ci tet sa oko 

50 od sto, še će ra ne sa 25 od sto, 
kon di tor ska in du stri ja sa 40, kla ni-
ce sa 30, in du stri ja stoč ne hra ne sa 
34 od sto. To ima za po sle di cu ne e-
fi ka snost u po slo va nju i sla bu kon-
ku rent nost u iz vo zu. Ka rak te ri stič na 
je i ne u jed na če na opre mlje nost ka-
pa ci te ta u okvi ru po je di nih gru pa-
ci ja. Ne ka pred u ze ća se na la ze na 
sa mom vr hu teh nič ko – teh no lo ške 
opre mlje no sti i ras po la žu  vi so ko-
bo ra zo va nim ka dro vi ma svet skog 
kva li te ta, dok dru ga sve vi še za o-
sta ju za sa vre me nim teh no lo škim i 
mar ken ti škim zah te vi ma.

Ogra ni ča va ju ći fak to ri

Osnov ni ogra ni ča va ju ći fak to ri za 
efi ka sno uklju či va nje u me dju na-
rod no tr ži šte su:

- Si ro ma šan asor ti man pre hram-
be nih pro iz vo da, na ro či to u od no su 
na sa vre me nu po nu du u raz vi je nim 
sve tu;

- Za po sta vlje no is tra ži va nje za 
pop tu ni je ko ri šće nje po sto je ćih ka-
pa ci te ta pu tem uvo dje nja li ni ja i 
pro iz vo da, to jest ši re nje asor ti ma-
na pre ham be nih pro iz vo da na ba zi 
po sto je ćih osnov nih uz gred nih i se-
kun dar nih po ljo pri vred nih si ro vi na;

- Ja ko ko le ba nje kva li te ta tr ži-
šnih pro iz vo da, bi lo zbog ne do stat-
ka stan dar da, bi lo zbog ne po što-
va nja i od su stva kon tro le va že ćih 
stan dar da;

- Spo ro pri la go dja va nje tr ži šnim 
kri te ri ju mi ma po slo va nja, od no sno 
uvo dje nje sa vre me nog me nadž-
men ta i mar ke tin ga;

- Am ba la a ža i pa ko va nje po sta ju 
ve o ma  zna čaj ni, a mo žda i pre sud-
ni za pro met, na ro či to na svet skom 
tr ži štu;

- Ne po sto ja nje du go roč nih čvr-
stih ugo vo re nih od no sa iz me dju 
pre hram be ne in du stri je i pro iz vo-
dja ča si ro vi na (ga zdin stva, za dru-
ge, po ljo pri vred na pred u ze ća), kao 
i ne iz gra dje nost od go va ra ju ćih or-
ga ni za ci o nih i eko nom skih od no sa 
na za dru žnim prin ci pi ma iz me dju 
pro iz vo dja ča i po ljo pri vre de i pre ra-
dji vač ke in du stri je;

- Od su stvo eko nom ske tr ži šne 
po ve za no sti po ljo pri vre de i dru gih 
in du stri ja ko je ko ri ste po ljo pri vre de 
i dru gih in du stri ja ko je ko ri ste po-
ljo pri vred ne pro iz vo de i onih ko jih 
pro iz vo de za po ljo pri vre du

            
De mo graf ska kre ta nja 
i rad ni po ten ci ja li

Iako je pro ces sma nji va nja se-
o ske po pu la ci je i po ljo pri vred ngo 
sta nov ni štva u osno vi ci vi li za cij sko 
kre ta nje, na na šim pro sto ri ma on 
je imao ka rak ter si ti ke eg zo du sa, 
bu du ći da je bio dva do tri pu ta 
in ten ziv ni ji ne go u da nas raz vi je-
nim ze mlja ma. Dok je kra jem če-
tr de se tih go di na pro šlog ve ka na 
se lu ži ve lo oko 80 od sto sta nov-
ni štva, da nas grad ska po pu la ci je 
či ni 51 od sto sta nov ni štva. Udeo 
po ljo pri vred nog sta nov ni štva u 
ukup nom pre ma po di ci ma FAO, u 
ne kim ze mlja ma Za pa da i da le kog 

Is to ka iz no si: SAD 2,3 od sto, Ve-
li koj Bri ta ni ji 1,8 od sto, Fran cu-
skoj 4,2 od sto, Ne mač koj 3,6 od-
sto, Grč koj 19,8 od sto, Ma djar skoj 
10,3 od sto, Ki ni 65,2 od sto, a u 
Sr bi ji čak 17,3 od sto!

Upo re do sa pro ce som sma nji-
va nja po ljo pri vred nog sa nov ni štva 
od vi ja ju se i pro me ne u okvi ru sa-
mih po ljo pri vred nih do ma ćin ta va: 
per ma net no ra ste broj i udeo ta-
ko zva nih ne po ljo pri vred nih i ta ko-
zva nog me šo vi tog po ljo pri vred nog 
do ma ćin stva, a ra ste broj do ma-
ćin sta va bez ak tiv nog po ljo pri-
vred ni ka. U na šoj ze mlji ima pre ko 
7.000 se o skih na se lja (od to ga je 
4.600 se la), a u oko 72 od sto je 
u to ku br zo dem graf sko ga še nje. 
Mno ga se la brd sko – pla ni on skog 
pod ruč ja su se de mo graf ski is pra-
zni li i se o ski do mo vi su za tvo re ni.

Je dan od osnov nih bit nih pra va 
je oživ ljva nje pro iz vod nje i se la. 
Pri to me tre ba po la zi ti od či nje ni ce 
da ne mo gu osta ti sva se la u bro-
ju do ma ćin sta va ka kav je bio ra-
ni je. Me dju tim, ona do ma ćin stva 
ko ja osta ju ili ko ja se for mi ra ju u 
se lu mo ra ju ima ti do ho dak kao i 
u ne po ljo pri vred nim de lat no sti ma 
i uslo ve ži vo ta kao što su u gra-
du. Dr ža va mo ra me ra ma agrar ne 
po li ti ke, po seb no po volj nim kre-
di ti ma po ma ga ti ukrup nja va nje 
far mi i stva ra nje osno ve za ve ći 
do ho dak. Zbog to ga je neo p hod-
no pro jet ko va ti i ope ra ci o na li zo-
va ti mo de le far me ri za ci je. Po tre ba 
afir ma ci je za dru gar stva ni je spor-
na, ali je sa svim ja sno da se tim 
pu tem ne ot kla nja pri mar ni pro-
blem – usit nje nost po ljo pri vred nih 
po se da i još sit ni jih ze mlji šnih par-
ce la. Bez far me ri za ci je – stva ra nje 
krup nih pri vat nih po ljo pri vred nih 
ga zdin sta va – ne mo gu se ostva-
ri ti za do vo lja ju ći do me ti u agra ru 
i agro in du stri ji Sr bi je, ni uz op ti-
mi za ci ju u svim dru gim obla sti ma. 
To tre ba da bu de osno va ce lo kup-
ne dr žav ne po li ti ke. Da kle, tre ba 
za u sta vi ti sti hi ju ko jom se do sa da 
pra zni lo se lo i na pu šta la i za pu šta-
la pro iz vod nja.

  (Autor je član Od bo ra 
 za se lo Srp ske aka de mi je 
 na u ka i umet no sti)

STA NJE I PO TEN CI JA LI U PRO IZ VOD NJI HRA NE U SR BI JI (3)

Do tra ja la i sta ra me ha ni za ci ja
Oko 35 od sto trak to ra je sta ri je od 15 go di na –  Ulja re sad ko ri ste ka pa ci te te sa oko 50 od sto, še će ra ne sa 25 od sto, 
kon di tor ska in du stri ja sa 40, kla ni ce sa 30, in du stri ja stoč ne hra ne sa 34 od sto - Dok je kra jem če tr de se tih go di na 
pro šlog ve ka na se lu ži ve lo oko 80 od sto sta nov ni štva, da nas grad ska po pu la ci je či ni 51 od sto sta nov ni štva

Ta be la o ko ri šće nju pro iz vod nih ka pa ci te ta

Ka pa ci te ti 
u hiljadama to na

Pro ce nat 
is ko ri šće no sti 

ka pa ci te ta

Mlin sko pe kar ska in du stri ja 1.600 52

Pre ra da vo ća i po vr ća 1.000 38

Pre ra da bilj nih ulja 445 57

Pro iz vod nja še će ra 700 40

Pro izv.be zalk. pi ća (000 hl) 3.750 80

Pro iz vod nja pi va (000 hl) 8.500 59

Du van ska in du stri ja 15 84

Pro iz vod nja i pre ra da me sa 195 34

Pro izv. i prer. mle ka i pre ra-
dje vi na 10.917 35

Pro iz vod nja stoč ne hra ne   3.250 15

Kon di tor ska in du stri ja 260 40

 Iz vor:RZS (2006)

Na pri vat nom sek to ru trak to ri pro seč no sta ri ji od 15 go di na

Kla ni ce ko ri ste 30 od sto ka pa ci te ta
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AK TU EL NO STI - SA VE TI STRUČ NJA KA

VETERINA

Доо ветеринарска 
станица

САВА СРЕМ

Лаћарак

Лаћарак, 022/670-750, ул. 1. Новембар 266
Др. вет. мед. Радован Цикуша и Др. вет. мед. Ненад Раичевић

Сремска Митровица, 022/618-020, ул. Петра Прерадовића 80
Др. вет. мед. спец. Миленко Перић

Мартинци, 022/ 668-387, ул. Војвођанска 9
Др. вет. мед. спец. Сава В. Шарац

Чалма, 022/685-600, ул. Победа 24
Др. вет. мед. Милорад Кевиš

Велики Радинци, 022/660-230, ул. Моше Пијаде 7
Др. вет. мед. Наташа Секулић

- Лечење
- Вакцинација
- Вештачко осемењавање
- Превентива
- Трихиноскопија
- Продаја пилића
- Сточна храна
- Премикси
- Лекови

Pi še: 
Dr vet. med. Mi lan Sa vić

Ehi no ko ko za je crev na, pa ra zit-
ska bo lest pa sa, ma ča ka i dru-
gih me so je da (kar ni vo ra). Od-

ra sli ob li ci pan tlji ča re (ec hi no co cus 
gra nu lo sus) pa ra zi ti ra ju u tan kim 
cre vi ma, a nji ho vo pri su stvo pro ti če 
bez vi dlji vih simp to ma.

Ehi no coc cus gra nu lo sus je naj-
ma nja pan tlji ča ra pa sa, ima 3-4 
član či ća i du ga je od 2 do 6 mm. 
Zad nji član ci se odva ja ju od pa ra-
zi ta i sa iz me tom iz ba cu ju u spo lja-
šnju sre di nu. Zreo čla nak je is pu-
njen ja ji ma či ji broj iz no si od ne ko li-
ko sto ti na do hi lja du. Na ovaj na čin 
ja ja do spe la u spo lja šnju sre di nu, 
pred sta vlja ju in fek tiv ni ma te ri jal za 
do ma će ži vo ti nje i čo ve ka.

Ova bo lest kod lju di i ži vo ti nja 
(svi nja, ova ca, go ve da i ko za), kao 
pre la znih do ma ći na, na zi va se HI-
DA TI DO ZA, a pro u zro ko va na je lar-
ve nim ob li kom ove pan tlji ča re.

Po što do spe ju u or ga ni zam pre-
la znog do ma ći na, iz ja ja se oslo ba-
đa ju on kos fe re, ko je pro di ru kroz 
zid cre va i kr vo to kom se raz no se do 
raz li či tih tki va i or ga na. Naj če šće se 

lo ka li zu ju u je tri, plu ći ma, sle zi ni, 
bu bre zi ma, mi ši ći ma, sr cu i ko sti ma 
u ko ji ma stva ra ju ci ste is pu nje ne 
hi da ti do znom teč no šću i sko lek si ma 
no vih pan tlji ča ra. To kom vre me na 
ci ste ra stu, vr še pri ti sak na okol na 
tki va i or ga ne i re me te nji ho vu nor-
mal nu funk ci ju. Naj če šće su od ve li-
či ne zr na gra ška do ve li či ne ja bu ke, 
a mo gu bi ti i ve li či ne gla ve čo ve ka. 
Usled ve li kog bro ja ci sta, mo guć no-
sti nji ho vog pu ca nja, gno je nja i re-
ak ci je sa mog or ga ni zma ko ja do vo-
di do ana fi lak tič kog šo ka, ži vo ti nje, 
pa i čo vek su ži vot no ugro že ni.

Psi i mač ke se za ra ze ka da po-
je du or ga ne na ko ji ma se na la ze 
ci ste, a da pre to ga ni su od ba če ni 
ili ter mič ki ob ra đe ni. Iz njih se u 
cre vi ma raz vi ja ju od ra sli ob li ci ec-
hi no coc cus gra nu lo sus, či ja se ja ja 
na kon pol nog sa zre va nja iz me tom 
eli mi ni šu u spo lja šnju sre di nu i ta ko 
do bi ja mo za tvo ren krug.

Ši re nje ove bo le sti mo že se spre-
či ti re dov nim či šće njem kuć nih lju-
bi ma ca od crev nih pa ra zi ta na sva-
ka 3-4 me se ca. Čo vek se mo že za-

ra zi ti ja ji ma ehi no ko ku sa di rekt nim 
kon tak tom sa psom ili mač kom, kao 
i pre ko neo pra nog vo ća i po vr ća na 

ko ji ma se na la ze ja ja ovog pa ra zi ta.
Ve li ku opa snost pred sta vlja ju psi 

lu ta li ce kod ko jih je ne mo gu će vr ši ti 

re dov nu de hel min ti za ci ju,kon tro lu 
kre ta nja i ve te ri nar ski nad zor. Čo-
vek je pre la zni do ma ćin, a raz voj ni 
put ovog pa ra zi ta, kod nje ga je isti 
kao i kod dru gih pre la znih do ma ći-
na. Naj e fi ka sni ji na čin le če nja lju di 
je hi ru ško ukla nja nje ci sta uko li ko 
je to mo gi će u za vi sno sti od lo ka li-
za ci je istih.

Kod pre la znih do ma ći na (svi nje, 
ov ce, ko ze, go ve da) ova bo lest se 
ne le či i ima ve li ki eko nom ski zna-
čaj za uz ga ji va če sto ke, za to što 
se zbog od ba ci va nja mno gih or ga-
na sma nju je vred nost za kla ne ži-
vo ti nje.

I da za klju či mo: na vla sni ci ma 
pa sa je od go vor nost da re dov no 
spro vo de de hel min ti za ci ju (či šće-
nje) svo jih lju bi ma ca i na taj na čin 
za šti te svoj i ži vot dru gih lju di i ži-
vo ti nja.

Ter mič ki neo bra đe ne or ga ne ne 
ko ri sti ti u nji ho voj is hra ni, a u slu-
ča ju iste od ba ci ti i spa li ti. Da bi smo 
za šti ti li se be neo p hod na je re dov na 
hi gi je na na kon sva kog kon tak ta sa 
lju bim ci ma.

EHI NO KO KO ZA (EC HI NO COC CUS GRA NU LO SUS)

Pa ra zit ska bo lest me so je da
Ši re nje ove bo le sti mo že se spre či ti re dov nim či šće njem kuć nih lju bi ma ca od crev nih 
pa ra zi ta na sva ka 3-4 me se ca -  Čo vek se mo že za ra zi ti ja ji ma ehi no ko ku sa di rekt nim 
kon tak tom sa psom ili mač kom, kao i pre ko neo pra nog vo ća i po vr ća na ko ji ma se na la ze 
ja ja ovog pa ra zi ta

Pre no še nje

Ove go di ne pod sun co kre tom 
po ljo pri vred ni ci pe ći nač ke 
op šti ne ima ju oko 2.500 hek-

ta ra, a pod so jom pre ko 1.000 hek-
ta ra. Že tva ovih ulja ri ca je po če la i 
po la ko se za huk ta va, ka že An dri ja-
na Ra doj čić, in že njer po ljo pri vre de 
iz sek to ra za po ljo pri vre du Agen ci je 
za raz voj op šti ne Pe ćin ci. Po nje nim 
re či ma, že tva sun co kre ta će se za-
vr ši ti za de se tak da na, dok će že tva 
so je, u za vi sno sti od gru pe zre nja 
tra ja ti još oko dve ne de lje.

- Sun co kret je do brog kva li te ta 
i za do vo lja va ju ćeg pri no sa za ovu 
go di nu i na še uslo ve. Pri no si se kre-
ću od 2,5 do 3 to ne po hek ta ru, ali, 
vi di mo da su po ljo pri vred ni ci ne za-
do volj ni po nu đe nom ce nom od stra-
ne ulja ra u iz no su od 27 di na ra za 
ki lo gram, za raz li ku od pro šlo go di-
šnje ko ja je do sti za la i do 56 di na-
ra po ki lo gra mu i što je mno ge na še 
po ljo pri vred ne pro iz vo đa če na ve lo da 
ove go di ne za se ju zna to ve će po vr ši-
ne ovom ulja ri com, a če mu je do pri-
neo i pod ba čaj pro šlo go di šnjeg ro da 
ku ku ru za. Za ovo go di šnji rod so je 
či ja je že tva u na šoj op šti ni po če la, 
isto vre me no kad i že tva sun co kre ta, 
ce na se još ne zna, ali po ljo pri vred ni-
ci stra hu ju da će i s njom pro ći kao s 

pše ni com, ko ju su, ka ko ka žu pre da-
li, a ne pro da li. Sva ko dnev no nam se 
obe ća ju na ši ra ta ri i in te re su ju se za 
ce nu, za pro te ste i is ho de pre go vo ra 
s ulja ri ma i nad le žnim dr žav nim ogra-
ni ma. Mno gi bi od njih da se uklju če 
u pro te ste zbog ni skih ce na ulja ri ca, 
ali o to me tre ba da od lu či Udru že nje 
po ljo pri vred ni ka na še op šti ne - re kla 
nam je An dri ja na Ra doj čić i do da la 
da je i ovo go di šnji rod so je po kva li-
te tu i pri no su so li dan.

Pri no si so je se 
kre ću od 2,2 do 
2,5 to na po hek ta-
ru. Me đu tim, raz-
lo ga za po ve ća nje 
ce na ovih ulja ri ca 
ima vi še, a je dan 
od njih je i taj, što 
ra ta ri ma ulja re ni-
su po nu di le sma-
nje nje pa ri te ta na 
osno vu ko jih su 
ugo vo ri li pro iz vod-
nju. Po po nu đe noj 
ce ni ot ku pa, uko li-
ko se ni šta ne pro-
me ni, ra ta ri će, na 
pri mer, mi ne ral na 
đu bri va kroz rob-
nu raz me nu pla ti ti 
za po lo vi nu ili, čak 
du plo vi še  od pro-
daj nih ce na u vre-
me ka da su ugo-
va ra li pro iz vod nju. 
Da bi se po sti gla 
sta bil nost u pro iz-
vod nji i pla sma-
nu ulja ri ca, kao, 
uosta lom i dru gih ra tar skih kul tu ra, 
po mi šlje nju An dri ja ne Ra doj čić, ce-
ne bi tre ba le una pred da se zna ju, 

ili  ka ko je to ne ka da bi lo, ka da se 
po se je od re đe na kul tu ra, da se zna 
i ce na ka kva će joj bi ti. Ti me bi se 

po sti gla iz ve snost u po ljo pri vred noj 
pro iz vod nji, za klju či la je Ra doj čić.

 G. M.

PE ĆIN CI • ŽE TVA SUN CO KRE TA I SO JE

Rod so li dan – ce nom ne za do volj ni
U pe ći nač koj op šti ni rod sun co kre ta se ski da s oko 2500 hek ta ra, a so je s 1000 hek ta ra 
- Pri nos i kva li tet za do vo lja va ju ći, po ljo pri vred ni ci ne za do volj ni  ce nom ulja ri ca 

An dri ja na Ra doj čić

Že tva sun co kre ta u ata ru Po pi na ca
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GA ZDIN STVA

Kra jem de ve de se tih go di-
na pro šlog ve ka agro nom u 
srem sko mi tro vač kom "Mi tro-

sre mu" Mi o drag Vr saj ko vić iz La-
ćar ka, do šao je na ide ju da se ba-
vi pro iz vod njom glji va. Pred u ze će 
u kom je ta da ra dio, a i sa da ra di, 
ofor mi lo je kom po sta ru gde je pro-
iz vo di lo kom post za bu ko va če. Mi-
le, pod tim ime nom ga svi po zna ju, 
po že leo je da  tu mo guć nost is pro-
ba, us po sta vio je po slov ne ve ze sa 
nad le žni ma u on da šnjem TP "Voj vo-
di na" i sna de bao je nji ho ve sa mo u-
slu ge glji va ma. 

Bi lo je do bro, ali je to krat ko tra-
ja lo, se ća se ovaj pro iz vo đač bu ko-
va ča i pri ča nam da je raz log krat koj 
sre ći rat na pro sto ri ma biv še Ju go-
sla vi je, uvo đe nje sank ci ja i blo ka de 
na šoj ta da šnjoj dr ža vi. To je uti ca lo 
na ugo vor o pla sma nu glji va iz "Mi-
tro sre ma", a uti ca lo i na Vr saj ko vi ćev 
po sao sa glji va ma, ugo vo ri su ot ka-
za ni, a  glji ve  po sta le ogro man vi šak 
za li ha sa krat kim ro kom tra ja nja.   

- Bio sam pri mo ran da ih di stri-
bu i ram po Srem skoj Mi tro vi ci, pla-
sman je bio te žak, lju di ni su ima li 
no vac, a ni su ni zna li ko li ko su one 
zdrav stve no vred ne za is hra nu. Se-
ćam se, bi lo je le to, bu ko va če su bi-
le be le, lju di su na u či li na tu bo ju,   
a ka da su ka sni je to kom je se ni po-
sta le dru ge bo je - pla vi ča sto mr ke, 
re kli su da ne va lja ju, da su bu đa ve 
- u ša li i zbi lji o svo jim po če ci ma u 
glji var stvu pri ča Mi le Vr saj ko vić.

O glji va ma je do sta na u čio sa-
ra dju ju ći sa pred u ze ćem "Agro e ko-
no mi ka" iz Be o gra da i struč nja kom 
Du šan kom Pa u no vić, ko ja je dok-
to ri ra la na pro iz vod nji bu ko va ča. 
Raz log te sa rad nje bio je po ku šaj 
da se u Srem skoj Mi tro vi ci  ofor mi 
pro iz vod nja mi ce li ja, što je bit no 
jer sa da mi, tvr di Vr saj ko vić, u to-
me di rekt no za vi si ni od Ma đar ske, 

Bu gar ske ili Ru mu ni je. Te dr ža ve su 
pre u ze le ovu pro iz vod nju po sle  blo-
ka de biv še Ju go sla vi je, ko ja je do tle 
u ovoj sfe ri bi la do mi nant na.

- Ja to li ko ne za vi sim od ga je nja 
glji va, jer imam svoj po sao, ali u po-
čet ku su mi bi le za ni mljiv i uno san 
ho bi. Ka sni je sam taj po sao ra dio sa 
jed nim ko le gom za jed no, or ga ni zo-
va li smo pro iz vod nju u biv šoj pi va-
ri, ga ji li smo bu ko va če i šam pi o ne. 
To što imam stal no za po sle nje do-
bro mi do dje, jer od pla te re gu li šem 
tro ško ve pa i gu bit ke kad za tre ba - 
ob ja šnja va  Vr saj ko vić. 

Po sle 25 go di na ak tiv no sti u i oko 
"sve ta glji va" na šeg sa go vor ni ka pi ta-
mo o pred no sti ma is hra ne glji va ma.

- Glji ve su bilj no me so, u pra vom 
smi slu  za me nju ju me so, jer ima ju 
mno go pro te i na, a ne ma ju ho le ste-
ro la. To je do bro i mno gi tvr de da 
lju di ni kad ne bi ima li sr ča nih i dru-
gih bo le sti ka da ne bi je li ono što 
ima ho le ste rol. Glji ve su al ter na ti va 
svinj skom me stu, ali na ša ne sre ća 
je što mi u kul tu ri is hra ne ne ma mo 
raz vi je no kon zu mi ra nja pe čur ki i 
glji va uop šte. Mi smo pred po sled nji 
u Evro po po to me. Glji ve su do bre 
zbog to ga što na kon nji ho vog kon-
zu mi ra nja or ga ni zam osta ne zdrav, 
je du se kao pri log, a kod nas se je-
du kao glav no je lo. Mi pra vi mo pa-
pri kaš od glji va, a do da ci ko ji uz to 
idu u obič nom pa pri ka šu  uni šta va ju 
uku se glji ve ta ko da je mo žda i ne 
pre po zna je mo - ob ja šnja va Mi le.

Ovaj glji var ipak ne kon zu mi ra 
bu ko va če. U po čet ku ih je jeo sva ki 
dan, ali pa su mu do ja di le, što ne 
zna či da ih opet ne će je sti.

Sva ki dan Vr saj ko vić do bar deo 
slo bod nog vre me na pro ve de u glji-
var ni ci ma u Ve li kim Ra din ci ma i Čal-
mi. Ova pro iz vod nja ni je kao što je 
bi la tih de ve de se tih go di na pro šlog 
ve ka, ka da je on bio je dan od naj-
ve ćih glji va ra u dr ža vi. Ve ći po gon 

od nje go vog imao je ta da sa mo PKB 
i to u Kli ni, pod se ća. Na ža lost, ta da 
svo ju ve li ku pro iz vod nju ni je mo gao 
da ko mer ci ja li zu je... 

- Slič no je i sa da. Dnev no imam 
100 ki lo gra ma glji va i  do bar deo 
mo ram da ras ho du jem, jer ne mam 
pla sman. Jed nom pri li kom sam ro-
bu od neo u Be o grad na pi ja cu, mo je 
glji ve je ku pio  čo vek ko ji ih je no sio 
na ru mun sku gra ni cu gde ima ne ki 
pa ke raj i po tom ih pro dao rob nim 
ku ća ma, ve li kim tr žnim cen tri ma, 
jer mo že. Dru gi put sam vi šak pe-
čur ki od neo dru gom kup cu i dao ga 
sko ro dža be sa mo da mi ne pro pad-
ne. Taj je glji ve osu šio i ov de pro-
dao u pro dav ni ca ma zdra ve hra ne. 
Ko mer ci ja lu sam pre pu stio mom si-
nu Mar ku, a on se tru di ko li ko mo-
že, ali s ta kvi ma ne mo že - na vo di 
pri me re is ku stva Mi le Vr saj ko vić.

Vr saj ko vi ći, jer je Mi le i si na Mar-
ka uklju čio u po sao ka ko bi ga pri-
pre mio da usko ro pre u zme pro iz-
vod nju bu ko va ča, pro iz ve du ne kad 
i oko 200 ki lo gra ma glji va dnev no, 
Srem sku Mi tro vi cu "br zo po kri ju" 
jer se tu ne delj no pro da   200 do 
300 ki lo gra ma, ali to ni je do volj no 
za ozbi ljan rad fir me. 

Ima ju Vr saj ko vi ći ko tao za ku va-
nje sla me, ma ši nu za nje no se če nje, 
usko ro će za se ja va ti no ve vre će da 
bi ima li bu ko va če za zi mu. Sad ra de 
sa 20 od sto ka pa ci te ta, a i to im či ni 
ve li ki pro blem.

- Ku va nje sla me je na čin ste ri li-
za ci je. Za se je se se me na sla mi, a 
da bi ona mo gla da iz dr ži tih če ti-
ri pet me se ci, ko li ko tre ba, ste ri li še 
se. Va žno je i da bi se raz vi le spo re 
da ne bu de dru gih. Ne ki pro iz vo dja-
či to ra de he mij ski, a  na ovaj na čin 
je zdra vi je. Ina če, Ho lan đa ni, Dan ci 
ili Bel gi jan ci su od ma kli u teh no lo gi-
ji glji va. Tre ba da ide mo pe tom br zi-
nom da ih stig ne mo, ali oni ne ma ju 
pod ne blje kao mi, zdra vu sla mu ka-
kvu ja imam - hva li se Vr saj ko vić . 

Su sre ti glji va ra po sled njih go di-
na se ne odr ža va ju, a na du da će 
se sta nje iz me ni ti da ju ak tiv no sti u 
Srem skoj pri vred noj ko mo ri ko ji idu 
u prav cu osni va nja glji var skog dru-
štva,  po nov nog po ku ša va ja ma so-
vi je pro iz vod nje kom po sta u ovom 
gra du. Lju di su ne za in te re so va ni, 
ali su me di ji kri vi što to već ni je za-
ži ve lo to me, tvr di Mi le Vr saj ko vić. 
Mno go su hva li li glji var stvo kao na-
čin za ra de, a lju di po ve ro va li da tu 

le ži bo gat stvo. Kad su kre nu li i na i-
šli na pr vi pro blem i- od lu sta li su. 

- I u Srem skoj Mi tro vi ci ima 
ma lo lju di glji va ra. Za to po ku ša va-
mo da or ga ni zu je mo dru štvo, ko je 
će, uz osta lo, ot ku plji va ti pe čur ke i 
pla si ra ti ih. Mi slim da mi to mo že mo. 

Od glji var stva se mo že ži ve ti, za ra di-
ti, ali da se pa zi ka ko se ra di i ko li ko 
tro ši. Ako ne ko mi sli da tu le že ve li ke 
pa re, va ra i ne ka ne po či nje sa ovom 
pro iz vod njom, - po ru čuo je Mi o drag 
Vr saj ko vić, pro iz vo đač glji va.

 S. Đa ko vić

SREM SKA MI TRO VI CA • MI O DRAG VR SAJ KO VIĆ, AGRO NOM, PRO IZ VO ĐAČ BU KO VA ČA

Glji ve su - bilj no me so
O glji va ma je na u čio sa ra dju ju ći sa pred u ze ćem "Agro e ko no mi ka" iz Be o gra da i nji ho vim struč nja ci ma, 
a cilj je bio da se u Srem skoj Mi tro vi ci pra ve mi ce li ji, da dr ža va u to me ne  za vi si od dru gih. Cen tar za mi ce li je 
ni je oform ljen, ali je Mi o drag Vr saj ko vić po stao pro iz vo djač bu ko va ča i taj po sao sa da pre no si si nu Mar ku 

Mi le Vr saj ko vić

Mar ko Vr saj ko vić, na sta vi će što 
je nje gov otac za po čeo 

Do pre ma nje sla me u glji var nik 

Glji var nik

Pa ko va nje glji va

Či sta sla ma va žna za pro iz vod nju bu ko va ča
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Breskva, nektarina 
i industrijska breskva
Puno veću pažnju treba posvetiti sortama breskve i nektarine koje se mogu čuvati u hladnjačama. Do sada ima-
mo primere pokušaja produžavanja sezone prodaje breskve čuvanjem plodova sorte Summerset

Sve sorte breskve koje 
se danas gaje u in-
tenzivnim zasadima 

rezultat su oplemenjivačkog 
rada. U poslednjih 10 godina 
iz oplemenjivačkih programa 
Italije i SAD priznat je veći 
broj sorti izuzetnih bioloških 
i privrednih osobina, koje 
svoje prednosti danas već 
potvrđuju i u proizvodnim 
zasadima na značajnim povr-
šinama. Dinamične promene 
sortimenta breskve u zemlja-
ma sa najvećom proizvod-
njom nije pratio i sortiment 
u Srbiji.

Danas se u našim plantaž-
nim zasadima nalaze mahom 
sorte srednjeg i srednje ka-
snog vremena sazrevanja: 
Redhaven (0), Glohaven (+ 
10), Suncrest (+19), Cre-
sthaven (+27) i Fayette 
(+32). Zastupljenost sorti 
koje sazrevaju polovinom 
jula (Springcrest, Col-lins, 
Early Redhaven i Dixired) i sorti vrlo 
kasnog vremena sazrevanja kao što 
je Summerset (+60) ne odgovara 
potrebama.

Novointrodukovane sorte bre-
skve, koje su se u dosadašnjim 
sortimentima spominjale kao per-
spektivne i namenjene proizvod-
no-oglednim zasadima, danas se u 
ograničenim razmerama gaje samo 
u belocrkvanskom i podunavskom 
rejonu. Njihovo vreme zrenja se 
proteže u toku četiri meseca od 
početka juna meseca. Najveći broj 
ima potpuno purpumo obojene plo-
dove koji po atraktivnosti znatno 
prevazilaze standardne sorte. Naj-
ranija sorta sazreva već početkom 

juna, Early crest (-40), a na nju 
se nadovezuju Goldcrest (-40), 
Early Maycrest (-38) i Maycrest 
(-29). Najranije sorte daju nešto 
manje prinose, ali se to nado-
knađuje visokom cenom plodova 
ovih sorti. Treba ih gajiti samo na 
južnim ekspozicijama gde vege-
tacija počinje i do 15 dana ranije. 
Za njihovo uspešno gajenje vrlo 
je važno blagovremeno proređi-
vanje plodova i zelena rezidba. 
Na lokalitetima sa normalnim 
kretanjem vegetacije za konti-
nentalne klimatske uslove one su 
interesantne samo u obimu za-
dovoljenja lokalnog tržišta, ako 
nema ponude krupnijih plodova 
sorti kasnijeg vremena zrenja 

gajenih na ranim ekspozicijama. 
Sorte Spring Belle (-24) i Spring 
Lady (-22) su prve krupnoplodne, 
visokokvalitetne, potpuno oboje-
ne sorte breskve. Takve su i sorte 
koje se nadovezuju na njih:

Sentry (-15), Royal gem (-12), 
Royal Glory (-5), Rich Lady (-2), 
naša sorta Maja (+7), Rome Star 
(+17), Bolero (-30), Eariy OD Hen-
ry (+35). Sorte OD Hemy (+42), 
Autumn Glo (+46) i Fairtime (+60) 
popunjavaju prazninu u ponudi bre-
skve koja se javlja u prvoj polovini 
septembra, a po atraktivnosti nad-
mašuju Summerset. Sorte belog 
mesa ne treba zapostaviti jer imaju 
svoje mesto na tržištu, a među nji-
ma se ističu Starlite (-30), i Maria 
Bianca (+2).

Nektarine se vrlo malo gaje, a 
sortiment je sveden skoro isključivo 
na pet sorti: Early Sungrand (0), In-
dependence (+3), Flavortop (+12), 
Stark Redgold (+20) i Fantazija 
(+25) koje sazrevaju u intervalu od 
tri nedelje od početka avgusta. Istu 
sliku odražava i sortimentska struk-
tura koja se kalemi u rasadnicima 
a namenjena je podizanju novih 
plantaža.

Najnoviji podaci o sortnoj 
strukturi u novim zasadima 
Italije govore da nektarina 
polako potiskuje breskvu. 
Predviđanja italijanskih se-
lekcionera idu čak toliko 
daleko da predviđaju pot-
punu zamenu breskve nek-
tarinom, kada su plodovi za 
stonu upotrebu u pitanju. 
Takvoj konstataciji idu u pri-
log i cene nektarina koje su 
i do dva puta više nego za 
breskvu, pre svega od polo-
vine jula do polovine augu-
sta. Među novointrodukova-
nim sortama ranog vremena 
zrenja već se dokazala kao 
izuzetna Mayfire (-32) žutog 
mezokarpa. Sorte Rita Star 
(-17), Supercrimson (-10), 
Springred (0), Big too (+2Đ 
Maria Carla f+10Đ Maria 
Aima (+15), Stark RedGold 
(+20), Maria Aurelia (+25), 
Orion (+32), Tardi belle (+ 
60) i Califomia (+ 70) pred-

stavljaju najviše domete svetskog 
oplemenjivanja. Krupnoplodne nek-
tarine belog mesa izuzetnih pomo-
loških karakteristika su Superqueen 
(-6) i White Glory (+45).

Puno veću pažnju treba posveti-
ti sortama breskve i nektarine koje 
se mogu čuvati u hladnjačama. Do 
sada imamo primere pokušaja pro-
dužavanja sezone prodaje breskve 
čuvanjem plodova sorte Summer-
set. S obzirom da se njoj meso od-
vaja od mezokarpa, kao rezultat ču-
vanja dužeg od dve nedelje javlja se 
degradacija mezokarpa oko koštice. 
Najduže se čuvaju plodovi sorti vrlo 
kasnog vremena zrenja kojima se 
meso ne odvaja od koštice. Stara 
sorta nektarine Flamekist (+65) 
u tom svetlu ima izuzetno mesto. 
Njenom masovnijem širenju trebalo 
bi da prethodi oslobađanje od viru-
sa kako bi se proizvodio bezvirusni i 
virus testiran sadni materijal.

U našoj zemlji industrijska prera-
da je uvek bila samo rezerva ukoli-
ko tržište bude prezasićeno velikom 
ponudom plodova breskve za svežu 
potrošnju. To je bio put realizacije 
i dela prinosa koji ne zadovoljava 

kvalitetom kao plodovi za svežu po-
trošnju. To je pogrešan put jer je 
kvalitet tih prerađevina ispod sva-
kog komercijalnog standarda. Na 
svetskom tržištu postoji stalan de-
ficit prerađevina od breskve: voćne 
salate, sokovi, dečija hrana, džem, 
marmelada, rakija, likeri, itd., a re-
alizuju se po izuzetno visokim ce-
nama. Sortiment vodećih svetskih 
proizvođača industrijskih sorti bre-
skve, Grčke i Italije, koji se i kod 
nas pokazao kao izuzetan, počinje 
sa sortom Maria Serena (-15), a 
slede Adriatica (-2), Villa Ada (+7), 
Vivian (+ 13), Baby Gold 6 (+ 16), 
Jungerman (+ 30), Andross (+33), 
Baby Gold 8 (+38) i Baby Gold 9 
(+44).

Predložene sorte breskve, nek-
tarine i industrijske breskve imaju 
izuzetne biološke osobine koje bi 
trebalo da unaprede ukupnu pro-
izvodnju i kvalitet breskve, kao i 
dužinu i ravnomemost ponude plo-
dova u svežem stanju i za preradu. 
Posebnu pažnju treba obratiti na 
izbor sorte za date uslove sredine, 
namenu i tržišne zahteve. Moguć-
nosti izvoza plodova breskve u ze-
mlje zapadne i istočne Evrope su 
velike. 

Prof. dr Vladislav Ognjanov
Poljoprivredni fakultet Novi Sad

NEKTARINA 
POTISKUJE 
BRESKVU

Najnoviji podaci o sortnoj 
strukturi u novim zasadima Ita-
lije govore da nektarina polako 
potiskuje breskvu. Predviđanja 
italijanskih selekcionera idu čak 
toliko daleko da predviđaju pot-
punu zamenu breskve nektari-
nom, kada su plodovi za sto-
nu upotrebu u pitanju. Takvoj 
konstataciji idu u prilog i cene 
nektarina koje su i do dva puta 
više nego za breskvu, pre sve-
ga od polovine jula do polovine 
avgusta.



10 13. septembar 2013.

MANIFESTACIJE 

Saj mo vi su sre di šta po slov no-
dru štve ne kul tu re ko ji omo gu-
ća va ju oku plja nje ve li kog bro ja 

lju di ra di ostva ri va nja bu du ćeg za jed-
nič kog in te re sa. Saj mo vi pred sta vlja ju 
i je dan od ob li ka pro mo ci je pred u ze ća, 
udru že nja ili  po je din ca-pro iz vo đa ča. 
Oni su za mno ge i to je dan od naj zna-
čaj ni jih ob li ka pro mo ci je, a  ka rak te-
ri še ih ogro man so ci jal ni i eko nom ski 
zna čaj. Za to saj mo vi ima ju zna čaj nu 
ulo gu u raz vo ju sre di ne gde se odr-
ža va ju i ši re re gi je, jer do pri no se ne 
sa mo us po sta vlja nju kon ta ka ta me đu 
pri vred ni ci ma već i raz vo ju tu ri zma, 
spolj no tr go vin ske rob ne raz me ne i 
slič nog. 

Ovo su, u naj kra ćem, po ru ke i ne-
dav no odr ža nog 3. Je se njeg me đu na-
rod nog po ljo pri vred nog saj ma "Srem 
2013" u Ve li kim Ra din ci ma.

Tra di ci ja i is ku stvo

Tre ća po re du sa jam ska ma ni fe sta-
ci ja oku pi la je na jed nom me stu, na 
lo ka ci ji Sport skog aero dro ma u ovom 
srem skom se lu, oko  80 iz la ga ča ra-
zno vr snih pro iz vo da i opre me. To kom 
tri da na tra ja nja po se ti o ci su ima li pri-
li ku da vi de ra znu po ljo pri vred nu me-
ha ni za ci ju, se men sku ro bu, he mij ske 
pro iz vo de za za šti tu bi lja, stoč nu hra-
nu, vo će i po vr ća, pče la re sa nji ho vim 
pro iz vo di ma, de lat no sti tzv. ma le pri-
vre de, udru že nja gra đa na. Pred sta vi le 
su se po je di ne ban ke i osi gu ra va ju će 

kom pa ni je, po red do ma ćih iz la ga ča, 
na ovom saj mu su bi li i pred stav ni ci 
iz Slo ve ni je, što je ma ni fe sta ci ji da lo 
me đu na rod ni ka rak ter.

Otva ra ju ći Sa jam u Ve li kim Ra din-
ci ma am ba sa dor Re pu bli ke Slo ve ni je 
u Sr bi ji Franc But je iz ra zio za do volj-
stvo što pri su stvu je pri vred noj ma ni-
fe sta ci ji u ovom de lu Sre ma.

- Saj mo vi su  me sta gde se lju di 
su sre ću, us po sta vlja ju bi znis i dru že-
nje, jer de le iste pro ble me. Na dam se 

i da ima ju pu no pred lo ga i ide ja ka ko 
da pro ble me pre tvo re u pri li ke i uspe-
šne ide je da re še svo je pro ble me. Že-
lim da ovaj sa jam bu de na sta vljen, a 
po seb no dra go mi je da po sto ji sa rad-
nja sa saj mom u Ko men di. Is ku stva 
su od ko ri sti, a dru že nje lju di da je i 
no vi kva li tet sa rad nji na ših dve ju ze-
ma lja, re kao je, uz osta lo,  slo ve nač ki 
am ba sa dor Franc But.

Po slov ne ve ze 

To mi slav Jan ko vić, za me nik gra do-
na čel ni ka Srem ske Mi tro vi ce, oce nio 
je da je 3. Je se nji me đu na rod ni po ljo-
pri vred ni sa jam u Ve li kim Ra din ci ma 
od ve li kog zna ča ja za Srem sku Mi tro-
vi cu i sve lju de ko ji ma je on pri li ka da 
us po sta ve kon tak te i po slov ne ve ze. 
Za to je Jan ko vić po hva lio na po re Mi-
lo ra da Mi lo še vi ća ko ji ula že ve li ki trud 
i fi nan si je u odr ža va nje saj ma, jer se 
ova le pa ma ni fe sta ci ja odr ža va  tre ću 
go di na za re dom. 

- Grad Srem ska Mi tro vi ca ima traj-
no opre de lje nje da ula že u po ljo pri-
vre du, jer je to je di ni na čin da se oži ve 
na ša se la i po bolj ša eko nom ska si tu a-
ci ja. Ve li ko je za do volj stvo što ima mo 
le pu sa rad nju sa op šti nom Ko men da 
u Slo ve ni ji ko ji svo ja zna nja i is ku stva 
pre no si na ma u Srem. Že lim da ova 
ma ni fe sta ci ja du go tra je i ve ru jem da 
će ona du go tra ja ti, jer pred sta vlja-
njem svo jih po ten ci ja la Srem ska Mi-

tro vi ca mo že da uči ni mno go u ci lju 
po mo ći svo jim pro iz vo đa či ma, re kao 
je za me nik mi tro vač kog gra do na čel ni-
ka To mi slav Jan ko vić.

U ime Srem ske pri vred ne ko mo re na 
sve ča no sti otva ra nja saj ma go vo rio je 
Vla di mir Vla o vić, se kre tar Od bo ra Udru-
že nja za agrar. Srem ska pri vred na ko mo-
ra je aso ci ja ci ja pri vre de re gi o na i nji ho-
va je spo na sa pri vre dom dru gih re gi ja. 
Ova kve ma ni fe sta ci je sa mo po ma žu da 
ve ze me đu re gi o ni ma i pri vred ni ci ma bu-
du još uspe šni je, re kao je Vla o vić.

Po uzo ru na Ko men du

Op šti na Ko men da u Slo ve ni ji je 
part ner Je se njeg me đu na rod nog 
po ljo pri vred nog saj ma u Ve li kim 

Ra din ci ma Sa jam u ovom slo ve nač-
kom gra di ću odr ža va se uspe šno 
već 17 go di na, dva pu ta go di šnje, a 
to kom odr ža va nja saj ma po stei ga od 
80.000 do 100.000 lju di. Sta ne Šte be, 
or ga ni za tor ovog po zna tog slo ve nač-
kog saj ma u Ve li kim Ra din ci ma je re-
kao ka ko je za do vo ljan što se re a li zu je 
do go vor ko ji je us po sta vljen sa Mi lo-
ra dom Mi lo še vi ćem i što se ostva ru-
je Mi lo še vi će va že lja da on or ga ni zu je 
sa jam u Ve li kim Ra din ci ma. 

Or ga ni za ci ja saj ma je vr lo zah te-
van za da tak, sma tra   Mi lo rad Mi lo še-
vić, ini ci ja tor odr ža va nja ovog saj ma 
i pred sed nik nje go vog or ga ni za ci o nog 
od bo ra. 

Ra zno li ki sa dr ža ji

- Ra di mo sa jam po uzo ru i na na čin 
ka ko se ra di u Ko men di gde se ova-
kav sa jam odr ža va već 17 go di na. 
Ka da je po čeo sa jam u Ko men di je 
imao oko 200 kva dra ta pro sto ra, ma-
lo uče sni ka, ali upor no šću se do sti glo 
da on sa da ob u hva ta tri hek ta ra i da 
ima pre ko 600 iz la ga ča, a da dva pu ta 
go di šnje be le ži po se tu iz me đu 80.000 
i 100.000 po se ti la ca. Na ma u Ve li kim 
Ra din ci ma tre ba još vre me na da do-
stig ne mo ta kve re zul ta te. Dra go mi je 
da mi je što je  grad Srem ska Mi tro-
vi ca stao iza me ne i saj ma - re kao je 
Mi lo rad Mi lo še vić.

U kul tur nom umet nič kom de lu pro gra-
ma otva ra nja saj ma u Ve li kim Ra din ci ma 
uče stvo va li su čla no vi deč jeg an sam bla 
Kul tur no umet nič kog dru štva "Bran ko 
Ra di če vić" ko ji su iz ve li splet na rod nih 
iga ra iz Sre ma, a  Aero klub "Srem ska 
Mi tro vi ca" pri re dio je de mon stra ci ju ci vil-
nih i po ljo pri vred nih avi o na.

 S. Đa ko vić

VE LI KI RA DIN CI • SA 3. JE SE NJEG ME ĐU NA ROD NOG PO LJO PRI VRED NOG SAJ MA "SREM 2013" 

Agrar kao iz vo zna i raz voj na šan sa 
To kom tri sa jam ska  da na po se ti o ci su mo gli da na jed nom me stu vi de ra znu po ljo pri vred nu me ha ni za ci ju, 
se men sku ro bu, he mij ske pro iz vo de za za šti tu bi lja, stoč nu hra nu, vo će i po vr ća, pče la re sa nji ho vim 
pro iz vo di ma, de lat no sti tzv. ma le pri vre de, a pred sta vi le su se po je di ne ban ke i osi gu ra va ju će kom pa ni je

Tre ći Je se nji me đu na rod ni po-
ljo pri vred ni sa jam "Srem 2013" u 
Ve li kim Ra din ci ma or ga ni zo va li su  
"Pa no ni ja - Agrar MM" d.o.o. iz Ve-
li kih Ra di na ca, Aero klub Srem ska 

Mi tro vi ca i Tu ri stič ka or ga ni za ci-
ja gra da Srem ska Mi tro vi ca, pod 
po kro vi telj stvom Gra da Srem ska 
Mi tro vi ca, a uz po dr šku vi še fir mi 
pri ja te lja ove ma ni fet sa ci je.

Dru gog da na po-
l j o  p r i  v red  nog 
saj ma u Ve li kim 

Ra din ci ma or ga ni za-
to ri su za vo ća re i sve 
one ko ji pla ni ra ju da 
se ba ve ovom per spek-
tiv nom vr stom po ljo-
pri vred ne pro iz vod nje 
upri li či li okru gli sto na 
ko jem je o "In te gral-
noj i pro fit noj teh no-
lo gi ji uz go ja ja bu ke" 
go vo rio prof. dr Zo ran 
Ke se ro vić, di rek tor De part ma na 
za vo ćar stvo, vi no gra dar stvo, hor-
ti kul tu ri i pej za žnu ar hi tek tu ru na 
Po ljo pri vred nom fa kul te tu u No-
vom Sa du.

Pro fe sor Ke se ro vić, ko ji je 
član eks perstskog ti ma za iz-
ra du po ljo pri vred ne stra te gi je i 
ru ral nog raz vo ja Re pu bli ke Sr-
bi je, vo ća re je upo znao sa či-
nje ni com da će Evrop ska uni ja 
naj vi še nov ca iz dvo ji ti za ru-
ral ne sre di ne, a da je tim za iz-
ra du stra te gi je pri o ri tet sta vio 
na po ve ća nje pri mar ne pro iz-
vod nje i uvo đe nje sa vre me nih 
teh no lo gi ja. 

- Je di no gde mi mo-
že mo tre nut no bi ti kon-
ku ren ti je, pre sve ga, 
vo ćar stvo. To mo že mo 
po sti ći sa mo ve li kim pri-
no si ma, sma nje njem 
tro ško va pro iz vod nje i 
kva li te tom - na gla sio je 
pro fe sor Ke se ro vić.

Pro fe sor Ke se ro vić je 
po hva lio Vla du AP Voj-
vo di ne i se kre ta ri jat za 
po ljo pri vre du  jer su do 
sa da pu no ulo ži li u raz-

voj po ljo pri vre de, a po seb no u in-
ten ziv nu pro iz vod nju. 

- Naš de part man ne bi po sti gao 
sve što je ura dio bez po dr ške po-
kra jin skog se kre ta ri ja ta za po ljo pri-
vre du. Mi da nas ima mo ogled ne za-
sa de ko ji su u rav ni sa oni ma u EU 
- re kao je prof. dr Zo ran Ke se ro vić.

Na okru glom sto lu o fon do-
vi ma EU na me nje nim ru ral nom 
raz vo ju i po ljo pri vre di uče sni ke 
sku pa je upo znao An dri ja Alek-
sić, šef od se ka Evrop ski fon do vi 
AP Voj vo di ne. D. Ćo sić

Vo ćar stvo - adut srp skog iz vo za

Prof. dr 
Zo ran Ke se ro vić

 De talj sa sku pa u Velikim Radincima

Or ga ni za to ri 

Otva ra nje saj ma

Štand vo ća ra sa Fru ške go re

Po ljo pri vred na me ha ni za ci ja

Kul tur no umet nič ki pro gram
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Na Rim skim šan če vi ma, 6 sep-
tem bra, na tra di ci o nal nom 
Da nu po lja ku ku ru za, sun-

co kre ta, so je, še ćer ne re pe i sir ka, 
na ko jem su mo gli da se vi de ogle-
di na še naj ve će se men ske i na uč ne 
ku će i ču ju re či struč nja ka iz obla sti 
se me nar stva, se lek ci je, za šti te bi-
lja, No vo sad ski In sti tut za ra tar stvo 
i po vr tar stvo je ugo stio dr žav ne 
zva nič ni ke, stra ne am ba sa do re, do-
ma će i evrop ske struč nja ke, kao i 
ve lik broj po ljo pri vred ni ka iz Sr bi je 
i re gi o na. Sve ih je oku pio In sti tut 
ko ji je pro sla vio i ju bi lej 75 go di na 
po sto ja nja, a če stit ke su sti gle i od 
pred sed ni ka Sr bi je, To mi sla va Ni ko-
li ća, ko ji je u te le gra mu na veo da je 
"uspeh tra ja ti se dam i po de ce ni ja 
na stal noj tr ži šnoj i na uč noj utak-
mi ci, a da je pra vi pod vig za sve to 
vre me na pre do va ti i bra ni ti ugled i 
pre stiž".Go ste iz na še ze mlje, Ru-
si je, Tur ske, Ukra ji ne, Bu gar ske, 
Če ške i dru gih ze ma lja po zdra vio 
je pr vi čo vek In sti tu ta dr Je gor Mi-
la di no vić, a am ba sa dor Slo vač ke u 
Be o gra du Jan Var šo je, uz če stit ke 
naj ve ćoj do ma ćoj se men skoj kom-
pa ni ji i na uč noj ku ći, po že leo uspeh 
ce lom agra ru Sr bi je i nje nim po ljo-
pri vred ni ci ma.

De vet no vih hi bri da 
sun co kre ta

O ovo go di šnjim pri no si ma i ka-
rak te ri sti ka ma NS sor ti sun co kre ta 
raz go va ra li smo sa dr Vla di mi rom 
Mi kli čem, ru ko vo di o cem Ode lje nja 
za ulja ne kul tu re.

Ka ko su se po ka za li NS hi bri-
di ove go di ne?

- Ova go di na je za sun co kret bi-
la do bra. Že tva je u pu nom je ku, a 
ostva ru ju se pri no si i od pre ko 4,5 
to ne po hek ta ru. Oče ki va ni pro sek 

je pre ko 2,5 to ne u Sr bi ji. Pri nos u 
Sre mu je do bar. Ima tri, a ne gde i 
pre ko če ti ri to ne po hek ta ru.

Šta je no vo u NS sor ti men tu 
sun co kre ta?

- Lan si ra li smo de vet no vih hi bri-
da na tr ži štu Sr bi je, pet kla sič nih, 
dva Cle ar fi eld ot por na na her bi ci de 
iz gru pe imi da zo li no na i dva hi bri da 
ot por na na her bi ci de iz gru pe sul-
fo nil urea. Po me nuo bih hi bri de NS 
Oskar i NS Fan ta zi ja, ko ji su se ja ko 
do bro po ka za li. No vi hi bri di ti pa NS 
Oskar, NS Fan ta zi ja, No vak, Gi gant 
i Or fej i Su mo 1 i Su mo 2, Ta u rus 
i Pe gaz od Cle ar fi el da će ve ro vat-
no bi ti ne ka oko sni ca pro iz vod nje 
uz na rav no hi bri de Du ško, Sre mac i 
No vo sa đa nin ko ji su tu već ne ko li ko 
go di na. Se men ska pro iz vod nja nam 
je ve o ma us pe la, oče ku je mo ve li ke 
ko li či ne se me na od lič nog kva li te ta. 
Kva li tet sun co kre ta je ta ko đe ge ne-
ral no do bar kao i kva li tet se men ske 
ro be - re kao je dr Vla di mir Mi klič. 

Ve lik iz bor hi bri da 
ku ku ru za

O NS hi bri di ma ku ku ru za go vo rio 
nam je dr Go ran Be ka vac, ru ko vo-
di lac Ode lje nja za ku ku ruz.

Ka kve su pro ce ne za pri nos 
ku ku ru za?

- Ako se za dr ži mo na ni vou pro-
seč ne go di ne od pet to na po hek ta-
ru, tre ba li bi bi ti za do volj ni. Na rav-
no, ve li ke su raz li ke po re o ni ma i lo-
ka li te ti ma. U Sre mu i Bač koj će bi ti 
iz u zet no vi so ki pri no si. Ko je po što-
vao agro teh ni ku taj mo že da se na-
da so lid nom pri no su i u ovoj go di ni, 
jer agro teh ni ka je po la uspe ha.

Ko ji su NS hi bri di ku ku ru za 
do bri za Srem?

- Ra ni ji hi bri di ni su za Srem ce in-
te re sant ni. Iz FAO gru pe 300 hi brid 

NS 3014 je već pro ve ren, ne sa mo 
kod nas ne go i u ce lom re gi o nu, čak 
i u Ukra ji ni. U okvi ru FAO gru pe 400 
to su NS 4030 i no vi NS 4051 ko ji 
će od sle de će go di ne bi ti u po nu di. 
U FAO gru pi 500 na pr vom me stu 
je NS 5051 i NS 5043. U FAO gru pi 
600 ima mo NS 6102, NS 6030, a u 
FAO grup 700 NS 7020. Za pod ruč je 
Sre ma to je ono što bi bi lo de fi ni tiv-
no naj bo lje.

Za one pro iz vo đa če ko ji ima ju 
sto čar stvo i ko ji raz mi šlja ju o si la-
žnom ku ku ru zu ima mo NS 5010, 
NS 6043, Ti su i NS 770.

Za one ko ji ima ju pro blem sa 
trav nim ko ro vi ma ima mo hi bri de 
NS 444 Ul tra i NS 640 Ul tra - re kao 
je dr Go ran Be ka vac. 

NS sor te še ćer ne re pe
Ru ko vo di lac ti ma ople me nji va ča 

še ćer ne re pe, dr La zar Ko va čev, go-
vo rio nam je o slat kom ko re nu.

Ka kvi se pri no si oče ku ju sa 
NS sor ta ma še ćer ne re pe?

- Po če la je 105. kam pa nja pro-
iz vod nje i pre ra de še ćer ne re pe. 
Pr vi še ćer je pro iz ve den u še će ra ni 
Vr bas. Pr vi re zul ta ti uka zu ju da će-
mo ima ti jed nu pro seč nu go di nu od 
45 do 50 to na ko re na po hek ta ru. 
U ovom mo men tu sa dr žaj še će ra 
se kre će od 15,5 pa čak do 17 od-
sto. Sa po se ja nih 50.000 hek ta ra, a 
pret po sta vlja se da ima još 6-7.000 
hek ta ra ne u go vo re ne ili slo bod ne 
re pe, ove go di ne mo že mo oče ki va ti 
oko 2,5 mi li o na to na ko re na. Na ba-
zi sa dr ža ja še će ra ko ji je u ten den-
ci ji po ve ća nja mo že da se pro iz ve de 
oko 350.000 to na še će ra. 

Ko ji je sor ti ment pri ka zan na 
ogle du?

- Po sta vi li smo stan dard ni sor ti-
ment ko ji či ne La ra, Dre na, No ra, 
Ve ra, Da ri ja i Iri na. To su sor te ko je 
smo i pro šle go di ne nu di li pro iz vo-
đa či ma. Svi pro iz vo đa či ko ji su se-
ja li na še sor te go vo re da je i pri nos 
i teh no lo ški kva li tet mi ni mum na ni-
vou kon ku rent skih sor ti - re kao je 
dr La zar Ko va čev.

Sor ta so je Sa va 
od lič na za Srem

O so ji nam je go vo rio dr Vo jin 
Đu kić, na uč ni sa rad nik u Ode lje nju 
za so ju.

Da li bi ste iz dvo ji li ne ku NS 
sor tu u ovoj go di ni?

- Pri no si se za sa da kre ću na ni-
vou vi še go di šnjeg pro se ka, sa oko 
2,5 to ne po hek ta ru. Ima mo par ce-
la gde su pri no si i pre ko tri to ne po 
hek ta ru. Što se ti če ra nih sor ti so je 
mo že mo bi ti za do volj ni sa nji ma. 

Šta pre po ru ču je te Srem ci ma 
od NS so ra ta so je?

- To je sor ta Sa va. Ve o ma do bre 
re zul ta te po sti gla je i sor ta NS Ma-
xi mus, jed na no vi ja sor ta ko ja je 
ne što ot por ni ja na stre sne uslo ve. 
Tu je i sor ta Bal kan ko je je stan-
dard na i sta bil na sor ta, ali je sor ta 
Sa va po la ko za me nju je. Od ra ni jih 
sor ti ima mo sor te Va ljev ka i Ga li na 
ko je su iz van red no pod ne le ove su-
šne uslo ve.

U Sre mu ima mo pri no se i oko tri 
to ne sa sor ta ma kao što su Sa va i 
Va ljev ka - re kao je dr Vo jin Đu kić.

 D. Ćo sić

In sti tut za ra tar stvo i po vr tar stvo pri su tan je na tr ži šti ma vi še od 30 ze ma lja, stvo rio je oko hi lja du sor ti 
i hi bri da, od ko jih se po lo vi na ga ji ši rom sve ta

Uče sni ke Da na po lja po zdra-
vio je di rek tor In sti tu ta dr Je gor 
Mila di no vić.

- Sva ki naš Dan po lja je naš 
za jed nič ki pra znik, me đu tim 
ovaj ima po seb nu te ži nu bu du ći 
da ove go di ne sla vi mo je dan lep 
ju bi lej - 75 go di na po sto ja nja 
In sti tu ta za ra tar stvo i po vr tar-
stvo. In sti tut za ra tar stvo i po-
vr tar stvo osno van je još 1938. 
go di ne kao sta ni ca za is tra ži va-
nje u po ljo pri vre di sa za dat kom 
da re zul ta te tih is tra ži va nja 
pre ne se u na šu po ljo pri vred nu 
prak su i da na taj na čin ostva-
ru je mo bo lje re zul ta te u po ljo-
pri vre di. Mi taj za da tak oba vlja-
mo već 75 go di na na obo stra no 

za do volj stvo, ka ko na še, ta ko i 
na ših pro iz vo đa ča. Da nas, kao i 
sva ke go di ne, na ogled nim po-
lji ma na Rim skim šan če vi ma 
mo že te vi de ti na še ogle de sa 
na šim stan dard nim sor ta ma, sa 
na šim no vo pri zna tim sor ta ma, 
sa na šim li ni ja ma ko je se na-
la ze u ko mi si ji za pri zna va nje 
sor ti. Pa žlji vo ih po gle daj te ka-
ko bi ste oda be ra li one ko je su 
naj bo lje za va šu nji vu, ko ji ma 
će te po sti ći ve ći pri nos i ostva-
ri ti bo lji kva li tet, jer su ot por-
ni je na bo le sti i šte to či ne, i sa 
ko ji ma će te ostva ri ti ve ći pro fit 
i do ne ti ve ću ko rist va ma i va-
šim po ro di ca ma - re kao je dr 
Je gor Mi la di no vić.

U ogle du sa ku ku ru zom 
raz go va ra li smo sa Bra ni sla-
vom Kon ti ćem, Po ljo pri vred ni-
kom iz Do njih Pe tro va ca.

Ko li ko ze mlje ob ra đu je-
te, ko je NS hi bri de ku ku ru-
za ste se je li i ka kve pri no-
se oče ku je te?

- Ra dim 35 ju ta ra ze mlje: 
10 ju ta ra pše ni ce, oko 15 ju-
ta ra ku ku ru za, dva ju tra so je, 
2,5 ju tra bo sta na i de te li ne 
dva ju tra.

Se jao sam NS 4023 na 10 

ju ta ra, a na pet ju ta ra NS 640. 
NS 4023 je ne što bo lje pod neo 
su šu, uglav nom oče ku jem pro-
se čan pri nos. Uvek ću se ja ti NS 
hi bri de, bez ob zi ra na go di nu.

Ka kvu ste agro teh ni ku 
pri me ni li?

- Ra dio sam ana li zu ze mlji-
šta u Ru mi i po pre po ru ci ba cio 
sam sa mo 50 ki lo gra ma uree. 
Tre ti rao sam sa mo pro tiv ko ro-
va, pre ko li sta fo li jar no, a pro-
tiv bo le sti ni sam pr skao - re kao 
je Bra ni slav Kon tić.

REČ DI REK TO RA

Sor te i hi bri di za ve ći pro fit

 Dr Je gor Mi la di no vić 

REČ PO LJO PRI VRED NI KA

Hi brid NS 4023 do bro pod neo su šu

Bra ni slav Kon tić 

ODR ŽAN JE SE NJI DAN PO LJA NA RIM SKIM ŠAN ČE VI MA

NS se me ra đa u 30 ze ma lja

 Dr Vla di mir Mi klič

 Dr Go ran Be ka vac

 Dr La zar Ko va čev

 Dr Vo jin Đu kić

 U razgovoru sa stručnjacima



Ne ka da se do bro zna lo - kra-
jem le ta i po čet kom je se ni 
sva ka do ma ći ca ku va pa ra-

dajz i spre ma zim ni cu. Da nas je 
sa vre me nim že na ma mno go lak še, 
jer po red sva ko dnev nih oba ve za ne 
mo ra ju da mi sle ho će li bi ti ku va nog 
pa ra daj za. Iako su sve pro dav ni ce 
do bro opre mlje ne ovim ču ve nim so-
kom bez ko ga ne ma ne delj nog so-
sa, ni šta ni je ta ko do bro kao pra vi 
- do ma ćin ski. Za to se po bri nu la po-
ro di ca Sto kić iz In đi je ko ja vi še od 
14 go di na pro iz vo di u svom ga zdin-
stvu ovaj omi lje ni na pi tak i sa sto-
jak mno gim je li ma. Bran ko, gla va 
po ro di ce, po stru ci agro nom, 1999. 
go di ne na pu šta po sao u dru štve noj 
fir mi i za po či nje sop stve ni bi znis 
ko ji je, ka ko i sam ka že, do bar ako 
su svi vred ni i rad ni. U nje goj po ro-
di ci je za i sta ta ko.

- U ono vre me kra jem 90-ih ka-
da je do šlo do ras pa da pri vred nog 
si ste ma u ze mlji vi še se be ni sam vi-
deo u svom po slu, pa sam ta ko na-
pu stio fir mu, oti šao u de do vi nu gde 
sam za te kao ne što ze mlje i ku ću i 
za po čeo sop stve ni bi znis i pro iz vod-
nju - po či nje pri ču Bran ko i pri se ća 
se da mu je is ku stvo i zna nje ko je 
je imao kao agro nom pu no po mo glo 
u da ljem ra du.

Ka ko on ka že u po slo vi ma uče-
stvu ju svi - po ro dič no, od si na, že-
ne, za tim ro đa ka i pri ja te lja, pa je 
pri ro dan tok stva ri da ako su svi 
za do volj ni i ra de ka ko tre ba da će 
pro iz vod nja bi ti od lič na.

- U ovom po slu sko ro da i ne-
ma od mo ra, je di no po čet kom ju na 
i u no vem bru je pro iz vod nja ne što 
ma nja. Ina če, osta li deo go di ne 
non-stop mo ra mo da bu de mo ov de 
i da mo sve od se be. Mo gu re ći da 
ima mo kon stant nu pro iz vod nju, a u 
do brom de lu zim skog pe ri o da se ra-
di i po ce lu noć.

Pro da ja ide po sta rom do brom 
prin ci pu „od usta do usta“ - ka že 
Bran ko i do da je da za do volj ne mu-
šte ri je pra ve naj bo lju pre po ru ku.

- Do la ze iz svih kra je va po ku va-
ni pa ra dajz jer ima mo ne ke re cep-
tu re ko je se nji ma svi đa ju, pa čak 
i ne ko li ko vr sta ku va nog pa ra daj za. 

U su šti ni to je pra vi do ma ćin ski pro-
iz vod. Vo dim evi den ci ju ta ko da oni 
ko ji su i pret hod nih go di na do la zi-
li do la ze i ove-is ti če ovaj po ljo pri-
vred nik.

Da je reč o ozbilj noj pro iz vod nji 
go vo ri i po da tak da se u to ku jed ne 
se zo ne pre ra di oko 40 to na pa ra daj-
za, a na dnev nom ni vou po tra žnja 
se kre će od 700 do 1.000 li ta ra.

- Za ni mljiv je po da tak da go di na-
ma pra tim po tra žnju i ot pri li ke je to 
ista ci fra da se u se zo ni sla že u 50 
li ta ra. U za vi sno sti od to ga da li je 
pi jač ni dan ili re ci mo po če tak sep-
tem bra me se ca ka da je ak tu el na 
zim ni ca tač no ko li ko pro iz ve de mo 
to li ko se pro da.

Što se ti če si ro vi ne tj. pa ra daj za 
Bra ni slav ka že da ima od lič nu sa-
rad nju sa jed nim pro iz vo đa čem sa 
ko jim ima za jed nič ku pro iz vod nju, 
a po po tre bi na ba vlja pro iz vod. Ne-
što ma lo ima i u pla ste ni ci ma ta ko 
da ro be ni kad ne ne do sta je. Ula ga-
nja ni su ve li ka, ali je za to rad vr lo 
zah te van i ozbi ljan.

- Već go di na ma ima mo spe ci jal nu 
ma ši nu ko ja nam olak ša va po sao, ali 
za to ima do sta pro prat nih su do va-za 
pra nje, či šće nje i osta log po tro šnog 
ma te ri ja la i na rav no rad na sna ga - 
ka že on i ob ja šnja va da je naj bo lji 
tu đi po sao jer se tu naj vi še za ra di.

- Što se ti če na šeg po sla, on je 
kao i sva ki dru gi, ako ga do bro ra diš 
za ra di ćeš, ako ne - ne ćeš. Mi, ni ti 
smo pre za do volj ni, ni ti smo ne za-
do volj ni. Ima mo kon stant nu pro iz-

vod nju ko ja go di na ma ide ka ko ide. 
Su šti na je da su za do volj ni pro iz vo-
đa či pa ra daj za, mu šte ri je, lju di ko ji 
kod nas ra de i na kra ju mi - po ru ču-
je na kra ju Bra ni slav Sto kić.- Bit no 

da ni ko ni je ne za do vo ljan, jer to je 
je di ni na čin da op sta neš na tr ži štu i 
u po slu, bez ob zi ra ko jom gra nom 
po ljo pri vre de se ba viš 

 M. Ba la ba no vić
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GA ZDIN STVA

Ber ba ra nih sor ti ku ku ru za po-
ka za la je da je šte ta od ka sne 
su še ma nja od oče ki va ne i 

"od ne la" je oko 15 od sto ro da, a do 

sa da ni je za be le žen ni je dan slu čaj 
po ja ve afla tok si na, iz ja vio je Ta nju-
gu di rek tor udru že nja "Ži ta Sr bi je" 
Vu ko sav Sa ko vić.

Ber ba ku ku ru za u pu nom obi-
mu po če će kroz ko ji dan, prog no-
zi ran rod je oko šest mi li o na to-
na, pa se ova pro iz vod na go di na 
mo že sma tra ti pro seč nom, re kao 
je Sa ko vić.

Vla ga zr na je ta ko đe uobi ča je na 
i njen sa dr žaj u ku ku ru zu ubra nom 
po čet kom sed mi ce iz no sio je od 20 
do 22 od sto, na veo je Sa ko vić.

Dr žav ni se kre tar Mi ni star stva 
po ljo pri vre de Da ni lo Go lu bo vić ra ni-
je je iz ja vio Ta nju gu da Mi ni star stvo 
po ljo pri vre de pret hod na če ti ri me-
se ca spro vo di naj že šće me re u re-
gi o nu da spre či po ja vu afla tok si na, 
pre sve ga kod ku ku ru za, a in spek-
to ri kon tro li šu ceo pro ces pro iz vod-
nje, tran spor ta i skla di šte nja.

Ako bi ove go di ne do šlo do stvar-
ne ili iz mi šlje ne po ja ve afla tok si na, 
Sr bi ja bi, kao de se ti iz vo znik ku ku-
ru za u sve tu, bi la u ozbilj nom pro-
ble mu, upo zo rio je Go lu bo vić.

"Mi to ne će mo do zvo li ti", po ru čio 
je Go lu bo vić, na po me nuv ši da će 
ove go di ne pre ber be bi ti po pi sa no i 
"si ro vo" sta nje ku ku ru za.

 S. P.

Nad le žni dr žav ni or ga ni tre ba lo 
bi što pre da do ne su od go va-
ra ju će me re ka ko bi bi lo po-

bolj ša no sta nje na tr ži štu osnov nih 
ra tar skih pro iz vo da, jer su sa da šnje 
ce ne sun co kre ta, so je i ku ku ru-
za znat no ni že od tro ško va nji ho ve 
pro iz vod nje, iz ja vio je pred sed nik 
Za dru žnog sa ve za Voj vo di ne (ZSV) 
Ra di slav Jo va nov.

Uprav ni od bor ZSV za tra žio je da 
dr ža va pre i spi ta mo no pol sko po na-
ša nje ot ku plji va ča sun co kre ta na 
do ma ćem tr ži štu, da za bra ni uvoz 
je sti vog i si ro vog ulja, kao i da ot-
ku pi od re đe ne ko li či ne je sti vog ulja, 
ka ko bi kre i ra la ka kvo ta kvo tr ži šte, 
re kao je Jo va nov Ta nju gu.

Pod se tiv ši da su ove go di ne 
ključ ne do ma će ra tar ske kul tu re 
po se ja ne na ve ćim po vr ši na ma ne-
go la ne i da se oče ku je do bar rod, 
on je upo zo rio na to da su po ljo pri-
vred ni ci ši rom Sr bi je ima li mno go 
ve će tro ško ve u pro iz vod nji ku ku ru-
za, sun co kre ta i so je u od no su na 
ce ne ko je im nu de ot ku plji va či.

"Pre ma pro ra ču nu ZSV, ovo go di-
šnji tro ško vi pro iz vod nje sun co kre ta 
su 36,67 di na ra za ki lo gram, pa bi, 
uz aku mu la ci ju od de set od sto, pro-
daj na ce na tre ba lo da bu de 40,33 
di na ra", re kao je Jo va nov na po mi-

nju ći da je uzet u ob zir pro seč ni pri-
nos od 2,8 to na po hek ta ru.

Za to je ne pri hva tlji vo da pre ra-
đi va či nu de pro iz vo đa či ma ce nu od 
24 di na ra ili ko ji di nar vi se, kao što 
ra ta re za bri nja va i ak tu el na ce na 
ku ku ru za od 12 do 13 di na ra za ki-
lo gram, oce nio je Jo va nov.

On je pre ci zi rao da tro ško vi u 
pro iz vod nji naj ra spro stra nje ni je do-
ma će ži ta ri ce iz no se 17,81 di nar 
za ki lo gram, dok bi sa mi ni mal nom 
aku mu la ci jom tre ba lo da pro daj na 
ce na ku ku ru za bu de 19,59 di na ra, 
uz oče ki va ni pri nos od šest to na.

I re al na pro daj na ce na so je tre-
ba lo bi da bu de 43,33 di na ra po ki-
lo gra mu ako se ima u vi du da su 
pro iz vod ni tro ško vi iz no si li 39,39 
di na ra, is ta kao je Jo va nov na po mi-
nju ći da je do bro to što je po če lo 
pro jek to va nje ce ne te kul tu re na iz-
no su od oko 43 di na ra za ki lo gram.

Pred sed nik ZSV je na po me-
nuo da su pro šlo go di šnje ce ne tih 
osnov nih do ma ćih ra tar skih kul tu ra 
bi le znat no vi se ne go ra ni jih go di-
na, zbog po sle di ca eks trem ne su še, 
pa su pro iz vo đa či od lu či li da ovog 
pro le ća za se ju i ne što ve će po vr ši ne 
oče ku ju ći re la tiv no do bre ce ne.

 S. P.

NO VI SAD • ZA DRU ŽNI SA VEZ VOJ VO DI NE:

Spre či ti mo no pol 
ot ku plji va čaBE O GRAD • UZ PO ČE TAK BER BE

Su ša uma nji la rod ku ku ru za

Ku ku ruz bez afla tok si na

IN ĐI JA • U PO SE TI GA ZDIN STVU PO RO DI CE STO KIĆ

Re cep tu re za do ma ćin ski pro iz vod
- To kom jed ne se zo ne pre ra di mo oko 40 to na pa ra daj za, a na ša dnev na pro iz vod nja kre će se od 700 do 1000 
li ta ra ku va nog so ka od pa ra daj za-ka že Bra ni slav Sto kić pro iz vo đač iz In đi je

Ce na i kva li tet

Ka ko is ti če ovaj pro iz vo đač, 
za ku va ni pa ra dajz se is klju či vo 
ko ri sti tip pa ra daj za šlji var spe-
ci jal ne sor te rio gran de. Po red 
kva li te ta i ce na je vr lo pri stu-
pač na pa za li tar sve žeg so ka 
od pa ra daj za tre ba iz dvo ji ti 50 
di na ra. S ob zi rom na spe ci jal ne 
re cep tu re i ne ko li ko vr sta so ka 
ko ji se pro iz vo di, ce na do sti že i 
do 80 di na ra, dok se naj zdra vi-
ja vr sta mo že na ći u sta kle nim 
fla ša ma po ce ni od 110 di na ra 
za li tar.

Bra ni slav Sto kić

U se zo ni se pre ra di 40 to na pa ra daj za 

Pa ra dajz se ku va u spe ci jal nim ka za ni ma

Či sto ća pro sto ri ja i su do va naj va žni ja za kva li tet
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IZ LO KAL NIH SA MO U PRA VA

ZDRA VA IS HRA NA

Ras pi san je oglas za pri ku plja-
nje pi sa nih po nu da za da va-
nje u za kup po ljo pri vred nog 

ze mlji šta u dr žav noj svo ji ni u Op-
šti ni In đi ja. Pra vo uče šća u jav nom 
nad me ta nju za da va nje u za kup po-
ljo pri vred nog ze mlji šta u držvnoj 
svo ji ni ima prav no i  fi zič ko li ce ko je 
je upi sa no u Re gi star po ljo pri vred-
nih ga zdin sta va i ima  ak ti van sta-
tus. Rok za pod no še nje do ku men-
ta ci je za pri ja vlji va nje je do 14 sa ti  
do 20. sep tem bra 2013. go di ne. 

- I ove go di ne op šti na In đi ja ras-
pi su je oglas za za kup po ljo pri vred-
nog ze mlji šta u dr žav noj svo ji ni, a 
pro gra mom je za ovu go di nu pred-
vi đe no 1.010 hek ta ra. Reč je o po-

ljo pri vred nom ze mlji štu ko je se na-
la zi u dve ka ta star ske op šti ne: Kr-
če din i No vi Slan ka men - ka že Dra-
gan Jan ko vić di rek tor Agen ci je za 
eko nom ski raz voj op šti ne In đi ja i 
ka že da su u pro ce du ri do no še nja 
od lu ke usa gla še ni svi uslo vi i na či ni 
da va nje ze mlji šta sa re sor nim mi ni-
star stvom.

- Po čet na ce na za ovu go di nu će 
bi ti na ba zi pro šlo go di šnjih ostva re-
nih ce na na li ci ta ci ja ma i kre ću se u 
pro se ku od 30.000 do 57.000 di na-
ra, u za vi sno sti od kva li te ta ze mlji-
šta ko je je pred met da va nja u za kup. 
Oće ku je mo da se li ci ta ci ja spro ve de 
pre ma utvr đe noj di na mi ci u pred vi-
đe nom ro ku - ka že Jan ko vić.

Op šti na In đi ja je i pret hod nih go-
di na na isti na čin pri ku plja la pi-
sa ne po nu de i spro vo di la jav na 

nad me ta nja za da va nje u za kup 
ta ko da će pro ce du ra bi ti ista kao 
i pre. Pro šle go di ne je naj vi ša 
ostva re na ce na bi la 125.000 di-
na ra, jed na od naj vi ših u Sr bi ji 
pa se po sta vlja pi ta nje da li će 
ta ko bi ti i ove go di ne?

- Pro šla go di na je bi la iz u zet na 
po po nu da ma sa mih po nu đa ča, ta-
ko da je u In đi ji ostva re na naj vi ša 
pro seč na ce na u Voj vo di ni. Stvar je 
sa mih po nu đa ča da od re de ce nu u 

skla du sa svo jim mo guć no sti ma i da 
po nu de naj po volj ni ju ce nu. Ima ju ći 
u vi du sva de ša va nja i vre men ske 
pri li ke kao i od nos ce na ko je va že, 
pret po sta vljam da će ove go di ne 
po ljo pri vred ni pro iz vo đa či bi ti opre-
zni i ume re ni u po nu da ma - re kao je 
Dra gan Jan ko vić.- Na kon za tva ra nja 
kon kur sa bi će po zna ti ji svi de ta lji, a 
na kon li ci ta ci je će mo ima ti po u zda-
ne po dat ke i in for ma ci je. 

 M. Ba la ba no vić

Glji ve ili pe čur ke po seb na su 
vr sta ži vog sve ta ko ja uspe-
va u go to vo svim kli mat skim 

pod ruč ji ma. Zo vu ih i "šum sko me-
so" (bilj no me so) jer su, po put ži-
vo tinj skog me sa, pu ne pro te i na. U 
nas, naj vi še se ko ri ste šam pi njo ni i 
bu ko va če - od ga je nih glji va, vr ga-
nji i li si čar ke - od sa mo ni klih.

Glji ve sa dr že naj vi še vo de - 90%, 
što ih sta vlja u red ni sko ka lo rič ne 
hra ne i pre po ru ču ju se go ja znim 
oso ba ma. Sa dr žaj pro te i na va ri ra 
od 2-5%, dok ma sti i uglje nih hi-
dra ta ima u ne znat nim ko li či na ma. 
Nji ho vu nu tri tiv nu vred nost po spe-
šu je zna čaj na ko li či na mi ne ra la: ka-
li ju ma, gvo žđa, fos fo ra i cin ka, a od 
vi ta mi na : B1, B2 i D. Od ki se li na, 

naj za stu plje ni je su ok sal na i fos for-
na zbog če ga se glji ve ne pre po ru-
ču ju oso ba ma ko je pa te od ok sa la-
tu ri je i fos fo tu ri je.

Glji ve se kod nas ce ne, pre sve-
ga, zbog znat nog sa dr ža ja pro te i na. 
Ipak, tre ba zna ti da se će li je glji va, 
zbog sa dr ža ja hi ti na, te ško va re, pa 
or ga ni zam ne mo že ap sor bo va ti svu 
ras po lo ži vu ko li či nu pro te i na, već 
sa mo 60-70%. Me đu tim, svar lji vost 
glji va i ap sorp ci ja nji ho vih pro te i na 
mo gu se po ve ća ti pret hod nim usit-
nja va njem.  Isto ta ko, mla di pri-
mer ci glji va svar lji vi ji su od sta ri jih, 
jer su im će lij ske mem bra ne ta nje. 
Upra vo zbog sa dr ža ja pro te i na za-

bra nju je se upo tre ba glji va kod 
re u mat skih obo lje nja i gih ta kod 
ko jih je eli mi na ci ja štet nih pro du-
ka ta me ta bo li zma pro te i na iona ko 
ote ža na. Kod ne kih oso ba mo že se 
ja vi ti aler gi ja pre ma ne kim vr sta ma 
glji va, pa tre ba bi ti opre zan pri ko ri-
šće nju no vih vr sta je sti vih glji va.

Va žno je na po me nu ti da se glji-
ve ču va ju na ni skim tem pe ra tu ra ma 
i to sa mo 2-3 da na. Pe ru se ne po-
sred no pre upo tre be, pod mla zom 
hlad ne vo de. Za pri pre mu je la glji-
ve se mo gu ko ri sti ti ili si ro ve ili ter-
mič ki ob ra đe ne - ku va njem, din sta-
njem, pr že njem ili pe če njem. Na kon 
pri pre me je la od glji va naj bo lje ih 
je je sti dok su to pla jer upra vo ta-
da do la ze do iz ra ža ja nji ho vi mi ri si 
i uku si. Pri pre mlje na je la od glji va, 
ma kar ču va na i na ni skim tem pe-
ra tu ra ma, ne sme ju se pod gre va ti 
i po no vo je sti. Sta ja njem do la zi do 
ras pa da nja pro te i na i osta lih sa sto-
ja ka pa mo že do ći do na sta ja nja 
tok si na. Isto ta ko, po sta ju i po god-
no tle za raz voj mi kro or ga ni za ma. 
Sa glji va ma tre ba bi ti oba zriv upra-
vo zbog sa dr ža ja i otrov nih sup stan-
ci u nji ma: kod ne kih, kon cen tra ci ja 
mo že bi ti smr to no sna. Za to, ako se 
ide u ber bu sa mo ni klih glji va va lja 
do bro raz li ko va ti je sti ve od otrov nih 
vr sta. Na rav no, sa mo ni kle je sti ve 
glji ve bo lje su od ga je nih, jer ne ki 
pro iz vo đa či če sto ko ri ste i pe sti ci de.
 Bra ni sla va Gr šić

IN ĐI JA • ZA KUP PO LJO PRI VRED NOG ZE MLJI ŠTA

Otvo ren kon kurs

Dra gan Jan ko vić

U po nu di 1.010 he ka ta ra ze mlji šta

Ove go di ne na ras po la ga nju 1.010 hek ta ra 
po ljo pri vred nog ze mlji šta u Kr če di nu i No-
vom Slan ka me nu - Po čet ne ce ne kre ću se 
od 30 000 do 57 000 di na ra - Kon kurs otvo-
ren do 20. sep tem bra

Glji ve pu ne pro te i na
Glji ve se kod nas ce ne, pre sve ga, zbog znat nog sa dr ža ja pro te i na. Ipak, tre ba zna ti da se će li je glji va, zbog sa dr ža ja 
hi ti na, te ško va re, pa or ga ni zam ne mo že ap sor bo va ti svu ras po lo ži vu ko li či nu pro te i na, već sa mo 60-70 od sto

Sa la ta od bu ko va ča 
sa po vr ćem

300 gr. bu ko va ča, 2 šar ga re pe, 
1 ko ren per šu na, 1 ma nji ce ler, 1 
li mun, 2 gla vi ce cr nog lu ka (ili 
struk pra zi lu ka), ulje, so.

Bu ko va če pa žlji vo oči sti te, 
ope ri te i na re ži te na tan ke li sto-
ve. Šar ga re pu, per šu nov ko ren 
i ce ler oči sti te, ope ri te, na re ži te 
na koc ki ce i ku vaj te u po so lje noj 
klju ča loj vo di. Ka da po vr će omek-
ša, do daj te glji ve pa ku vaj te još 
10 mi nu ta. Oce đe ne glji ve i po vr-
će pre lij te me ša vi nom li mu no vog 
so ka i ulja i po spi te cr nim lu kom 
ili pra zi lu kom.

Gu laš 
od me ša nih glji va

700 g šam pi njo na i bu ko va ča, 
2 gla vi ce lu ka, 1 čen be log lu ka, 
1 šar ga re pa, 3 pa pri ke ba bu re, 
1-2 pa ra daj za, 1dl ki se log mle ka, 
2 ka ši ke be log vi na, 2 ka ši ke ma-
sla ca, ulje, so, bi ber.

Glji ve ope ri te i na re ži te na tan-
ke li sti će. Na ulju pro pr ži te isec ka-
ni cr ni i be li luk, do daj te pa pri ku 
isec ka nu na re zan ce, iz ren da nu 
šar ga re pu, olju šten i isec kan pa-
ra dajz. Po so li te, po bi be ri te i pir ja-
ni te da po vr će pot pu no omek ša. 
Za vre me pir ja nje nja po po tre bi 
do li vaj te vo du. Po seb no na ma-
sla cu pir ja ni te ise če ne glji ve da 
pot pu no omek ša ju i da vo da iz 
njih pot pu no is pa ri. Po tom glji-
va ma do daj te ki se lo mle ko i vi no, 
iz me šaj te ali ne do zvo li te da pro-
vri. Na kra ju, sje di ni te glji ve sa 
po vr ćem. Gu laš mo že te po slu ži ti 
sa ku va nom te ste ni nom.

Go ve di na 
sa pe čur ka ma

1 kg mr ša ve go ve di ne, ne-
ko li ko če no va be log lu ka, 200 
g šar ga re pe, ve zi ca per šu na, 
ve zi ca maj či ne du ši ce, gran či ca 
ru zma ri na, ve zi ca bo silj ka, 2-3 
gran či ce smre ke, 300 g šam pi-
njo na, 70 g pan ce te, lo vo ro vo 
li šće, 1dl cr nog vi na, po la ča še 
be log vi na, bi ber u zr nu, so.

Me so se ise če na koc ke. Ne-
ko li ko re žnje va pan ce te sta vi 
se na dno pri lič no du bo ke va-
tro stal ne po su de, a pre ko njih 
re žnje vi šar ga re pe, po me ša ni 
za či ni, šam pi njo ni i ne ko li ko 
koc ki go ve di ne. Po so li se, do-
da ju zr na bi be ra i sla že se sve 
is po čet ka, po či nju ći uvek sa 
pan ce tom. Po ne gde se uba ci 
po ko ji čen be log lu ka i lo vo rov 
list. Na kra ju se si pa vi no, po-
klo pi i din sta na vr lo bla goj va-
tri oko če ti ri ča sa, ne otva ra ju ći 
po su du.

Su pa 
od šam pi njo na

100 g šam pi njo na, 2 krom pi ra, 
1 ko ren per šu na, 1 šar ga re pa, 3 
če na be log lu ka, 1 ka ši ka bra šna, 
2 ka ši ke ki se log mle ka, ulje, ma-
jo ran, so, bi ber.

Opra ne šam pi njo ne ise ci te na 
tan ke li sti će. Na ulju pro pr ži te 
bra šno, za lij te li trom hlad ne vo-
de, do daj te oči šće no i na koc ki ce 
isec ka no po vr će i glji ve. Po so li te 
i ku vaj te oko 40 mi nu ta. Ku va nu 
su pu za či ni te me ša vi nom ki se log 
mle ka, so kom od be log lu ka i ma-
jo ra nom.

Glji va ma - pro tiv 
će li ja tu mo ra

No vi ja is tra ži va nja ot kri va-
ju u glji va ma an ti kan ce ro ge nu 
ma te ri ju len ti nan ko ja zna čaj no 
po spe šu je imu no lo ške re ak ci je u 
ljud skom or ga ni zmu pro tiv će li-
ja tu mo ra. Sa dr ža jem len ti na na 
pre sve ga obi lu ju glji ve ši ta ke ali 
i šam pi njo ni i bu ko va če.

Re cep ti
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SA VRE ME NO VO ĆAR STVO
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Ambalaža od voća treba da je od lakog materijala i da je dovoljno 
čvrsta. Iznutra treba da je glatka da ne bi oštećivala plodove, da 
nema neki miris, da je čista i dovoljno prozračna

ČUVANJE VOĆA

Ambalaža za voće

Osnovna uloga ambalaže 
je pakovanje i transport 
voća do skladišta ili tr-

žišta i da se u njoj po potrebi 
čuva ili prodaje u maloprodaji. 
Ambalaža omogućava da se 
očuva kvalitet voća i istakne 
njegova prirodna lepota kako bi 
se na tržištu ostvarila što bolja 
cena.

Ambalažu bismo mogli po-
deliti na ambalažu za berbu i 
ambalažu za pakovanje voća 
za maloprodaju. Kvalitet i 
atraktivnost ambalaže su od 
izuzetnog značaja za očuvanje 
i realizaciju plodova. Kod nas 
se ne poklanja dovoljno pažnje 
ambalaži, dok su u zemljama 
sa razvijenim voćarstvom kri-
terijumi u pogledu standarda 
ambalaže visoki.

Ambalaža od voća treba da 
je od lakog materijala i da je 
dovoljno čvrsta. Iznutra treba 
da je glatka da ne bi oštećivala 
plodove, da nema neki miris, 
da je čista i dovoljno prozračna. 
Savremena ambalaža treba da 
bude rasklopiva kako bi što ma-
nje zauzimala skladišnog i tran-
sportnog prostora. U poslednje 
vreme prednost imaju proizvo-
di od celuloze (kartoni, valoviti 
kartoni, lepenka i drvo).

Za izradu ambalaže koriste 
se različiti materijali: drvo, karton, 
plastične mase, tekstil i dr. Pored toga, 
koristi se i pomoćni materijal koji tre-
ba da doprinese boljem izgledu plodo-
va (plastični ulošci, papirne salvete, 
seckani papir, razne trake od celofana 
i dr.). Za pravljenje ambalaže još uvek 
se najviše koristi drvo, ali u svetu se 
sve više koristi kartonska ambalaža. 
Od drveta se pravi najrazličitija am-
balaža: boks-palete, letvarice-jabu-
čari, razne plitke letvarice, dvostruke 
plitke letvarice, korpice od furniranih 
traka, korpice od pletenog pruća i sl. 
Ambalaža treba da je od lakog drveta 
kako bi se smanjili troškovi transporta 
i olakšalo manipulisanje.

Ambalaža od kartona se u poslednje 
vreme sve više upotrebljava u među-
narodnom prometu voća. Prednost se 
daje kartonskoj ambalaži zato što je 
atraktivna, laka, pogodna za transport 
u rasklopljenom stanju i što se na njoj 
mogu štampati atraktivni znaci.

Od plastičnih masa se prave najra-
zličitije vrste ambalaže: boks palete, 
plastični jabučari, otvorene plitke no-
siljke-holandezi, gajbe za grožđe i dr. 
Za sitno voće ili sitne plodove koriste 
se male posude. Pored toga, koriste 
se i mrežaste vreće i vrećice od pla-
stičnih vlakana. Za pakovanje pojedi-

načnih plodova (limuni, pomorandže, 
jabuke, kruške i dr.) koriste se termo-
skupljajuće folije.

Od tekstilne ambalaže najčešće 
se koriste vreće (za jezgrasto voće 
u ljusci), vrećice (za jabuku dru-
ge klase). U ovoj ambalaži je dobra 
prozračnost, što je posebno dobro za 
jezgraste voćne vrste. Ne preporučuju 
se veća pakovanja od 20 do 25 kg i 
sa ovom ambalažom, pogotovo ako se 
koriste za jabuku, treba pažljivo ruko-
vati jer su u njoj plodovi nedovoljno 
zaštićeni.

Čuvanje voća

Voće u svežem stanju može se 
čuvati u hladnjačama sa normalnom 
i kontrolisanom atmosferom, kao i u 
običnim skladištima (adaptirani ma-
gacini, podrumi i slični građevinski 
objekti).

U domaćinstvima se često ukazuje 
potreba privremenog čuvanja plodova 
jabuke i kruške preko zime. Ukoliko se 
u domaćinstvu preko zime žele čuva-
ti plodovi ovih voćnih vrsta, onda se 
oni moraju pripremiti kako bi što više 

sačuvalo svežih plodova. Po-
jedinačno svaki zdrav plod ja-
buke treba umotati u salvetice 
polumasnog papira. U nedo-
statku ovog papira koriste se 
obične salvetice ili obični trgo-
vački tanki papir. Ovako umo-
tani plodovi se slažu u čistu 
ambalažu (holandezi, obični 
plići sanduci kojima se izbuše 
rupe za ventilaciju ili korpe). 
Umotani plodovi se slažu u 
podrume na spratove (korpe 
samo u jednom redu) na dr-
vene stalaže. U podrumu se 
održava temperatura od 5°C 
sa 70–80% relativne vlažnosti 
vazduha uz dobru ventilaciju. 
Ako se primeti smežuravanje 
vršnih plodova, pod se kvasi 
vodom ili se voda drži u plitkim 
posudama. Kada se primeti 
plesan na zidovima, uništava 
se krečenjem ili premaziva-
njem sredstvom protiv plesni. 
Ovako upakovani plodovi se 
mogu čuvati 3–6 meseci, zavi-
sno od momenta berbe.

Ako nema dovoljno amba-
laže, plodovi se umotavaju u 
salvetice i slažu se na pod u 
podrumu na sloj slame deblji-
ne 20 cm u vidu trapezoidnog 
oblika u osnovi širine 2 m, visi-
ne 1,5 m a pri vrhu širine 1 m i 
dužine prema mogućnosti. Ovi 

slojevi se mogu ređati sa slojevima 
mahovine, hrastove ili bukove strugo-
tine i poluvlažnog peska pomešanog 
sa ugljenom. U podrumu se ne sme 
čuvati kiseli kupus ili nafta, kao i ma-
terijali koji šire strani miris.

Ubrani plodovi jabuke se mogu 
čuvati i u polietilenskim vrećicama. 
Plodovi se stavljaju u polietilenske 
vrećice od 3 do 5 kg i zavezuju se. 
Pre punjenja vrećice se izbuše obič-
nom iglom na nekoliko mesta. Ovako 
napunjene vrećice plodovima jabuke 
slažu se u jabučare, sanduke, korpe 
i čuvaju u podrumu. Vrećice se mogu 
slagati u slojevima sa peskom ili či-
stom zemljom. Ovako složeni plodovi 
se mogu čuvati u voćnjaku uz zaštitu 
od mraza debljim slojem zemlje ili u 
podrumu više od 6 meseci.

Ovako umotani plodovi se mogu 
čuvati u trapovima, na ocednom me-
stu, zaštićenom od poplave, erozije ili 
snežnih nanosa. Napravi se manji pla-
to od nabijene zemlje. Čak se može 
popločati ciglom ili lomljenim crepom. 
Na tako ravnu ili popločanu površinu 
slaže se sloj slame od 10 do 15 cm. 
Po slami se ređaju plodovi u kamare 
širine u osnovi 2 m, a pri vrhu 1 m. 
Po dužini stavljaju se ventilatori u vidu 
dimnjaka od izbušenih dasaka sa kro-
vom iznad trapa. Preko plodova u ka-
mari naslaže se sloj suve slame od 10 
do 15 cm, a preko slame sloj vlažne 
zemlje 20–25 cm i dobro utaba lopa-
tom sa strane. Oko trapova se kopaju 
plići kanali za odvod vode. Preko sloja 
zemlje se mogu staviti i polietilenske 
folije. Trapovi moraju biti izvan izvora 
zaraze (nužnika, đubrišta i sl.), a za-
štićeni i od krađe.

Adaptacija objekta 
poljoprivrednih 
domaćinstava 
u hladnjače

Pošto većina poljoprivrednih do-
maćinstava ima neke objekte koji se 
mogu adaptirati u privremene objekte 
za čuvanje voća, pokazaćemo kako se 
takvi objekti uz minimalna ulaganja 
mogu iskoristiti kao hladnjače za ču-
vanje voća.

Da bi se takvi objekti adaptirali u 
male hladnjače, trebalo bi popraviti 
zidove, krov, tavanicu i pod, obezbe-

diti otvore za izmenu vazduha, obez-
bediti vrata sa toplotnom izolacijom, 
postaviti toplotnu izolaciju prostorije, 
predvideti način i mesto ugradnje ras-
hladne opreme i automatike.

Najbolje je ako su ovakvi objekti 
pored tvrdog puta i ako ima dovoljno 
prostora za manipulaciju.

Na zidovima treba zazidati prozore 
i druge otvore, a neravnine izravnati. 
Pod mora biti tako urađen da omogu-
ćava normalnu manipulaciju sa robom 
i on je obično betonski, mada može 
biti i asfaltiran. Na pogodnim mestima 

treba napraviti ventilacione otvore za 
izmenu vazduha. Otvori treba da imaju 
žaluzine kako bi se prilikom rada one 
otvorile i propuštale vazduh, a kad ven-
tilator za izmenu vazduha prestane da 
radi, žaluzine bi se spustile i zatvorile 
otvor. Otvori sa ventilatorima treba da 
su na suprotnim stranama zidova radi 
usisavanja i izduvavanja vazduha.

Vrata se ostavljaju na najpogodni-
jem mestu na zidu. Ona moraju biti do-
voljno visoka i široka kako bi se obav-
ljala nesmetana manipulacija. Vrata se 
moraju lako otvarati i zatvarati i moraju 
biti dobro termički izolovana.

Za termičku izolaciju rashladne 
prostorije treba koristiti neki od izola-
cionih materijala (najpodesniji je sti-
ropor koji je lak i ima dobra izolaciona 
svojstva). Debljina izolacionog sloja 
zavisi od namene rashladnog prosto-
ra. Na primer, za temperaturu od 0 do 
4°C dovoljno je 5–10 cm. Izolacionim 
materijalom se sa unutrašnje strane 

oblažu zidovi i plafon tako što se ploče 
stavljaju jedna do druge bez praznog 
prostora između njih.

Izbor rashladne opreme i ugradnja 
u male hladnjače je važan posao. Ras-
hladni agregati se direktno ugrađuju na 
neki od bočnih zidova ili iznad vrata. 
Međutim, za nešto veći kapacitet po-
sebno se može ugraditi kompresor, a 
posebno prateća rashladna instalacija.

Kada nisu u pitanju agregati, kom-
presorski deo je odvojen od rashlad-
nog prostora i instalira se u nekoj 
drugoj prostoriji koja je sastavni deo 

zgrade. Kondenzator se takođe insta-
lira van rashladne prostorije. Isparivač 
preko koga se hladnoća prenosi u ras-
hladnu prostoriju ugrađuje se na naj-
pogodnijem mestu u njoj i to obično 
iznad vrata.

Kod manjih hladnjača instalacija 
je obično ispunjena freonom ili amo-
nijakom. Cirkulacija rashladnog fluida 
se obavlja preko solenoidnog ventila 
koji ima ulogu da propusti potrebnu 
količinu fluida na isparivač na komo-
ri. On dobija impulse sa termostata 
koji se nalazi u komori i isključuje ga 
i uključuje zavisno od temperature u 
komori. Prilikom rada na isparivaču se 
nahvataju inje i led koje treba redov-
no odstranjivati jer predstavljaju izo-
laciju na isparivaču. Osim temperatu-
re u rashladnoj komori treba održavati 
i određenu vlažnost, zbog čega vlagu 
na isparivaču u vidu leda i snega treba 
ponovo vratiti u komoru i po potrebi 
dodavati vodu.

Čuvanje voća 
u savremenim hladnjačama

 Dobro očuvana jabuka

 Ambalaža od drveta

 Savremen način berbe jabuka za hladnjaču



Gro žđe je, bi lo cr no ili be lo, 
naj sla đe vo će, ko je u pro-
se ku sa dr ži 82% vo de, 16% 

še će ra (glu ko za i fruk to za), 0,80% 
be lan če vi na i 0,40% ma sti. Še će ri u 
gro žđu se la ko asi mi li ra ju u kr vo to-
ku ta ko da u ovom raj skom vo ću 
mo gu uži va ti svi osim di ja be ti-
ča ra!

Gro žđe je vr lo bo ga to fos fo rom, 
gvo žđem, ka li ju mom, kal ci ju mom, 
na tri ju mom, oli go-ele men ti ma i vi-
ta mi ni ma A, C i B gru pe. Zbog ve li-
kog pro cen ta vo de ka li ju ma i voć nih 
ki se li na gro žđe pod sti če mo kre nje i 
po ma že u eli mi na ci ji tok si na iz or-
ga ni zma. Bo lje di u re tič ko svoj stvo 
ima gro žđe ko je ni je pre zre lo, sa 
krup nim i soč nim zr nom. Pri su stvo 
or gan skih ki se li na da je gro žđu i lak-
sa tiv no svoj stvo ta koda re gu li še rad 
cre va i spre ča va za tvor.

Pra nju gro zdo va tre ba po sve ti ti 
ve li ku pa žnju, jer se to kom ve ge ta-

ci je vi no va lo za šti ti ra znim he mi ka-
li ja ma. Pre po ruč lji vo je ce le gro zdo-
ve po to pi ti u mla ku vo du da od sto je 
iz ve sno vre me, a po tom ih is pra ti 
mla zom te ku će vo de. Sve že is ce đen 
sok od gro žđa sa dr ži sve hran lji ve 
i za štit ne sa stoj ke, kao i bo bi ce. 
Po go dan je za ma lu de cu i sta ri je 
oso be, ali i one sa te go ba ma pro-
bav nog trak ta. Sok od gro žđa mo že 
se dr ža ti u fri ži de ru sa mo dva do tri 
da na, jer da ljim sta ja njem po či nje 
da pre vi re i gu bi pri ja tan ukus. I su-
vo gro žđe za dr ža va do sta hran lji vih 
i bi o lo ški vred nih sa sto ja ka. Za to 
je iz van red na za me na u ne do stat-
ku sve žeg gro žđa. Gro žđe je naj bo-
lje je sti za do ru čak uz kri šku cr nog 
hle ba (što su sta ri Gr ci sma tra li za 
lek), ili kao uži nu iz me đu obro ka. 
Sa vr še no je i kao de sert ili do da tak 
sa la ta ma, jer po ma že va re nje te ško 
svar lji ve hra ne.

 B. Gr šić
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ZDRA VA IS HRA NA

Prognoza vremena do kraja septembra

Pre ma prog no zi Re pu blič kog hi-
dro me te o ro lo škog za vo da Sr-
bi je, sred nja mi ni mal na tem-

pe ra tu ra va zdu ha u sep tem bru će 
ima ti vred no sti iz nad vi še go di šnjeg 
pro se ka, pri če mu će nje na vred nost 
u pro se ku bi ti vi ša za oko 0.8ºS na 
se ve ru do 1.2ºS na ju go i sto ku Sr bi-
je u od no su na vi še go di šnji pro sek. 
U Be o gra du i ši roj oko li ni pred vi đa 
se vred nost sep tem bar ske sred nje 
mi ni mal ne tem pe ra tu re va zdu ha 
oko 14.4ºS. Sred nja mak si mal na 
tem pe ra tu ra va zdu ha u sep tem bru 
bi će iz nad vi še go di šnjeg pro se ka, 

sa vred no sti ma u pro se ku vi šim za 
oko 1.3ºS u od no su na vi še go di šnji 
pro sek.

U Be o gra du i ši roj oko li ni sred-
nja mak si mal na tem pe ra tu ra va-
zdu ha to kom sep tem bra bi će oko 
25.3ºS. Sred nja sep tem bar ska 
ko li či na pa da vi na će bi ti u gra-
ni ca ma vi še go di šnjeg pro se ka sa 
vred no sti ma u pro se ku vi šim oko 
3 mm u od no su na vi še go di šnji 
pro sek.

U Be o gra du i ši roj oko li ni sred nja 
ko li či na pa da vi na to kom sep tem bra 
iz no si će oko 55 mm.

VRE MEN SKA PROG NO ZA

To plio sa pro seč nom 
ko li či nom pa da vi na

RAJ SKO VO ĆE

Gro žđe
Gro žđe je od lič no di u re tič ko sred stvo u eli mi-
na ci ji tok si na iz or ga ni zma, a naj bo lje ga je 
je sti za do ru čak uz kri šku cr nog hle ba, što je 
bla go det no za rad mo zga i sr ča nog mi ši ća. U 
ovom raj skom vo ću mo gu uži va ti svi - osim 
di ja be ti ča ra! Gro žđe pre ven tiv no de lu je na 
po ja vu bo le sti kr vi i krv nih su do va

Voć ni ti ra mi su

Po treb no je: 5 ja ja, 125 gr 
še će ra, 75 gr bra šna, 75 gr gu-
sti na, 1 ka ši ka pra ška za pe ci vo, 
1 ka ši ka ka ka oa.

Za krem: 250 gr gro žđa, 100 
gr še će ra, va ni lin še ćer, 1 ka ši-
ka gu sti na, 3 žu man ce ta, 500 
gr sve žeg kra vljeg si ra, ko ra li-
mu na, 1 ka ši ka ka ka oa, 1 ka ši ka 
še će ra u pra hu.

Pri pre ma: Do bro ume šaj te 
žu man ca, še ćer i 3 ka ši ke to ple 
vo de, a za tim do daj te po me ša-
no bra šno, gu stin i pra šak za 
pe ci vo. Na kra ju do daj te pe nu 
od be la na ca. Pre po lo vi te sme-
su i u po lo vi nu do daj te ka kao. 
Po mo ću pa pi ra za pe če nje pleh 
po de li te na dva de la. Iz lij te obe 

sme se, pe ci te 15 mi nu ta na 175 
ste pe ni i iz va di te da se hla di.

Oči šće no gro žđe za sla di te 
sa 50 gr še će ra, va ni lin-še-
će rom i do daj te ma lo vo de i 
din staj te 5 mi nu ta na sred njoj 
tem pe ra tu ri. Po me šaj te gu stin 
sa ma lo hlad ne vo de, pa ga 
do daj te toj sme si. Pro ku vaj te 
i ski ni te s va tre. Žu man ca po-
me šaj te sa ostat kom še će ra, 
za tim do daj te sir i li mu no vu 
ko ru. Od voj te tam nu i sve tlo 
pe če nu ko ru. Tam nu ko ru iz re-
ži te na ko lu to ve pa ih po la po-
spi te še će rom u pra hu, a po la 
ka ka o om. Sve tlu ko ru pre ma-
ži te ma som od gro žđa, za tim 
kre mom od si ra. Po krij te je 
tro u glo vi ma tam nog bi skvi ta i 
osta vi te dva sa ta u fri ži de ru.

Re cep ti

Bla go det 
za mo zak i sr ce

Gro žđa ni še ćer ko jim obi lu-
je gro žđe, neo p ho dan je za rad 
mo zga i sr ča nog mi ši ća.

Fla vo no i di, ko ji ma obi lu je 
cr ve no i cr no gro žđe, pre ven-
tiv no de lu ju na po ja vu bo le sti 
kr vi i krv nih su do va i po ja ča va-
ju za štit no dej stvo vi ta mi na C.

Ta ni ni i po li fe no li uspe šni su 
bra ni o ci or ga ni zma od vi ru sa i 
ubra ja ju se u an ti kan ce ro ge ne 
ma te ri je.



Cene žitarica su u blagom porastu, 
počelo je trgovanje sojom novog 
roda, a promet je tri puta manji 

nego prethodne nedelje. To su osnov-
ne karakteristike prošlonedeljnog trgo-
vanja na berzi u Novom Sadu. Mnogo 
parametara ukazuje da se tržište žitari-
ca stabilizovalo.Međutim, kada I pored 
relativno stabilne cene, jedna od od dve 
strane na tržišnoj utakmici ne iskazuje 
nameru da se pojavi u trgovanju, tada 
nam je to pokazatelj da se tržište ipak 
nije do kraja otvorilo u meri koja od-
govara I ponudi I tražnji. Promet od 
795,92 tone robe za 66,67 % je manji 
nego prethodne nedelje. Veće učešće 
soje u prošlonedeljnom trgovanju uti-
calo je da finansijska vbrednost prome-
ta koja je iznosila 22.166.496 dinara ne 
bude u direktnoj korelaiji sa pokazate-
ljem o padu količinskog prometa, tako 
da pad novačane vrednosti prometa 
u odnosu na prethodnu nedelju iznosi 
48,57%.

Prva trgovanja sojom novog roda 
su najznačajnija vest sa “Produktne 
berze”. Na bazi tri zaključena ku-
poprodajna ugovora, ostvarena je 
prosečna cena trgovanja od 47,35 
din/kg ( 43,85 bez PDV). U odno-
su na očekivanja koja su najjasnije 
artikulisana na terminskom tržištu, 
kada se ovom robom u tzv. trgova-
nju na zeleno trgovalo po ceni od 
oko 33,00 din/kg bez PDV, ovo je 
prijatno iznenađenje za proizvođa-
če. Iskustvo međutim govori, da su 
prve zaljučene cene u velikoj meri 
pod uticajem cena soje prošlogodiš-
njeg roda koje su iznosile oko 60,00 
din/kg bez PDV, tako da ove prve 
cene ipak treba uzeti sa blagom re-
zervom. Iz sektora soja kompleksa 
u nedelji za nama trgovano je još 
sojinom sačmom sa 44% protei-
na. Cena je iznosila 75,96 din/kg 
(63,30 bez PDV), što je identično 
ceni iz prethodne nedelje.

Cena kukuruza se stabilizova-
la oko ravnotežnog nivoa od oko 
13,00 din/kg bez PDV. Prosečna 
cena trgovanja je iznosila 14,00 
din/kg ( 12,97 bez PDV). Reali-
zovana prošlonedeljna prosečna 
cena za 1,24% je veća nego pret-
hodne nedelje. Kukuruza u ponudi 
ima dovoljno, pri čemu je I dalje 
ozbiljna barijera u trgovanju kvali-
tet prošlogodišnjeg roda. Približa-
vanjem berbe ranih hibrida novog 
kukuruza dodatno se umanjuje 
interes tražnje za prošlogodišnjim 
kukuruzom.

Tržište pšenice je još stabilni-
je od tržišta kukuruza. Cena od 
16,00 din/kg je bila dominantna u 
trgovanju ovom robom. Međutim, 
za razliku od tržišta kukuruza kod 
pšenice uzdržanija strana su bili 
prodavci. Vlasnici hlebnog zrna 
nisu preterano zainteresovani da 
prodaju svoju robu po aktuelnim 
cenama. Ko će u ovoj psihološkoj 
borbi biti dobitnik pokazaće peri-
od pred nama. Prosečna cena od 
17,26  din/kg (  15,98 bez PDV) je 
inače za 1,07 % viša od cene trgo-
vanja u prethodnoj nedelji.

16 13. septembar 2013.

PRODUKTNA BERZA NOVI SAD

Promet roba na Produktnoj berzi
od 2. do 6. septembra 2013. go di ne

Najva`nije iz protekle nedelje:

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji
na vode}im robnim berzama su bile slede}e:

BUDIMPE[TA

P[ENICA KUKURUZ

153.95 EUR/t 
(futures dec 13)

140.74 EUR/t 
(futures nov 13)

EURONEXT PARIZ

P[ENICA KUKURUZ

187.50 EUR/t 
(futures nov 13)

171.25 EUR/t 
(futures nov 13)

E-mail: nsberza@eunet.rs,
internet sajt: www.proberza.co.rs  INFO SLU@BA

021/443-413 od 730 do 1430

21000 Novi Sad, Radni~ka 30a 
Tel: 021/4750-788; Fax:021/4750-789

miroslav.sidor@limagrain.rs
branimir.alivojvodic@limagrain.rs
www.limagrain.rs

Francuski hibridi
kukuruza i suncokreta

SPONZOR

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvani~an podatak, usled ~injenice da su obuhva}eni podaci o trgovanju do trenutka {tampanja informatora.

Na osnovu „Labor day“, odnosno praznika 
rada, tržišta su početkom nedelje mirovala, od-
nosno ostala su na istom nivou kao i na kraju 
prošle nedelje. I ovu nedelju je obeležila za-
brinutost oko toplog i suvog vremena. Krajem 
nedelje, fjučersi kukuruza pali su minimum u 

poslednje tri nedelje na osnovu špekulacija da 
će najavljena kiša povećati prinose u Ajovi i Ili-
onoisu, najvećim američkim proizvođačima. Što 
se tiče pšenice, ova kultura je sa jučerašnjim 
danom i zvanično zabeležila najduži pad u po-
slednjih devet nedelja. QT Weather, agencija je 

izvestila da bi u narednih pet do šest dana mglo 
doći do obimnih kiša u srcu kukuruznog pojasa 
iz Nebraske kroz Ilionois.  

Cena septembarskog fjučersa na kukuruz je 
u poslednjih nedelju dana pala za 1,60%, dok je 
fjučers na pšenicu pojeftinio za 2,23%.

Kao i kod kukuruza i soje, na tr-
žištu soje se ništa bitno nije dogo-
dilo početkom nedelje, ss obzirom 
na praznik. Procenjuje se da je oko 
54% useva soje u dobrom ili odlič-

nom stanju, što predstavlja pogorša-
nje u odnosu na nedelju dana ranije. 
U drugoj polovini nedelju, na osnovu 
prognoza za kišu, tržišta us bila u 
padu, ali ne zadugo. Naime, na sa-

mom kraju nedelju opet je došlo do 
skoka cena, na osnovu smanjenja 
procene proizvodnje agrarnog mini-
starstva usled toplog i suvog vreme-
na, koje već treću nedelju za redom 

oštećuje useve ove kulture. 
Septembarski fjučers na soju ima 

manju vrednost u odnosu na prošli 
petak za 0,49%, dok je na sojinu 
sačmu skuplji za 2,59%.

U Budimpešti je pšenica sa novim decem-
barskim fjučersom jeftinija za 3,05%, dok je 
kukuruz sa novim novembarskim fjučersom 
jeftiniji za 2,75%. U Parizu je fjučers na kuku-
ruz sa novembarskom isporukom jeftiniji za 
2,04%, dok je pšenica jeftinija 0,40%.

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP SEPTEMBAR 2013.

po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

Pšenica 236.34 $/t 236.34 $/t 233.84 $/t 233.03 $/t 230.46 $/t

Kukuruz 194.87 $/t 194.87 $/t 196.06 $/t 194.48 $/t 192.67 $/t

PRE GLED DNEV NIH PRO ME NA CE NA NA CME GRO UP
po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

Soja, zrno mar. 12 523.24 $/t 523.24 $/t 527.43 $/t 513.54 $/t 522.87 $/t
Sojina sačma mar. 12 468.20 $/t 468.20 $/t 485.40 $/t 468.60 $/t 479.50 $/t

• Stabilne cene kukuruza i pšenice
• Dešavanja na svetskim berzama
• Počelo trgovanje sojom roda 2013.

Po principu “toplo-hladno”, na-
kon prošlonedeljnog nadprosečnog 
obima prometa na “Produktnoj ber-
zi”, nedelja za nama beleži ponovo 
stagnaciju tržišnih aktivnosti i pad 
prometa. Tržište žitarica je bilo 
veoma stabilno, uz konstataciju o 
blagom porastu cene kukuruza, u 
odnosu na prethodnu nedelju sa 
12,80 na 13,00 din/kg, bez PDV-a. 

No, ni to nije moglo da utiče na ovo-
nedeljni porast indeksne vrednosti 
PRODEX-a, iz prostog razloga što 
je u nedelji za nama počelo trgo-
vanje sojom novog roda (2013) i 
to na SPOT (promptna isporuka), a 
ne više na terminskom tržištu (“na 
zeleno”).

Ceno novog roda soje startovala 
je sa 52,30 din/kg, bez PDV-a, da bi 

veoma brzo pala na sadašnjih 43,00 
din/kg, bez PDV-a, što je za više od 
16,00 din/kg niže od poslednje cene 
prošlogodišnjeg roda.

Takav pad cene soje u zrnu pro-
uzrokovao je i izražen pad indeksne 
vrednosti PRODEX-a, koji danas 
vredi tačno 190,00 indeksnih poe-
na, što je za 5,09 indeksnih poena 
niže nego prošlog petka.

Pregled zaklju~enih i ponu|enih koli~ina, kao i dijapazon zaklju~enih i ponu|enih cena 
poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati su u slede}oj tabeli:

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t)

CENA PONUDE 
DIN/KG SA

PDV-OM

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t)

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 

SA PDV-OM

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU

Kukuruz, rod 2012. 275 13,82-14,04 75 13,93-14,04 +1,24%

Soja rod 2013. 270 46,44-56,48 220 46,44-56,48

Pšenica, rod 2013. 581 17,06-17,28 466 17,06-17,28 +1,07%

Sojina sačma, min 
44% 35 75,96 35 75,96

Pšenica, rod 2012. 161 22,46 - -

Suncokret, zrno 1.000 30,24 - -

Suncokretova 
sačma, min 33% 25 26,40 - -

PRODEX



STIPS - VOJVODINA

VOĆE OD 2.9.2013.DO 9.9.2013.

POVRĆE OD 2.9.2013.DO 9.9.2013.

IZVE[TAJ ZA @ITARICE, ULJANE KULTURE I KRMNO BILJE

REPUBLIKA
SRBIJA

MINISTARSTVO 
POLJOPRIVREDE,[UMARSTVA

I VODOPRIVREDE

Datum prikupljanja podataka: 2. 9 - 9. 9. 2013. god.

* Kvalitet proizvoda je prema JUS standardima ukoliko druga~ije nije nazna~eno

IZVE[TAJ O CENAMA @IVE I ZAKLANE STOKE U KLANICAMA 

Datum prikupljanja podataka: 2.9. - 9.9. 2013. god.

Mesto prikupljanja cena:  Ju`no-banatski okrug

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno

GAZDINSTVO    Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

MALOPRODAJA     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

PIJACA     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

SILOS     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

13. septembar 2013.

Mesto prikupljanja cena: Pan~evo - zelena pijaca

Mesto prikupljanja cena: Pan~evo - zelena pijaca

CENE @IVE STOKE - 2.9 - 9.9. 2013. god.

Mesto prikupljanja cena Pančevo - stočna pijaca  

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno
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R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1
Lucerka 
(seno u 
balama)

bala 12-25 
kg Domaće kg 18 20 20 bez 

promene prosečna

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Sojina sačma 
(44% proteina)

džak 33 
kg Domaće kg 95 100 95 bez 

promene
vrlo 

slaba

2
Suncokretova 
sačma (33% 

proteina)

džak 33 
kg Domaće kg 60 70 60 bez 

promene
vrlo 

slaba

R.B Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1

Kukuruz 
(okrunjen, 
prirodno 
sušen)

džak 50 kg Domaće kg 24 26 24 bez 
promene prosečna

2
Lucerka 
(seno u 
balama)

bala 12-25 
kg Domaće kg 18 20 20 bez 

promene prosečna

3 Pšenica džak 50 kg Domaće kg 20 21 20 bez 
promene prosečna

Stočni ječam džak 50 kg Domaće kg 20 21 20 bez 
promene prosečna

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1

Kukuruz 
(okrunjen, 
prirodno 
sušen)

rinfuz Domaće kg 12.70 13.20 12.70
bez 

promene prosečna

2

Kukuruz 
(okrunjen, 
veštački 
sušen)

rinfuz Domaće kg 12.50 13 12.50
bez 

promene prosečna

3 Pšenica rinfuz Domaće kg 20.50 20.50 20.50
bez 

promene prosečna

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa Jed.
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda,

broj grlamin max dom

1 Prasad 16-25 kg sve rase kg 250 250 250 bez 
promene slaba

2 Prasad <=15 kg sve rase kg 250 260 260 bez 
promene vrlo slaba

3 Telad 80-160 kg SM kg 350 350 350 rast vrlo slaba

4 Tovljenici 80-120 kg sve rase kg 200 200 200 bez 
promene vrlo slaba

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa
Cena (din)

Trend Ponuda
min max dom

1 Junad >480 kg sve rase 220 240 230 rast slaba

2 Krmače za 
klanje >130 kg sve rase 150 160 150 bez 

promene vrlo slaba

3 Tovljenici 80-120 kg sve rase 190 200 200 bez 
promene prosečna

R.B Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Blitva (sve sorte) Domaće veza 25 30 30 bez promene dobra

2 Boranija (olovka) Domaće kg 150 180 15 bez promene slaba

3 Boranija (žuta) Domaće kg 180 200 200 rast slaba

4 Brokola (sve sorte) Domaće kg 200 220 200 pad dobra

5 Celer (sve sorte) Domaće kg 150 200 180 pad prosečna

6 Cvekla (sve sorte) Domaće kg 70 80 70 bez promene prosečna

7 Dinja (sve sorte) Domaće kg 40 50 40 pad prosečna

8 Karfiol (sve sorte) Domaće kg 80 100 100 rast dobra

9 Kelj (sve sorte) Domaće kg 100 120 120 bez promene dobra

10 Krastavac (Kornišon) Domaće kg 60 70 60 pad dobra

11 Krastavac (salatar) Domaće kg 60 80 70 pad dobra

12 Krompir (beli) Domaće kg 60 70 60 pad dobra

13 Krompir (crveni) Domaće kg 60 70 60 bez promene dobra

14 Kupus (sve sorte) Domaće kg 30 40 40 bez promene dobra

15 Lubenica (sve sorte) Domaće kg 20 30 30 rast prosečna

16 Luk beli (sve sorte) Domaće kg 300 350 300 bez promene dobra

17 Luk crni (sve sorte) Domaće kg 70 100 70 bez promene dobra

18 Paprika (Babura) Domaće kg 70 80 70 bez promene dobra

19 Paprika (ljuta) Domaće kg 180 200 200 rast dobra

20 Paprika (šilja) Domaće kg 50 80 60 bez promene dobra

21 Paradajz (chery) Domaće kg 100 100 100 bez promene dobra

22 Paradajz (sve sorte) Domaće kg 50 60 50 bez promene dobra

23 Pasulj (beli tetovac) Domaće kg 350 400 350 bez promene dobra

24 Pasulj (beli) Domaće kg 300 350 350 bez promene dobra

25 Pasulj (šareni) Domaće kg 300 350 350 bez promene dobra

26 Pasulj (žuti) Domaće kg 350 400 400 bez promene slaba

27 Patlidžan (sve sorte) Domaće kg 40 50 50 bez promene dobra

28 Paškanat (sve sorte) Domaće kg 160 180 160 pad dobra

29 Peršun (korenaš) Domaće kg 160 180 160 pad dobra

30 Peršun (lišćar) Domaće veza 20 30 20 bez promene dobra

31 Pečurke (šampinjoni) Domaće kg 160 180 180 pad dobra

32 Praziluk (sve sorte) Domaće kg 100 130 130 rast dobra

33 Spanać (sve sorte) Domaće kg 150 200 150 rast dobra

34 Tikvice (sve sorte) Domaće kg 40 50 50 rast dobra

35 Zelen (sve sorte) Domaće veza 60 70 60 bez promene dobra

36 Šargarepa (sve sorte) Domaće kg 80 100 80 bez promene dobra

R.B. Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Banana (sve sorte) Uvoz (Ekvador) kg 100 120 120 bez 
promene dobra

2 Breskva (sve sorte) Domaće kg 80 120 100 rast dobra

3 Grejpfrut (sve sorte) Uvoz (uvoz) kg 180 200 200 bez 
promene prosečna

4 Grožđe (belo ostale) Domaće kg 100 120 120 rast dobra

5 Grožđe (crno 
Hamburg) Domaće kg 80 100 100 bez 

promene dobra

6 Grožđe (crno ostale) Domaće kg 80 100 80 pad dobra

7 Jabuka (ostale) Domaće kg 80 100 80 rast dobra

8 Kruška (ostale) Domaće kg 100 120 100 - dobra

9 Lešnik (očišćen) Domaće kg 800 1.000 800 bez 
promene dobra

10 Limun (sve sorte) Uvoz (Argentina) kg 200 220 200 bez 
promene dobra

11 Nektarina (sve sorte) Domaće kg 80 120 100 rast dobra

12 Orah (očišćen) Domaće kg 1.200 1.300 1.300 bez 
promene dobra

13 Pomorandža 
(sve sorte) Uvoz (J. Afrika) kg 180 200 200 bez 

promene dobra

14 Smokva (suva) Uvoz (uvoz) kg 300 350 300 bez 
promene prosečna

15 Šljiva (sve sorte) Domaće) kg 40 50 40 pad dobra



POLJOPRIVREDNA 
MEHANIZACIJA

Prodajem traktor IMT 533 sa • 
kabinom, dvostepeno kvačilo, očuvan, 
garažiran, registrovan, prvi vlasnik. Tel: 
063/428-761

Prodajem traktor 575. Tel: 064/95-• 
62-160

Prodajem traktor IMT 5136. Tel: • 
022/710-973

Prodajem traktor IMT 533, kabina, • 
duplo kvačilo,  plug Leopard 14 
coli,  drljače veliku i malu. Tel: 064/32-
49-259

Prodajem traktor Torpedo 9006 u • 
odličnom stanju. Tel: 063/855-44-23

Prodajem kombajn New Holand 135, • 
kabina, sečka. Tel: 063/828-9-121

Prodajem kombajn Zmaj univerzal u • 
dosta dobrom stanju, može zamena za 
adapter

Prodajem Rusa 82 stari tip, berač 223 • 
i 224, lozničku 5,5 tona. Tel: 064/150-
54-96

za kukuruz u bilo kakvom stanju. Tel: • 
064/281-96-29

Prodajem John Deere 3130 i plug • 
Overum 3 brazde. Tel: 064/20-99-042.

Prodajem traktor IMT 533 i prikolicu • 
jednoosovinku nosivosti 3 tone. Tel: 063/ 
11-455-38

Prodajem kombajn Deutz Fahr • 
Topliner 4075 HTS. Tel: 064/15-35-938

Prodajem traktor IMT 533 u odlišnom • 
stanju, špediter DUBRAVA kao nov, plug 
jednobrazni IMT i plug dvobrazni OLT-
ov, sve kao novo.  tel. 065/5689089, 
063/7033799, 063/587583

Prodajem motokultivator Lavin • 
8 konjskih snaga, sa prikolicom, 
špartačem, plugom, tegovima i 
rezervnim točkovima. Cena 800 
evra. Automizer leđni 80 evra i 
autoprikolica Panonija 80 evra. Tel: 
064/8589-640

Prodajem Rusa 82, stari tip i berač • 
Zmaj 224. Tel: 064/150-54-96 

Prodajem traktor Ferguson 533 u • 
dobrom stanju, nove gume, urađena 
generalna. Tel: 064/26-87-171

Prodajem traktor Zetor 5011, • 
prskalicu Rau 330 litara, plug IMT 
jednobrazni, plug dvobrazni na 
pomeranje, špartač IMT dvoredni, plug 
dvobrazni 757, grablje Šempeter 220, 
drljača 4 krila, levator 9 metara, špediter 
Dubrava. Tel: 064/31-59-118

Prodajem traktor Toma Vinković. Tel: • 
022/631-495, 066/403-677

Prodajem traktor Zetor 5011, • 
prskalicu Rau 330 litara, plug IMT 
jednobrazni, plug dvobrazni na 
pomeranje, špartač IMT dvoredni, plug 
dvobrazni 757, grablje Šempeter 220, 
drljača sa 4 krila, levator 9 metara, 
špediter Dubrava. Tel: 064/315-91-18

Prodajem traktor Torpedo 45 i junicu • 
debelu, staru 15 meseci za klanje. Tel: 
022/737-562

Prodajem Rakovicu 60 u dobrom • 
stanju, dve nove prednje gume za 
Rakovicu i Vladimirca takođe u dobrom 
stanju. Tel: 066/937-23-63

Prodajem traktor IMT 5136. Tel: • 
022/710-973

Prodajem traktor IMT 533 u dobrom • 
stanju. Tel: 061/15-88-641

Prodajem traktor IMT 585 u radnom • 
stanju. Tel: 064/912-65-54

Prodajem traktor 575. Tel: 064/95-• 
62-160

Prodajem Ferguson 539, prva farba, • 
vlasnik. Radenković. Tel: 060/06-88-133

Prodajem traktor Torpedo 9006 u • 
odličnom stanju. Tel: 063/855-44-23

Prodajem traktor Torpedo i kravu • 
muzaru. Tel: 022/737-562

Prodajem traktor 539, 1988. godište. • 
Tel: 063/83-73-634

Prodajem traktor Belarus 820, 1999. • 
godište, u odličnom stanju. Martinci. Tel: 
064/4-333-528

Prodajem traktor IMT 5136. Tel: • 
022/710-973

Prodajem traktor torpedo 9006 u • 
odličnom stanju. Tel: 066/93-54-743

Prodajem silo kombajn Potinger. Tel: • 
069/43-81-699

Prodajem Vladimirca i tanjiraču • 
leskovačku 24 diska. Tel: 022/742-324

Prodajem Vladimirca, motokultivator • 
Honda 368 i levator 9 metara. Tel: 
022/742-060

Prodajem žitni kombajn Zmaj • 
Univerzal u dobrom stanju i traktor IMT 
533. Tel: 064/33-11-825

Prodajem traktor Belorus 820, 1999. • 
godište, u odličnom stanju. Tel: 064/4-
333-528

Prodajem traktor IMT 558 i dvobrazni • 
IMT plug. Tel: 064/33-11-825

Prodajem traktor IMT 560, dobro • 
stanje, 1982. godište, IMT 756vk kao nov 
bez ulaganja i 2 drljače mala i velika. Tel: 
064/32-49-259

Prodajem traktor IMT 5136. Tel: • 
022/710-973

Prodajem Rakovicu 60, Torpedo 45, • 
Vladimirca, prikolicu Tehnostroj, prikolicu 
Pobeda nosivosti 5 tona, prikolicu 
erdevičku nosivosti 6 tona, tanjiraču 
Oltovu i levator. Tel: 022/742-060, 
060/08-28-382

Prodajem traktor 575. Tel: 064/95-• 
62-160

Prodajem IMT 558, setvospremač i • 
prikolicu Dubrava nosivosti 3,5 tone. Tel: 
064/902-40-72

Prodajem žitni kombajn Zmaj • 
Univerzal u dobrom stanju. Tel: 064/33-
11-825 

Prodajem traktor Vladimirac T25. Tel: • 
060/066-91-47

Prodajem traktor IMT 558 sa • 
dvobraznim plugom. Tel: 064/33-11-825

Prodajem  traktor  Rakovica 120, • 
mercedes motor. Tel: 064/25-99-275

Prodajem traktor Belarus 820 1999. • 
godište, u odličnom stanju. Tel: 064/4-
333-528

Prodajem traktor Ford 4610 65 • 
KS, 1987. godište u dobrom stanju sa 
kabinom. Tel: 061/11-18-972

Prodajem traktor IMT 542, 1984. • 
godište, cisternu za osoku 4.000 litara i 
setvospremač. Tel: 062/122-45-95

Prodajem traktor 575. Tel: 064/95-• 
62-160

Prodajem kombajn Univerzal u • 
dobrom stanju. Tel: 064/28-19-629

Prodajem kombajn Zmaj 141 sa • 
žitnim i kukuruznim adapterom, cena 
6.500 E. Tel: 063/72-07-148

Prodajem traktor Torpedo 7506 bez • 
prednje vuče, remontovan, nove gume, 
bez ulaganja. Tel: 022/736-192

OPREMA

Prodajem traktorsku prikolicu • 
nosivosti 5 tona. Tel: 064/3080-863

Prodajem novu kabinu za IMT 577 • 
560, 542 sa zelenim staklima. Tel: 
022/660-481, 064/965-23-39

Prodajem tešku drljaču i plug sa • 
diskovima tel: 064/47-62-688

Prodajem dvobrazni plug IMT 757.2 i • 
prikolicu za stoku ili menjam prikolicu za 
motor APN 4 uz dogovor. Tel: 022/663-
095

Prodajem krunjač trofazni na korpe. • 
Tel: 063/83-68-768

Prodajem prikolice Dubrave. • 
Tel: 022/716-184

Prodajem tarup Zmaj 4 reda. Tel: • 
064/22-688-19

Prodajem motokultivator  IMT 509 • 
dizel i tanjiraču 24 diska. Tel: 022/742-
324

Prodajem motor za IMT 577, tanjiraču • 
24 diska i prikolicu 5 t. Tel: 063/71-75-
416

Prodajem bočne kosačice za • 
Fergusona, jedna na poluge a druga 
ide ispod traktora ili menjam za jednu 
rotacionu. Tel: 064/45-10-423

Prodajem berač Zmaj 222, 1986. • 
godište, prvi vlasnik. Tel: 064/310-14-20

Kupujem prikolicu do 3 t. Tel: • 
022/630-838

Prodajem motor za 577, tanjiraču 24 • 
diska i prikolicu 5 t. Tel: 063/71-75-416

Prodajem prikolice Dubrave. • 
Tel: 022/716-184

Prodajem berač Zmaj 216 ili menjam • 
za 577 novi tip. Tel: 022/666-409

Prodajem krimler 3.6 m, hidraulično • 
rasklapanje. Tel: 063/509-869

Prodajem prekrupač na kardan, • 
slovenački. Tel: 064/24-94-588

Prodajem dvoredni berač Zmaj 220 • 
sa bunkerom, berač u dobrom stanju, 
spreman za berbu. Tel: 064/33-77-840

Prodajem berač Zmaj 222, 1986. • 
godište. Tel: 064/310-14-20

Prodajem krunjač Odžački u • 
ispravnom stanju. Cena 120 evra. Tel: 
064/48-64-62

Prodajem krunjač sa svojim • 
sopstvenim pogonom, kapacitetom 6,5 
do 7 tona na 1 čas. Tel: 064/171-96-86

Kupujem berač Eko 3500. Tel: • 
064/36-85-247

Prodajem muzlicu "alfa laval", • 
povoljno! Tel: 064/187-14-63

Prodajem prikolicu za stoku, • 
dve drljače jedna sa valjcima, mali 
i veliki špediter, jednobrazni plug, 
odžački prekrupač. Tel: 063/870-
30-14

Prodajem prekrupač nov, melje klip • 
bez elektro Motora, elektro motor 4 kw, 
720 obrtaja. Tel: 022/473-176

Prodajem prskalicu 440 litara, IMT • 
žitnu sejačicu 23 reda, špartač za repu i 
soju šestoredni, vučeni dvoredni kombajn 
za repu. Tel: 063/569-417.

Prodajem dvoredni berač Zmaj 221, • 
dobro stanje. Tel: 065/54-29-508

Prodajem spremač 2.90 sa duplim • 
rotorima, 3 god star. Tel: 022/715-406

Prodajem bočnu kosačicu Dubrava za • 
traktore IMT 533 i 539. Tel: 022/742-492

Prodajem mašinu za pravljenje • 
briketa, ručne izrade, cena dogovor, 
može i zamena. Tel: 022/716-779

Prodajem dve nove kabine za IMT • 
577, 560, 542 sa zelenim staklima. Tel: 
022/660-481, 064/96-52-339

Prodajem samoutovarnu prikolicu • 
za seno SIP slovenačka, aluminijumske 
stranice zapremine 19 m3 prvi vlasnik. 
Može zamena za bolju kipericu od 3.5 t 
uz doplatu. Miloš Matijašević, Adaševci. 
Tel: 064/29-30-657

Prodajem polovne gume 14 9 28. Tel: • 
064/24-94-301

Prodajem plug dvobrazni Leopard • 
14 coli ,granu za duvan i dve gume 
kompletne balonke 15.3 sa felnama sa 
šest rupa, skoro nove i kardan dugački za 
berač. Tel: 022/737-255

Prodajem prskalicu Rau 330 litara i • 
sejačicu za žito. Tel: 064/320-78-56

Prodajem dvobrazni plug 757 i stočnu • 
prikolicu. Tel: 022/663-095

Prodajem krunjač trofazni na korpe. • 
Tel: 063/83-68-768

Prodajem špediter Dubrava nosivosti • 
1,5 t. Tel: 062/170-52-63

Prodajem špediter Dubrava nosivosti • 
2 tone u odličnom stanju sa gornjim 
stranicama, cena po dogovoru. Tel: 063/70-
66-346

Prodajem motor za 577, silo kombajn, • 
drljaču 4 krila. Tel: 064/193-04-69

Prodajem prikolice Dubrave. Tel: • 
022/716-184

Prodajem frezu za traktor IMT, radni • 
zahvat 125 cm u ispravnom stanju. 
Adaševci. Tel: 065/215-84-17

Prodajem Tomosovu samohodnu strižnu • 
kosu. Tel: 060/630-80-30 

Prodajem pneumatski transporter žitarica • 
30 KW i silo frezu i nabijač. Tel: 060/0670-145

Kupujem aparat za mužu krava. Tel: • 
022/731-462

Prodajem motokultivator sa frezom 506 • 
IMT i strižnu kosu samohotku. Tel: 060/630-
80-30

Prodajem nov prekrupač veliki, melje i • 
klip. Tel: 022/473-176

Prodajem mešaonu stočne hrane, • 
čerupač za piliće, sušaru za polen za pčelare. 
Tel: 022/711-179, 064/207-10-97

Prodajem mlin za integralno brašno, • 
kapaciteta 150-200 kg/sat, kamen prečnika 
800 mm plus sito i prohromsko sanduče 
za odlaganje brašna. Tel: 022/555-373, 
063/541-411 

Prodajem polovan,  dobro očuvan kavez • 
za 100 koka nosilja. Tel: 022/623-596

Prodajem čardak u Šidu sa biber crepom, • 
hitno i povoljno, dimenzije 9,5 sa 3 m. Tel: 
064/215-80-83

Kupujem muzlicu Virovitica. Tel: • 
022/465-526, 064/361-60-54

Prodajem pneumatsku sejačicu Olt 4 • 
reda, setvospremač 2,90 m dupli rotori, 
prskalicu Rau 520 l, 10 m grane. Tel: 
022/715-406

Prodajem prikolicu za stoku i Kikindu 2.5 • 
t. Tel: 022/2713-674

Prodajem prskalicu 440 litara, IMT žitnu • 
sejačicu 23 reda, špartač za repu i soju i 
dvoredni vučeni kombajn Klajne 2KR. Tel: 
063/569-417

Prodajem dvobrazni plug 757 i prikolicu • 
za goveda povoljno. Tel: 022/663-095, 
064/164-58-33

Prodajem plug prevrtač, četvorobrazni • 
vario. Tel: 063/509-869

Prodajem dob i korpu za veliki krunjač od • 
jednog metra. Tel: 063/715-89-36

Prodajem frezu za traktor, radni zahvat • 
125 cm. Tel: 022/737-737

Prodajem motokultivator dizel i kupujem • 
plug za Tomu Vinkovića i freziram bašte i 
voćnjake u Sremskoj Mitrovici i okolini,. Tel: 
066/403-677

Prodajem četvororedni IMT špartač. Tel: • 
022/665-036

Prodajem krunjač na korpe trofazni. Tel: • 
022/670-901, 063/83-68-768

Prodajem frezu 506 sa priključcima, • 
krunjač za kukuruz i prekrupač, oba na 
trofaznu struju. Tel: 065/57-89-165

Prodajem dvobrazni plug Olt 12 coli. Tel: • 
066/178-766

Prodajem  prskalicu Rau 330 litara, • 
plug IMT 755, plug IMT jednobrazni, plug 
dvobrazni na pomeranje, špartač IMT 
dvoredni, plug dvobrazni 757, grablje 
Šempeter 220, drljaču 4 krila. Tel: 064/31-
59-118

Prodajem prikolicu za rasturanje • 
stajnjaka SIP 3,5 tone, dva elevatora za 
istovar kukuruza i presu niskog pritiska 
samoutovarnu (meke bale). Tel: 022/714-
337

Prodajem kabinu za traktor Belorus • 
MTZ 52. Tel: 064/211-72-24

ZEMLJA, PLACEVI, 
KUĆE, STANOVI, LOKALI

Prodajem jutro zemlje u Kuzminu. • 
Hitno i povoljno. Tel: 064/238-10-91

Prodajem staru kuću za rušenje u • 
Ležimiru na velikom placu, vrlo povoljno. 
Tel: 065/50-36-567

Prodajem kuću u Vašici sa pomoćnim • 
prostorijama. Tel: 022/731-524 

Prodajem jutro zemlje u Laćarku. Tel: • 
064/249-24-01

Prodajem 152 ara zemlje u Berkasovu • 
potez Klještavica. Tel: 062/973-96-74

Prodajem kuću u Noćaju na 20 ari • 
placa blizu centra. Tel: 064/422-56-92

Prodajem industrijski plac 33 ara • 
na ulazu u Sremsku Mitrovicu kod Paje 
otpada, struja, voda, kanalizacija. Tel: 
063/520-277

Prodajem malu vikendicu u Ležimiru • 
sa strujom, pod voćem. Tel: 063/540-744

Prodajem trosoban stan na lepoj • 
lokaciji u naselju Matije Huđi u Sremskoj 
Mitrovici. Cena vrlo povoljna. Tel: 
022/625-862

Prodajem jutro zemlje u Kuzminu, • 
potes Lasice. Hitno i povoljno. Tel: 
064/238-10-91

Prodajem 4 jutra zemlje u Privinoj • 
Glavi. Tel: 022/715-499

Prodajem jutro zemlje kod Matroza, • 
industrijska zona. Tel: 022/640-102, 
060/38-88-461

Povoljno na prodaju kuća u Erdeviku • 
sa pomoćnim prostorijama, bašta, 
podrum garaža. Cena po dogovoru. Tel: 
064/706-12-10

Prodajem 2 jutra zemlje u Laćarku. • 
Tel: 022/670-896

Prodajem jutro zemlje u Kuzminu • 
potes Lasice. Hitno i vrlo povoljno. Tel: 
064/238-10-91

Menjam vikendicu u Novom Sadu • 
za vikendicu u Vrdniku. Tel: 064/251-
09-29

Prodajem kucu  u Bogatiću, na 10 • 
ari placa sa pomoćnim zgradama, tvrda 
gradnja, ulica Branka Đonlića. Tel: 
064/420-21-54

Prodajem  ili menjam plac površine • 
23 ara, voda, struja, u Laćarku za kuću 
u Erdeviku. Tel: 061/64-53-191

Prodajem garsonjeru u Inđiji, nova • 
gradnja, Pinkijeva 2. Tel: 022/592-808, 
062/82-05-256

Prodajem 3.5 jutra zemlje u • 
Gornjem Selištu. Tel: 069/716-823

Prodajem vikendicu u Prnjavoru. Tel: • 
063/519-715

Kupujem vikendicu u Vrdniku. Tel: • 
063/519-715

Prodajem spratnu kuću u užem centru • 
Stare Pazove na 6 ari placa a kuća 180 
m2. Tel: 022/311-693, 064/381-16-51

Prodajem manju kuću u Novom • 
Sadu. Tel: 063/519-715

Prodajem kuću u Šidu, ulica • 
Fruškogorska 21. Tel: 022/715-105, 
060/715-105-5

Prodajem kuću u Erdeviku na 20 ari • 
placa. Tel: 064/960-33-97

Prodajem jutro zemlje u Kuzminu, • 
potez Lasice. Hitno i povoljno. Tel: 
064/238-10-91.

BESPLATNI  MALI  OGLASI

MAL I  OGLASI 

Prodajem krunja~ ru~ni, 
tu~ani. Tel: 022/685-081, 

064/4615-799

18 13. septembar 2013.

Prodajemo univerzalni selektor za ~i{}enje 
zrna i semena svih poljoprivrednih kultura, 

cve}a i ukrasnog bilja.
 Tel: 063/8334-064 i 063/589-780

PRETPLATITE SE!!!
Svakog drugog petka na Vašu adresu
Novine za savremenu poljoprivredu

Godišnja pretplata 1.500,00 dinara

Nazovite smesta 615-200



Prodajem kuću u Moroviću na placu • 
od 84 ara, ulica Nikole Tesle 89. Tel: 
022/2733-053, 064/311-86-86

Prodajem plac sa temeljom i svim • 
papirima za gradnju u Rumi. Tel: 064/33-
55-320

Prodajem kuću u Šidu, Fruškogorska • 
21. Tel: 022/715-105, 060/7151-055

Prodajem 30 ari zemlje u Irigu, potez • 
tursko brdo u vikend zoni. Tel: 064/48-
123-31

Prodajem dva i po jutra zemlje u • 
Laćarku. Tel: 063/899-26-53

POLJOPRIVREDNI 
PROIZVODI

Prodajem kukuruz za siliranje AS-• 
160 visina preko 4 m zelen, najbolji za 
siliranje. Tel: 064/417-4002, 063/87-
030-14 

Prodajem jedan vagon kukuruza. Tel: • 
064/32-66-011

Prodajem ovčije stajsko đubre, • 
povoljno. Tel: 064/303-90-56

Prodajem krušku Viljamovku. Cena po • 
dogovoru. 022/715-848

Prodajem ječam. Tel: 022/476-908• 

Prodajem kukuruz, rod 2012. • 
Tel: 022/671-888, 063/519-089

Prodajem baliranu detelinu, 50 • 
komada bala, cena 280 din/kom. Tel: 
064/37-69-159

Prodajem kukuruz rod 2011-2012 i • 
oko 4 t soje. Tel: 062/817-08-61

Prodajem kukuruz, vrlo kvalitetan. • 
Tel: 022/448-261, 061/29-55-627

Prodajem 300 bala sena, može • 
zamena za ovce, motokultivator dizel, 
traktor Tomu Vinković. Toša, manđeloški 
put. Tel: 022/631-495, 066/403-677

Prodajem baliranu detelinu, 100 • 
komada bala, cena 270 din/kom. Tel: 
064/37-69-159

Prodajem šljive. Tel: 063/344-836• 

Prodajem 1 tonu tritikala. Tel: • 
022/666-146

Prodajem stočni ječam. Tel: 064/34-• 
533-64

Prodajem balirano seno. Stejanovci. • 
Tel: 064/024-52-61

Prodajem 400 bala sena, može i u • 
rinfuzi i motokultivator dizel. Sremska 
Mitrovica. Tel: 022/631-495, 066/403-677

Prodajem detelinu. Tel: 022/736-338• 

Prodajem 4 tone kukuruza, cena • 
2.500. Tel: 062/13-37-268

Prodajem stočni ječam. Tel: 064/345-• 
31-21

Prodajem 500 kg starog tritikalea. • 
Tel: 022/666-146, 064/920-88-00

Prodajem veću količinu zdravog • 
kukuruza ekstra kvaliteta. Tel: 065/623-
03-11

Prodajem jedan vagon kukuruza. Tel: • 
064/32-66-011

Prodajem 2 vagona kukuruza. Tel: • 
063/509-869

Prodajem balirano seno, veća količina. • 
Tel: 064/02-45-261

Prodajem koziji sir. Tel: 022/752-043• 

Prodajem kukuruz. Tel: 064/14-974-• 
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Prodajem vagon kukuruza, rod 2011. i • 
tonu soje. Tel: 022/666-071

Prodajem vagon kukuruza u zrnu. Tel: • 
064/318-54-21

USLUGE, POSLOVI

Uslužno bušim rupe traktorom za • 
voće, stubove i ograde. Tel: 064/99-25-
898

Pouzdan čovek održavao bi vikendice • 
na Fruškoj gori. Tel: 064/514-7251

Freziram bašte u Mitrovici i okolini. • 
Tel: 022/631-495

Industrija mesa Zmajevac iz Iriga • 
potrebni automehaničari sa iskustvom. 
Tel: 022/462-433, 064/891-38-11

Usluga zavarivanja. Tel: 066/942-1117• 

Tražim ženu za pomoć u kući • 
stan, hrana i plata po dogovoru. 
Tel: 061/2892-945

Vršim negu starih, bolesnih i osobe • 
sa posebnim potrebama. Tel: 064/133-
19-35

Potreban električar za servis i • 
montažu. Tel: 060/6070-106

Tražim posao: čuvanje dece, pomoć u • 
kući i starima za stan, hranu i platu. Tel: 
064/4723-813

Diplomirani ekonomista daje časove • 
matematike. Tel: 064/264-76-91

Ozbiljna žena negovala bi nepokretne • 
starije osobe i čuvala decu. Tel: 064/050-
16-36

Dajem časove engleskog i nemačkog • 
jezika za sve uzraste. Tel: 064/3144-666

Ženskoj osobi hitno potreban bilo koji • 
posao. Tel: 061/173-94-52

DOMAĆE ŽIVOTINJE

Prodajem tri krave i tele. Tel: • 
022/684-510

Prodajem steonu kravu. Tel: 022/448-• 
043

Prodajem dve krmače za klanje. • 
Manđelos. Tel: 022/681-620

Prodajem ovce i jaganjce. Grabovci. • 
Tel: 064/319-22-95

Prodajem koke nosilje 18 nedelja • 
stare. Tel: 063/71-75-416

Prodajem suprasne nazimice. Tel: • 
062/86-84-024

Prodajem 3 praseta a kupujem • 
jalove krave za klanje, junice. Tel: 
022/668-246, 061/716-74-12

Prodajem odrasle patke. Tel: • 
022/325-232

Prodajem muško tele sisavče. • 
Stejanovci. Tel: 064/36-16-054

Prodajem koke nosilje 18 nedelja • 
stare. Tel: 063/71-75-416

Prodajem sjagnjene ovce. Tel: • 
064/4430-891

Prodajem jaganjce za klanje. Tel: • 
022/663-218

Prodajem oteljenu junicu sa teletom. • 
Tel: 065/56-03-549

Prodajem dva lepa crveno-bela • 
muška teleta  stara 40 dana i  Olt 
kosačicu. Tel: 022/650-478, 063/800-
93-68

Prodajem 7 krava simentalske rase. • 
Tel: 022/443-088

Prodajem crveno-belu kravu steonu • 
6 meseci. Tel: 064/026-93-10

Prodajem krmaču za klanje. Tel: • 
064/31-91-246

Prodajem suprasnu krmaču. Tel: • 
022/493-558

Prodajem odrasle bele guske. Tel: • 
022/325-232

Prodajem žensko june težine oko 250 • 
kg, Simentalka. Tel: 061/624-65-77

Prodajem 2 krave muzare, jedna crno • 
bela, druga je Simentalka, daju po 20 
litara mleka. Radenković. Tel: 060/06-
88-133

Prodajem kravu • 
Simentalku, prvotelka, žensko tele staro 
6 dana. Tel: 022/442-109, 063/1147-164

Prodajem 8 krava simentalske rase, • 
cena povoljna. Tel: 022/443-088

Prodajem ovce, šilježice i jaganjce • 
rase Il de Frans, Virtemberg. Tel: 064/51-
44-311

Prodajem dobru suprasnu krmaču. • 
Tel: 022/493-558

Prodajem jaganjce za klanje. Tel: • 
022/663-218

Prodajem dobru suprasnu krmaču • 
u trećem prašenju težine oko 280 kg, 
Durok. Tel: 022/493-558

Prodajem odrasle bele guske. Tel: • 
022/325-232

Prodajem kravu muzaru. Tel: • 
022/737-562

Prodajem krmaču 3 puta prašena za • 
klanje. Tel: 060/424-09-55

ZALIVNI SISTEMI

Prodajem pumpu za navodnjavanje • 
Tomos. Manđelos. Tel: 022/681-664, 
064/3311-638

Prodajen žalecov tifon, fi 50, dužine • 
200 m, sa topom. Tel: 064/28-95-473

Kupujem okiten crevo fi 50, 100m. • 
Tel: 061/1148-153

Prodajem zalivni sistem za • 
navodnjavanje kompletan, plug obrtač 
dvobrazni Cron i plug dvobrazni 
leskovački, krunjač sip na kardan. Tel: 
064/4944-907

Prodajem 10 aluminijumskih cevi za • 
navodnjavanje sa rasprskivačima. Tel: 
022/688-133

Prodajem 30 cevi za navodnjavanje, • 
aluminijumske, slovenačke proizvodnje. 
Tel: 022/465-808

Prodajem pumpu Morava za zalivanje, • 
ima 2 usisna i 2 potisna creva. Veliki 
Radinci. Tel: 022/660-016

Prodajem cevi za navodnjavanje fi 50, • 
9 komada sa prskalicama i 3 para krajeva 
cevi fi 70. Tel: 060/5840-183

Prodajem pumpu Tomos za • 
navodnjavanje i cevi za sistem kap po 
kap. Tel: 022/715-095

Prodajem 4 plastenika dužine 40 m • 
i visine 8 m sa najlonom. Tel: 062/405-
539

Prodajem aluminijumske cevi za • 
navodnjavanje, fi 70, 60 komada 
sa prskalicama i 9 komada fi 50 sa 
prskalicama. Tel: 064/4113-590

Prodajem tifon Fores prečnika 90 mm, • 
420 cm, 2003. godište, pumpa Bauer. 
Tel: 022/445-375, 063/1188-219

Prodajem Honda MIO 10, pumpu • 
kapaciteta 1100 l/min, benzinska. Cena 
400 evra. Tel: 022/312-740, 063/71-66-
245

Prodajem cevi za navodnjavanje • 
prečnika 70 i 90, kompletan sistem. 
Radinci. Tel: 022/660-249

PLASTENICI, 
STAKLENICI

Staklenik 1100 m• 2 u radu.Tel: 
063/535-179

Prodajem plastenik. Tel: 060/1525-• 
643

Kupujem rasadnik 8 x 50 m sa • 
duplom konstrukcijom. Tel: 022/453-028

Plastenici alu konstrukcija 28x4,5 m. • 
Tel: 063/8511-323

PČELARSTVO

Kupujem polenov prah. Tel: 065/60-• 
12-030

Prodajem šumski med, cena 400 • 
dinara, za područje Šida besplatna kućna 
dostava. Tel: 022/712-355

Prodajem med lipa i bagrem. • 
Tel: 022/716-516, 064/6522-453

Prodajem bagremov i lipov med, veća • 
količina. Tel:  022/718-292, 064/652-
24-53

Prodajem med bagremov, lipov, polen • 
i društva sa 10 ramova. Tel: 022/718-292 
064/6522-453

Prodajem med Lipov i bagremov na • 
veliko. Tel: 066/005-655

Prodajem šumski med 350 din/kg. • 
Tel: 022/712-355

Prodajem 10 košnica sa pčelama. Tel: • 
022/2710-130, 063/8574-180

Prodajem 30 košnica sa pčelama. Tel: • 
064/33-11-629

KUĆNI LJUBIMCI

Sibirski haski, ekstra štenad. Tel: • 
065/6573-857

Prodajem štence Labradora. Tel: • 
060/010-19-71

Prodajem kučiće rotvajlere stare mesec • 
dana (60 evra). Tel: 060/7352-070

Hitno poklanjam ženku šarplaninca sa • 
papirima, zbog odlaska u inostranstvo. 
Tel: 031/154-001

Pikinezeri stari preko dva meseca. Tel: • 
064/2159-053

Lesi muško štene odnegovano staro • 
osam meseci. Tel: 063/234-219

Prodajem kučiće pekinezera, • 
patuljaste pinčeve, nemačke kratkodlake 
ptičare, lovne terijere, vakcinisani i 
revakcinisani. Dublje. Tel: 062/188-00-24

Prodajem štence kratkodlakog ptičara. • 
Tel: 022/716-200

MOTORNA VOZILA

Prodajem Ladu Samaru, 1992. • 
godište, registrovana do kraja 
januara 2014. godine  i auto prikolicu 
registrovanu do 15.03.2014. Cena po 
dogovoru. Tel: 022/314-616 

Prodajem Pežo 205, 1991. godište, • 
dizel, registrovan do avgusta 2014. 
godine, cena 800 E. Tel: 064/915-77-97

Prodajem Ford Eskorta 5, 1991. • 
godište, 1.6 benzin, istekla registracija, 
odlično stanje, cena 350 E i golf 2, 1.6d, 
1986. godište, dosta dobar, registrovan, 
cena 700 E. Tel: 064/44-06-988

Prodajem Seat Ibizu dizel, 2002. • 
godište, povoljno. Tel: 064/25-10-929

Prodajem Citroen C5, 2002. godište. • 
Tel: 063/515-003

Prodajem Opel kadet, dizel 1.6 • 
karavan, fabričko stanje, alu felne, gume 
odlične. Povoljno. Tel: 063/558-801

Prodajem audi 80, 1990 godište, • 
benzin, gas, spreman za registraciju. Tel: 
064/ 00-55-904

Povoljno prodajem kamion TAM-• 
10-110 registrovan, fabrički produžen, 
sandučar, kamion je u odličnom stanju, 
vlasnik. Tel: 061/204-96-33

Prodajem Yugo 55.a za američko • 
tržište 1988. godište, registrovan do 
21.08.2014. cena 600 E. Kukujevci. Tel: 
064/911-82-92

Prodajem Opel kadet 1,3 • 
benzin, 1989. godište, crveni metalik, 
prvi vlasnik. Tel: 069/664-521

Prodajem Golf turbo dizel, 1987. • 
godište, urađena generalna prošle 
godine elektro podizači, šiber, 5 vrata, 
registrovan godinu dana. Tel: 063/77-16-
113, 060/61-00-880

Prodajem Reno 5 1,4, 1988. • 
godište, motor generalno sređen. Tel: 
064/45-25-791 Prodajem Škodu feliciju, 
1997. godište, benzin-gas, registrovan do 
3 2014. godine. Tel: 063/617-191

Prodajem Fiat punto 2003. godište, • 
ocarinjen, nove gume, može zamena za 
Golf 2. Tel:  064/150-71-04

RAZNO

Prodajem dve kace za kominu od • 
po hiljadu litara. Tel: 022/666-012, 
066/937-14-94

Iznajmljujem bušilicu za bušenje rupa • 
za saditi voće. Tel: 064/17-34-309

Prodajem kavez za 60 koka nosilja. • 
Tel: 022/714-143, 065/27-141-43

Prodajem bagremova drva debela, 25 • 
evra. Tel: 063/520-419

Prodajem kavez za koke nosilje 120 • 
i 3 puta 60 komada sa tepsijama. Tel:  
064/33-54-760

Kupujem kazan za rakiju do 60 litara. • 
Tel: 063/774-11-48

Kupujem čokove. Tel: 064/256-20-40• 

Prodajem kazan za rakiju 160 l sa • 
destilatom. Tel: 062/393-706

Prodajem kalorični briket za loženje • 
pakovan u džambo vreće od 1 tone, uvoz iz 
Austrije. Tel: 062/314-330

Popravka svih vrsta gibnjeva od • 
poljoprivredne mehanizacije i ostali 
kamionski i kombi program. Branko Vulin, 
Laćarak. Tel: 022/673-667, 064/175-81-43

Prodajem jaja japanskih prepelica. Tel: • 
060/710-89-20

Prodajem bagremove stubove za • 
vinograde, voćnjake, ograđivanje. Tel: 
062/314-330

Prodajem muzlicu Alfa Laval. Povoljno. • 
Tel: 064/18-71-463

Kupujem mešaonu stočne hrane • 
kapaciteta 250 do 350 kg. Tel: 022/670-
056

Prodajem sve vrste uglja za ogrev: • 
sušeni, kameni, drveni. Prevoz obezbeđen. 
Tel: 062/314-330

Prodajem kazan za rakiju od 150 litara. • 
Tel: 064/17-34-144

Prodajem humus (crnu zemlju) • 
za nasipanje cvetnjaka, bašti; travu u 
busenu, potpuno čista otporna na gaženje, 
engleska, može i sa postavljanjem. Tel: 
062/314-330 
Kupujem vrcaljku za med. Tel: 064/240-
66-16

Prodajem brodski pod 19 mm, • 
izbrušen, potpuno suv, može se postaviti 
na lepak, bez ispadajućih čvorova, uvoz iz 
Austrije. Tel: 062/314-330

Prodajem sadni materijal za trogodišnju • 
plantažu mente. Tel: 063/1100-872

Prodajem kazan za rakiju od 150 litara. • 
Tel: 064/13-94-294

Prodajem topolove oblice i poluoblice • 
prečnika 11 i 16 cm za brvnare, ograde, 
baštenske garniture i kućice, oblaganje 
kuća i vikendica. Tel: 062/314-330

Prodajem mlin za kukuruz, može • 
da melje i klip, trofazni motor 8 KS 
(Grgurevci). Tel: 064/3627-401

Prodajem krunjač Somborac sa 4 rupe • 
na kardan, malo radio. Tel: 063/8054-061

Prodajem kavez za 10 koka nosilja. Tel: • 
022/714-336

Prodajem krunjač na korpe trofazni. • 
Tel: 022/670-901, 063/83-68-768

Prodajem bagremove stubove za • 
vinograde, voćnjake, ograđivanje. Tel: 
062/314-330

Prodajem mešaonu stočne hrane, • 
čerupač za piliće, sušaru za polen za 
pčelare i elektromotore. Tel: 064/207-10-
97

Euro kuka marke Bosal za Citroen C5 • 
karavan 2005. Zvati posle 15h i vikendom. 
Tel: 063/7588-935, 022/617-556

LIČNI OGLASI

Momak traži devojku ili razvedenu • 
mlađu ženu za ozbiljan brak. Tel:  
061/2401-699

Tražim slobodnog muškarca od 55-60 • 
godina. Tel: 061/1500-575

Ozbiljna žena penzionerka 70-ih godina • 
traži situiranog penzionera od 70-75 godina 
radi braka. Tel: 022/671-135

Ozbiljan muškarac pedesetih godina • 
stambeno obezbeđen traži ozbiljnu ženu za 
upoznavanje, druženje, brak. 064/4376-
860

Muškarac neženjen 43 godine • 
iz Inđije, materijalno i stambeno 
obezbeđen, želi da upozna žensku osobu 
do 35 godina radi ozbiljne veze i braka 
060/056-0291

Slobodan ozbiljan muškarac upoznao bi • 
slobodnu ženu Mitrovčanku do 60 god. Tel: 
063/8817-329 

Razveden (25) iz Šida traži ženu sa • 
detetom za brak. Tel: 065/4588-419

Tražim dobru skromnu i slobodnu damu • 
do 50 godina. Tel: 063/8703-014

Tražim penzionera stambeno • 
obezbeđenog do 65 godina za brak. Tel: 
065/2004-958

Penzioner (57), stambeno • 
obezbeđen  traži ženu od 45 do 55 god radi 
druženja i braka. Tel: 062/630-881

Muškarac (50) želi upoznati ženu istih • 
godina bez obaveza. Tel: 065/6653-301

Razveden, ozbiljan muškarac 55 • 
godina iz Šida zeli upoznati skromnu 
slobodnu ženu sa područja Šida. Tel: 
063/1048-111 

Penzioner 63 godine upoznao bi žensku • 
osobu radi druženja, moguć brak. Tel: 
064/576-67-89

Razveden muškarac, 40 godina, želeo • 
bi da upozna žensku osobu za vezu. Tel: 
061/1848-617

BESPLATNI  MALI  OGLASI

Prodajem Opel Kadet, kocka 1,2, 
godi{te '83., benzin-plin, povoljno. Tel: 
064/14-69-263

Prodajem vikendicu sa {ljivikom u 
Kr~edinu sa pogledom na Dunav (vikend 
zona). Plac 42 ara, 220 stabala {ljiva 12 
godina stare, asfaltni put, trofazna struja. 
Cena 20.000 evra.

Mob: 063/592-235

MARKETING
Tel/fax: 022/610-496
Mob: 064/1629-737
E-mail: poljoprivreda@sremskenovine.co.rs

• Vaš poljoprivredni savetnik

• Novine koje Vas uvode 

   u savremeni agrobiznis

1913. septembar 2013.
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